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. ZADNJAPRAZNOVANJA

Tržiške stare zaljubljene
Tržiški muzej je izdal zbirko tako 
imenovanih zaljubljenih pesmi. Iz-
brala in uredila jih je žal že pokojna 
prof. Vida Primožič Dežman, 
pričujoča zbirka je namenjena 
spominu njeni srčnosti in preda-
nosti svojemu kraju, lastnim kore-
ninam …

Sto dve leti  
Ivanke Ažman
Vedra in čila gospa iz Mojstrane se 
je rodila na praznični dan, 1. maja 
daljnega leta 1910. Bližnja soseda 
Planinskega muzeja v Mojstrani še 
vedno sama skrbi zase.

Življenje je košarka
Pod tem geslom poteka projekt 
učenja košarke oseb s posebnimi 
potrebami, katerega pobudnika sta 
košarkarja Boštjan Nachbar in 
Kranjčan Siniša Drobnjak.

Danes bo sončno in zelo 
toplo. Jutri popoldne se 
bodo začele pojavljati  
plohe in nevihte. V nedeljo 
bodo padavine ponehale.

Vstop v avtomobilsko 
industrijo
Niko Železniki je lani s tremi mili-
joni evrov dobička uspešno 
zaključil že 65. leto v zgodovini 
podjetja. Proizvodnja je skoraj v 
celoti avtomatizirana in robotizira-
na, pred kratkim so zakorakali v 
delo za avtomobilsko industrijo.

7 16 24 32
12/26°C

jutri: oblačno s padavinami

Suzana P. Kovačič

Tržič – Občinski svet mora 
v nekaj mesecih sprejeti od-
ločitev glede nadaljnjega ra-
zvoja smučišča Zelenica,« 
je dejal župan Borut Sajo-
vic. Sedežnico Zelenica 1 so 
zgradili leta 1965, sedežnico 

Zelenica 2 leta 1966. »Vlaga-
nje v tako žičnico je kot vla-
ganje v petnajst let star avto, 
ne prideš do konca,« je še 
poudaril Sajovic. Stare žič-
niške naprave terjajo ogro-
mno vzdrževanja in se vse 
težje prilagajajo vedno strož-
jim zakonskim in tehničnim 

standardom. Delovanje 
smučišča omogoča obči-
na Tržič s sofinanciranjem 
vseh obratovalnih stroškov, 
pridobitvijo ustreznih obra-
tovalnih dovoljenj ter sofi-
nanciranjem izvedbe vzdr-
ževalnih del na napravah. 

Bo Zelenica še  
smučišče
Velik problem smučišča Zelenica so stare žičniške naprave in vse manj 
naravnega snega. Občinska uprava je pripravila pregled stanja in analizo 
možnosti razvoja.

Z vsem srcem!

Sara Isaković
olimpijska podprvakinja

Nagradna igra poteka od 3. 5. do 8. 6. 2012. Pravila nagradne igre so objavljena na www.telekom.si
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Vprašanje je: Ali je zagotavljanje podpore iz javnih sredstev smučiščem, ki niso rentabilna, 
smiselno početje? Ali ne bi bilo pametneje vlagati v nove, trajnostne razvojne koncepte?
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Simon Šubic

Kranj – »V praksi našega so-
dišča že dolgo nismo obrav-
navali tako hude in zavržne 
oblike kaznivega dejanja izsi-
ljevanja,« je v sredo ob izreku 
zapornih kazni trem mladim 
Gorenjcem dejala okrožna 

sodnica Marjeta Dvornik. Na 
kranjskem okrožnem sodi-
šču so Urošu Čakšu, Andreju 
Pogačarju in Adisu Osmanče-
viću sodili, ker so 20. decem-
bra lani od njihovega prijate-
lja Mitje Šlibarja z grožnjami 
in večurnim mučenjem žele-
li izterjati 4200 evrov in mu 

pri tem med drugim priza-
dejali tudi več ran. Večino de-
narja je od Šlibarja zase ter-
jal Čakš zaradi povrnitve do-
mnevnih stroškov zaradi neu-
spelega zagona njunega sku-
pnega podjetja v Nemčiji, pri-
bližno dvesto evrov pa je ho-
tel tudi Pogačar. Slednjega je 
sodni senat v zapor poslal za 
dve leti, pol leta nižjo kazen je 
prejel Čakš, Osmančević, ob-
sojen tudi zaradi neupraviče-
ne proizvodnje in trgovine z 
drogami (pri njem so našli 17 
gramov konoplje in 11 gramov 
kokaina), pa bo moral za zapa-
hi prebiti štirinajst mesecev. 
Pogačar je zaradi ponovitve-
ne nevarnosti po odločitvi se-
nata ostal v sodnem priporu, 
medtem sta Čakš in Osmače-
vić odslej v hišnem priporu, 
prepovedan pa jima je vsakr-
šen stik z oškodovancem.

Mladi izsiljevalci v zapor
Kranjsko sodišče je trem mladim Gorenjcem, starim od 26 do 29 let, zaradi 
izsiljevanja in mučenja njihovega prijatelja prisodilo zaporne kazni.

Leščan Uroš Čakš bo moral v zapor za osemnajst mesecev, 
ker je prijatelja na krut način izsiljeval za štiri tisoč evrov. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme DRAGICA BALOH iz Mengša.

Škofja Loka 

Škofjeloški pasijon kandidat za Unescov seznam 

Občina Škofja Loka v sodelovanju z Ministrstvom za izobraže-
vanje, znanost, kulturo in šport ter Slovenskim etnografskim 
muzejem pripravlja odlok, s katerim bi Škofjeloški pasijon 
razglasili za živo mojstrovino državnega pomena. Odlok 
je potreben, da bi s pasijonom marca prihodnje leto lahko 
kandidirali za vpis na Unescov seznam nesnovne kulturne 
dediščine, saj mora biti pred uvrstitvijo na Unescov repre-
zentativni seznam najprej ustrezno priznan na državni rav-
ni. Škofjeloški pasijon, edino ohranjeno dramsko besedilo 
v slovenskem jeziku avtorja Romualda Marušiča z začetka 
18. stoletja, ki ga v Škofji Loki tudi v živo uprizarjajo, naj se 
kot živa mojstrovina razglasi z namenom, da se zagotovita 
njena javna dostopnost in prenašanje iz roda v rod. Predlog 
bo do 15. maja v javni razpravi, tako da imajo občani možnost 
posredovati svoje pripombe. Nato pa naj bi predlog odloka 
obravnavala in sprejela vlada, spomladi prihodnje leto pa bi 
lahko že vložili kandidaturo. D. Ž.

Rudno polje na Pokljuki

Smučarska zveza ni uspela s pritožbo

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je zavrnilo pritožbo Smu-
čarske zveze Slovenije na odločitev agencije za okolje, ki je 
februarja zavrnilo izdajo naravovarstvenega soglasja za pove-
čanje akumulacijskega bazena za zasneževanje na Rudnem 
polju. Vodni zbiralnik po mnenju ministrstva ni zgrajen v 
skladu z gradbenim dovoljenjem, zato bi ga morali zmanjša-
ti kar za dve tretjini. Zgrajeni vodni zbiralnik v biatlonskem 
centru namreč krepko presega prostornino, ki je navedena v 
gradbenem dovoljenju, to je 1400 kubičnih metrov, saj znaša 
5400 kubičnih metrov. Kot je že pred časom pojasnil pred-
sednik odbora za biatlon pri Smučarski zvezi Slovenije Peter 
Zupan, je do zapletov pri izdaji okoljevarstvenega soglasja 
sicer prišlo zaradi napake v postopku pridobivanja gradbene-
ga dovoljenja, saj so zapisali napačno prostornino zbirnega 
bazena. M. R.

Jasna Paladin

Vodice – Spomnimo, da je 
Roman Černivec, ki je kan-
didiral na listi SDS, upravni 
spor proti Občinskemu sve-
tu občine Vodice sprožil že 
takoj po zadnjih lokalnih vo-
litvah, in sicer zato, ker se ni 
strinjal z odločitvijo občin-
ske volilne komisije glede 
podelitve mandatov za člane 
občinskega sveta.

Černivec, ki je prepričan, 
da je bil na volitvah izigran, 
za domnevno nepravilno in 
nelogično razdeljene man-
date krivi tudi računalniški 
sistem Državne volilne ko-
misije, saj naj bi njegov roč-
ni izračun pokazal, da bi mo-
ral biti po veljavnem propor-
cionalnem volilnem siste-
mu izvoljen v občinski svet. 
Upravno sodišče, ki je doslej 
v svojih odločbah ugotavljalo 
predvsem proceduralne po-
manjkljivosti, se v zadnjem 
letu in pol ni vsebinsko izre-
klo, zadeva pa je nato romala 
na Vrhovno sodišče, ki pa je 
v začetku aprila postopek vr-
nilo v odločanje na prvo sto-
pnjo, torej Občinskemu sve-
tu. V svoji odločbi so Občin-
skemu svetu občine Vodi-
ce naložili, da mora tožni-
ku dati možnost, da se pred 
izdajo ponovne odločitve 

izjasni o vsebini omenjene-
ga ročnega izračuna. Roman 
Černivec se ponovljene kon-
stitutivne seje v ponedeljek, 
7. maja, kljub vabilu ni ude-
ležil, se je pa prek obvestila 
svojega odvetnika opravičil 
za odsotnost in poudaril, da 
vztraja pri svoji argumentih.

»Zahajamo v popoln prav-
ni kaos, in to je nenormal-
no. Zadeva je že trikrat padla 
na sodišču; kako naj vemo, 
da bo tokrat vse v redu,« se 
je na že četrti konstitutivni 
seji spraševal svetnik Anton 

Kokalj. Odločen je bil tudi 
Maksimilijan Alfirev: »Za 
nastalo stanje nista kriva ne 
župan ne Černivec. Naš vo-
lilni sistem in zakon o lokal-
nih volitvah nista v redu, in 
to je sramota za Slovenijo!« 
Župan Aco Šuštar je pouda-
ril, da je Občina doslej sle-
dila mnenjem Službe vla-
de za lokalno samoupravo, 
Državne volilne komisije in 
minis trstva za javno upra-
vo, ter svetnike pozval k re-
šitvi situacije. »Nastalo sta-
nje nam je vsem v breme 

in nikomur ne koristi. So-
dišče vsebinsko ne odloči, a 
mi moramo postopke vsee-
no speljati. Razumem ogor-
čenje in nezaupanje nekate-
rih, a naš namen je le čim 
prej vzpostaviti zakonito 
stanje,« je povedal župan. 
Svetniki so nato sprejeli ne-
kaj sklepov, s katerimi so že 
četrtič zavrnili pritožbo Ro-
mana Černivca, znova potr-
dili svoje mandate in ugoto-
vili zakonitost in veljavnost 
vseh sklepov, ki so jih spre-
jeli v tem mandatu.

Mandate potrdili že četrtič
Svetniki občine Vodice se zaradi upravne pritožbe enega od neizvoljenih svetnikov že vse od lokalnih 
volitev soočajo s pravno zagato. Konstitutivno sejo so morali pred nedavnim tako ponoviti že četrtič.

Samo lani so za to odšteli do-
brih 41 tisoč evrov ter še do-
datnih osem tisoč evrov za 
gradnjo optičnega omrež-
ja. Zaradi klimatskih spre-
memb je smučišče v prete-
klih dveh letih obratovalo le 
štirinajst dni, saj nima ume-
tnega zasneževanja. 

Kredit za novo žičnico? 

Občinska uprava je sve-
tnikom na aprilski seji pred-
stavila več predlogov: razvoj 
Zelenice v sodobno zim-
sko športno središče, delo-
vanje smučišča v enakem 
obsegu, ohranitev smuči-
šča zgolj na vrhu z opustitvi-
jo sedežnic ali pa razvoj Ze-
lenice v smeri trajnostnega 
turizma s podporo progra-
mov v sklopu prenovljene-
ga doma in Gorniškega uč-
nega centra Zelenica. Samo 
zamenjava sedežnic z novej-
šimi bi skupaj z gradbenimi 
deli stala 1,5 milijona evrov. 
Župan je povedal, da občina 
kreditni potencial sicer ima, 
da pa kredit za žičnico ne bi 
bil dobra naložba. Poleg tega 

bi bila naložba smiselna le z 
možnostjo širitve smučišča 
proti Žirovnici - vlečnice na 
Zelenici so v lasti občine Ži-
rovnica - in umetnim zasne-
ževanjem, kar bo težko iz-
vedljivo, saj so tod varstveni 

pasovi vodnih virov, obmo-
čje Natura 2000 Karavanke 
ter dragoceno rastišče lepe-
ga čeveljca. 

 Če bi obdržali obstoječe 
stanje brez vlaganj, je po-
jasnil župan, bo občina za 
poseben tehnični pregled 
sedežnic po novem, strož-
jem pravilniku plačala šest-
deset tisoč evrov plus štiri-
deset tisoč evrov na leto za 
sofinanciranje delovanja 
smučišča in vzdrževanje 

naprav. Naprave pa bodo 
čez pet let tako dotrajane, 
da ne bodo več ustrezale za-
konskim predpisom. Smer 
trajnostnega turizma pa se 
kaže v turni smuki, ki že 
obstaja, naravnih sankali-

ščih, alpinizmu, izobraže-
vanjih, adrenalinskih špor-
tih, za kar dom na Zeleni-
ci in sodoben Gorniški učni 
center že ponujata možno-
sti razvoja. 

Zelenica ima tudi 
simbolni pomen

Občinski svetnik Janez 
Mrak je za to, da se sedežni-
ca podere: »Stroški opreme, 
vzdrževanja so že zdaj viso-
ki, poleg tega bo prišel čas, 

ko obratovalnega dovolje-
nja ne bo možno več podalj-
šati. V zadnjih letih je posta-
la pomembnejša turna smu-
ka.« Svetnik Uroš Pivk pa je 
dejal: »Vsi vemo, kaj pome-
ni alpsko smučanje za Tržič. 
Zelenica ima zato tudi sim-
bolni pomen.« Da je Zeleni-
ca kot smučišče pomembna 
za identiteto domačinov, se 
je strinjal tudi župan. »Zele-
nico je treba postaviti v šir-
ši kontekst razvoja,« je po-
udaril Janez Meglič in do-
dal: »Treba je razmišljati o 
tem, kaj lahko Zelenici pri-
nese tudi poletna sezona, 
morda z gondolo, da bo do-
stopna tudi starejšim. Odlo-
čitev je težka, zasebnega so-
investitorja pa verjamem, 
da bomo težko dobili.« Žič-
nica ima seveda še kak pozi-
tiven učinek več, med dru-
gim olajša oskrbo doma na 
Zelenici pozimi. Svetniki so 
podprli predlog Odbora za 
gospodarstvo, da se skliče 
javna tribuna, da torej tudi 
občani, strokovnjaki in dru-
ga zainteresirana javnost do-
bijo priložnost povedati svo-
je mnenje. 

Župan Aco Šuštar s člani mandatne komisije na konstitutivni seji, ki so jo pred dnevi morali 
ponoviti že četrtič.

Prave zimske sezone na Zelenici letos (še) ni bilo, se 
pa začenja poletna. Iz Gorniškega učnega centra so 
sporočili, da bo sedežnica Zelenica začela poletno 
obratovanje v soboto, 26. maja. Vozila bo ob sobotah, 
nedeljah in praznikih od 7. ure do 11.30, v nedeljo 27. 
maja, ko bo odprtje doma na Zelenici pa od 7.30 do 
14.30. Sedežnica, ki jo upravlja RTC Zelenica, ima vsa 
potrebna obratovalna dovoljenja, so še sporočili. 

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Nočni tek po ulicah Kranja  
in zapestnici
Ena od prireditev na Tednu mladih je tudi nočni tek po ulicah 
Kranja, ki bo potekal v petek, 18. maja, s pričetkom ob 21. uri. Pre-
izkusite se lahko na progi dolžine 4500 ali 9000 metrov. Start in 
cilj bosta na Glavnem trgu, trasa pa obsega Poštno ulico, Huje, 
Kokrški breg, Gregorčičevo ulico, Partizansko cesto, Maistrov trg 
in Prešernovo ulico do Glavnega trga. Vsak tekmovalec bo prejel 
praktične nagrade, prvi trije po kategorijah tudi medalje. Če ste 
naročnik Gorenjskega glasa, se lahko potegujete za brezplačno 
startnino tako, da odgovorite na nagradno vprašanje: Koliko 
meri en krog? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje 
do ponedeljka, 14. maja, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweiso-
va cesta 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si. Izžrebali bomo tri 
prejemnike startnin. Če pa si želite festivalske zapestnice, čim 
hitreje pošljite svoje podatke na e-naslov: koticek@g-glas.si s 
pripisom za zapestnico, ki jo bosta prejela prva dva pošiljatelja.

Nagrajenci

Alpski večer na Bledu si bodo ogledali: Janez Švegelj z Golni-
ka, Marija Drobič iz Kamne Gorice in Marta Grča iz Cerkelj. 
Križanka z geslom Andrej Šifrer: Ideje trideset let kasneje pa 
nagrajuje: Janija Ermana iz Podnarta, Marinko Hribovšek iz 
Kamnika, Marjeto Zelnik iz Nakla, Cvetko Mandelj z Bleda, 
Evo Zemljak iz Kranja, Jožeta Dežmana iz Bohinjske Bistrice 
in Klemena Koblarja z Jesenic. Čestitamo!
Zgoščenko Korada in Francija pa prejmeta: Angelca Pesjak iz 
Kamne Gorice in Irma Zupan iz Kranja. Čestitke!

Bo Zelenica še smučišče
1. stran

KRATKE NOVICE
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Predsednica 
odbora za družbene dejav-
nosti Melita Rebič je poro-
čilo ocenila kot nepopolno, 
saj bi v njem pričakovala po-
datek, koliko je bilo izdanih 
odločb, koliko denarja je bilo 
pobranega zaradi prekrškov, 
kolikšni so stroški delovanja 
medobčinskega inšpekto-
rata. Tudi svetnica SD Lidi-
ja Goljat Prelogar je menila, 
da poročilo ne vsebuje dovolj 
podatkov, da je veliko splo-
šnih navedb, da bi pričakova-
la tudi oceno, katera področja 
so kritična in kaj bi lahko iz-
boljšali, oziroma kaj se je na 
podlagi izdanih odločb mor-
da že izboljšalo. Lea Mlakar 
(Prijatelji Loke) je opozorila 
na divja odlagališča, za katera 
poročilo pravi, da bi za odkri-
vanje potrebovali boljšo ka-
drovsko zasedbo redarstva in 
inšpektorata. Po akcijah Oči-
stimo Slovenijo, kjer so pro-
stovoljci odkrivali divja odla-
gališča, obstaja njihov regi-
ster, zato Mlakarjeva meni, 
da je inšpektorjem to delo 
olajšano in bi lahko le prever-
jali, ali so odlagališča sanira-
na ali ne. Na pomanjkljivosti 
poročila sta opozarjala tudi 
Marko Murn (Prijatelji Loke) 
in Jožica Žnidaršič (SLS), Mi-
lenka Ziherla (SDS) pa je za-
nimalo, zakaj po prekrških 

Škofja Loka toliko izstopa v 
primerjavi z manjšima obči-
nama. Tomaž Paulus (SLS) 
je spomnil na peticijo, ki so 
jo podpisovali v Podlubni-
ku glede pasjih iztrebkov, in 
vprašal, kaj bi lahko inšpek-
torat naredil v zvezi s tem. 

Inšpektor Viktor Mikek 
se je branil, češ da je delal 
nadpovprečno dobro, glede 
na slabo kadrovsko zasede-
nost inšpektorata, ki dela v 
treh občinah; da je poročilo 
v redu, češ da ga je kot take-
ga ocenila tudi vladna služba 
za lokalno samoupravo; si-
cer pa naj bi po sistemizaci-
ji sploh ne bil dolžan poroča-
ti, saj je to delo vodje inšpek-
torata, kar pa on ni (več). Če 
bi kdo želel vedeti še kaj več 
o delu inšpektorata, pa naj 
se po njegovih besedah ogla-
si pri njem. Glede pasjih iz-
trebkov je menil, da je odlok, 
ki ureja te stvari, zastarel, in 
da bi kazalo nadzor opravlja-
ti skupaj z veterinarsko in-
špekcijo. Da Škofja Loka iz-
stopa po številu prekrškov, 
pa je krivo nepravilno parki-
ranje, ki je v tem mestu večji 
problem kot v občinah Žiri in 
Gorenja vas-Poljane. Naj in-
špektor poročilo napiše na 
novo, je predlagala svetni-
ca Zorica Škorc (Glas žensk 
Slovenije), 24 navzočih sve-
tnikov in svetnic pa je temu 
soglasno pritrdilo.

Inšpektor naj napiše  
novo poročilo
na občinskem svetu je o delu medobčinskega 
inšpektorata za leto 2011 poročal inšpektor viktor 
Mikek. svetniki so bili (že drugič) zelo kritični in 
so mu naložili, naj poročilo napiše na novo.

Tjaša Kržišnik

Kropa - Na slovesnosti, ki je 
privabila okoli sto ljudi, je 
nekaj uvodnih besed pove-
dala predsednica območne-
ga odbora Mira Stušek, po-
vabilu pa se je odzval tudi žu-
pan Občine Radovljica Ci-
ril Globočnik, ki je pozdra-
vil delovanje nevladne, ne-
profitne humanitarne or-
ganizacije, katere osnovni 
program je oskrba umirajo-
čih in pomoč njihovim svoj-
cem, in je dejal, da hiše Ho-
spica na Gorenjskem še ne 
bo. »Hišo Hospica v obči-
ni Radovljica zdaj težko vi-
dim, vendar verjamem, da 
so pred nami boljši časi, ta-
krat pa se bomo lahko pogo-
varjali tudi o tem,« je dejal. 

Kakšni pa so načrti območ-
nega odbora za prihodnost? 
»Naš glavni cilj je čim bolj-
še izvajanje vseh programov 

Hospica. Želimo si izpopol-
niti in razširiti ekipo. Priza-
devamo si, da bi se v Hospic 
vključevalo več mladih pro-
stovoljcev in prostovoljk. Z 
delovanjem želimo poma-
gati ljudem v stiski in hkra-
ti pomagati pri ustvarjanju 
in oblikovanju paliativne oz. 
blažilne oskrbe na Gorenj-
skem, ki ne le da je dobrodo-
šla, ampak je nadvse potreb-
na. Skratka, želimo še na-
prej ©do dajati življenje dne-
vom in ne dnevov življenju©, 
kar je tudi glavno poslanstvo 
društva, večna želja in vodi-
lo,« je povedal eden od več-
letnih prostovoljcev, režiser 
in organizator slovesnosti 
Anže Habjan.

V počastitev desete oble-
tnice so pripravili kultur-
ni program, v svoje vrste pa 
so sprejeli tudi novo pro-
stovoljko, domačinko Miro 
Hladnik.

Deset let Hospica na Gorenjskem
v sredo so v kulturnem domu v kropi s slovesno akademijo zaznamovali deseto obletnico delovanja 
Hospica na gorenjskem.

Nekaj uvodnih besed je povedala predsednica območnega 
odbora na Gorenjskem Mira Stušek.

Komenda

Prireditve ob občinskem prazniku

v občini komenda bodo v sredini maja praznovali 13. občinski 
praznik, temu pa so posvečene številne prireditve, ki bodo 
občino zaznamovale kar cel mesec. še posebej živahno bo to 
soboto od 9. ure dalje ob Planinskem domu na Podborštu. 
Otroci iz osnovne šole in vrtca Mehurčki bodo sodelovali 
na Mehurčkovem dnevu druženja in gibanja vseh generacij. 
člani društva za varstvo in vzgojo ptic Pegam komenda bodo 
predstavili ptice pevke iz drugih celin, na ogled bo razstava 
malih živali in demonstracija karateja. vrhunec praznovanja 
pa bo v torek, 15. maja, ko bo v dvorani kulturnega doma v 
komendi slavnostna seja s podelitvijo občinskih priznanj. J. P. 

Krvavec

Na Krvavcu se začenja poletna sezona

v soboto, 12. maja, bodo na krvavcu odprli Poletni park, ki 
je že lansko leto navduševal številne ljubitelje športnih ak-
tivnosti. dosedanjo ponudbo s pustolovskim in kolesarskim 
parkom, gorskimi karti in skiroji, plezalno steno, trampolini, 
lokostrelstvom, gibalno-spretnostnim poligonom, frizbi gol-
fom in spustom s tubo bodo letos še povečali. dodali bodo 
nekaj novih rekvizitov, predvsem priljubljene gorske karte. 
v predsezoni do konca šole bo Poletni park za individualne 
obiskovalce odprt ob koncih tedna od 10. ure do 17.30, za 
najavljene skupine tudi med tednom, v času šolskih počitnic 
pa od četrtka do nedelje. J. P. 

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Potem ko je 15-letni 
Tim Vodnik lani v dobrodel-
ni akciji dobil sodoben inva-
lidski voziček in je ostalo še 
nekaj denarja, se letos akci-
ja nadaljuje. Timova dru-
žina bi si rada kupila drug 
avto, kombi, v katerem bi se 
lahko vozili vsi štirje: poleg 
Tima še starša Dunja in Fi-
lip ter sestrica Pika. V seda-
njem avtu je za vse prema-
lo prostora, če želijo vanj 
spraviti tudi invalidski vozi-
ček. Za nakup jim manjka 
še pet tisoč evrov, na kom-
bi bi namreč namestili tudi 
klančino za voziček. Avto 
potrebujejo za prevoz Tima 
v šolo, k zdravnikom, na tre-
ninge. Tim je namreč uče-
nec devetega razreda v za-
vodu CIRIUS v Kamniku, 
zaradi spastične cerebralne 
paralize, epilepsije in celia-
kije mora pogosto k zdrav-
nikom, sicer pa je živahen 
najstnik, ki se ukvarja s po-
sebnim športom, boccio, se 

rad vozi s kolesom, peče sla-
ščice, igra igrice, gleda fil-
me, posluša japonsko glas-
bo, metal, sodeluje na prire-
ditvah ¼ Prihodnje leto bo 

šolanje nadaljeval na srednji 
šoli zavoda CIRIUS v pro-
gramu računalništva. Tisti, 
ki želijo pomagati Timu in 
njegovi družini, lahko svoj 

prispevek nakažejo na TRR 
Območnega združenja Rde-
čega križa Kranj: 07000-
0000100776, sklic 00 
09052012 namen: za Tima.

Zbiramo za avto in klančino za Tima

Tim Vodnik pred sedanjim družinskim avtomobilom, v katerega ne more vsa družina hkrati. 
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Jesenice – Za železarski lo-
nec oziroma ričet z mesom 
potrebujemo ješprenj, pred-
hodno namočen fižol, nekaj 
strokov česna, čez pol prere-
zano čebulo, peteršilj, nekaj 
korenčkov, zeljne liste, nad-
zemno kolerabo, vršiček ze-
lene, paradižnik, zeleno pa-
priko in grahove luščine. Iz-
vrsten okus dopolni kos su-
hega mesa, ki se v njem 
kuha... Tak je recept za ričet, 
ki so ga kuhale jeseniške go-
spodinje v starih časih in ki 
so ga zapisale članice študij-
skega krožka Ljudske univer-
ze Jesenice v brošuri Kako so 

na Jesenicah včasih jedli – Po 
drugi svetovni vojni smo je-
dli pa takole. Recept so obu-
dili prejšnji petek v Gornje-
savskem muzeju Jesenice, 
ko so v sklopu prireditve na 
Stari Savi v pristnem okolju 
delavske kuhinje v Kasarni 
skuhali ričet z mesom in po-
stregli z njim. Skuhala ga je 
etnologinja iz Gornjesavske-
ga muzeja Jesenice Zdenka 
Torkar Tahir, postregla pa ga 
je ob pomoči direktorice mu-
zeja Irene Lačen Benedičič.

Ričet pa bodo na Jesenicah 
kuhali tudi prihodnjo sobo-
to - v sklopu prireditve Ejga, 
na Staro Savo, ki jo pripravlja 
društvo Deveta revolucija 

v sodelovanju z Gornjesav-
skim muzejem Jesenice in 
Območno obrtno podjetni-
ško zbornico Jesenice. Pri-
reditev bo del spremljeval-
nega programa kolesarjenja 
Tura pod Golico. Po besedah 
organizatorja Andreja Zalo-
karja so k sodelovanju pova-
bili znane ljudi, ki bodo mo-
rali skuhati ričet z mesom 
po poljubnem receptu, eki-
pa, ki bo za svoj ričet zbra-
la največ prostovoljnih pri-
spevkov, pa bo zmagovalka. 
Kuhanje bo dobrodelnega 
značaja, saj bodo na ta način 
zbrane prispevke nameni-
li Materinskemu domu Go-
renjske - Jesenice.  

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – »Priza-
devam si izdelati družinsko 
drevo po očetovi strani. Naj-
bolj si želim, da bi našla svo-
je korenine,« je v sporočilu, 
s katerim prosi za pomoč pri 
iskanju svojih prednikov, 

zapisala Brunhilde Doer-
becker, ki zadnjih dvajset let 
živi v Avstraliji. Kot ji je do-
slej uspelo ugotoviti, njene 
korenine segajo v Slovenijo, 
natančneje v Bohinj.

Njeni predniki so sicer 
nemškega rodu. Rodila se je 
leta 1946 v Gradcu v Avstriji 

staršema Josefu in Helene 
Arch, ki sta pripadala nekda-
nji nemško govoreči skupno-
sti kočevskih Nemcev. Ma-
terni jezik Brunhilde Doer-
becker in njenega moža je 
tako nemščina. Iskanje ko-
renin pa jo je pripeljalo na 
Gorenjsko. Ugotovila je na-
mreč, da je daljni prednik 
njenega očeta Georgius Arch 
oziroma Hairich ali Arh ži-
vel v Stari Fužini do leta 1651, 
ko se je preselil v Trst. Pra-
vi, da je torej njegova nepo-
sredna potomka. Da bi našla 
svoje korenine, je raziskova-
la tudi po najnovejšem tele-
fonskem imeniku Slovenije. 
»V Stari Fužini sem našla 12 
oseb s priimkom Arh, v Bo-
hinjski Bistrici pa 18.« Upa, 
da se ji bo kdo, ki bi v njeni 
zgodbi prepoznal tudi zgod-
bo svojih prednikov, javil in 
bi tako lahko izpopolnila svo-
je družinsko drevo.

Zadišalo je po ričetu
V Gornjesavskem muzeju Jesenice so v stari delavski kuhinji, na štedilniku na 
drva, skuhali železarski lonec – ričet z mesom. 

Išče prednike v Sloveniji
Brunhilde Doerbecker, ki že prek dvajset let živi v Avstraliji, poskuša najti 
svoje korenine v Bohinju.

Po modno obutev 
v Škofjo Loko

19.��€
vsak model

www.deichmann.com

€

Etnologinja Zdenka Torkar Tahir z ričetom, ki ga je skuhala na starem štedilniku v 
delavskem stanovanju v Kasarni na Stari Savi. / Foto: Gorazd Kavčič

Brunhilde Doerbecker z možem na Ljubljanskem gradu
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Vodice – Občina Vodice je na 
pobudo župana Aca Šuštar-
ja lanskega septembra zače-
la pogovore z javnim podje-
tjem Ljubljanski potniški 
promet (LPP), ljubljanskim 
županom Zoranom Janko-
vičem in Regionalno razvoj-
no agencijo Ljubljanske ur-
bane regije glede možnosti 
razširitve oz. podaljšanja li-
nije javnega potniškega pro-
meta tudi na območje občine 
Vodice. »Želeli smo združiti 
šolske prevoze v občini s pri-
mestnimi in mestnimi pre-
vozi in z dosedanjimi pogo-
vori smo izredno zadovolj-
ni. S predlaganimi linijami 
bi se izboljšala tako prome-
tna povezanost Vodic z Lju-
bljano kot tudi sistem javne-
ga potniškega prometa na 
območju naše občine, zni-
žali pa bi se tudi stroški pre-
voza,« je bil na seji občin-
skega sveta, kjer so predlog 

novih integriranih linij LPP 
in potrebna finančna sred-
stva v okviru načrtovanega 
rebalansa potrdili tudi sve-
tniki, zadovoljen župan Aco 
Šuštar. Po prvotnih načrtih 
sta bili v predlog linij vklju-
čeni tudi občini Medvode in 
Komenda (ena od linij naj 
bi obračala v poslovni coni), 
a sta obe občini od namere 
pred nekaj dnevi odstopili. 

Skupaj z LPP so v Vodicah 
oblikovali tri integrirane lini-
je: Vodice-Ljubljana, Zapoge-
-Vodice-Polje in Zapoge-Vo-
dice-Šinkov Turn-Skaručna. 
V okviru novih linij se med 
tednom predvideva šestnajst 
odhodov in prihodov do pre-
stolnice in nazaj, po potrebi 
bodo avtobusi vozili tudi ob 
koncih tedna. Na izrecno že-
ljo svetnikov se bodo ohrani-
la vsa avtobusna postajališča, 
ki so jih že sedaj uporabljali 
otroci za prevoz v šolo.

Občina Vodice, ki je do-
slej za prevoz otrok letno iz 

proračuna namenila sto ti-
soč evrov, bo po novem mo-
rala zagotoviti še dodatnih 
46 tisočakov, poleg tega pa 
še nekaj deset tisoč evrov za 
ureditev nekaterih postaja-
lišč in obračališča v Polju. 
Cena prevoza na integrira-
nih linijah, ki se bodo plače-
vale z enotno kartico Urba-
na, bodo za kar sedemdeset 
odstotkov nižje v primerjavi 

s ceno vozovnic na medkra-
jevnih linijah, šolski otroci 
pa bodo prejeli brezplačno 
letno karto za prevoze zno-
traj občine. Občina Vodice 
potrebuje le še soglasje pri-
stojnega ministrstva za sub-
vencioniranje linije, ki ga 
pričakujejo do začetka pole-
tja. Nove linije bi po načrtih 
zaživele z začetkom novega 
šolskega leta.

Avtobusi LPP do Vodic
Občani Vodic se bodo predvidoma od 1. septembra v prestolnico in po občini lahko vozili bistveno ceneje.

Škofja Loka 

Sklepna prireditev Loško je ekološko

Drevi ob 20. uri bo v Sokolskem domu sklepna prireditev 
okoljskega projekta Loško je ekološko in vseslovenske oči-
ščevalne akcije Očistimo Slovenijo 2012. Loško je ekološko je 
naslov celovitega projekta, ki vključuje raznovrstne vsebinsko 
povezane okoljske dejavnosti. Akcija v občini Škofja Loka v 
mesecu aprilu in maju poteka že drugo leto zapored, letos pa 
so največ pozornosti namenili odgovornemu in trajnostnemu 
ravnanju z odpadki. Ob koncu spomladanskega dela projekta 
pa se bodo spomnili tudi odmevne vseslovenske očiščevalne 
akcije Očistimo Slovenijo 2012. Najprej bodo odprli razstavo 
likovnih del učencev škofjeloških osnovnih šol in Srednje šole 
za lesarstvo z naslovom Mi vemo, kako ravnati z odpadki, sle-
dila bo predstavitev rezultatov in vtisov z letošnje vsesloven-
ske prostovoljske čistilne akcije, o kateri bo govorila lokalna 
koordinatorka akcije za občino Škofja Loka Lea Mlakar. Naj-
bolj prizadevnim skupinam in posameznikom bodo podelili 
posebna priznanja. Vodja občinskega oddelka za okolje in 
prostor Tatjana Bernik pa bo predstavila pomembnejše aktiv-
nosti za boljše informiranje in ozaveščanje prebivalstva. D. Ž.

Kranj
Srečanje generacij Triglavovih skakalcev

SK Triglav Kranj je v letošnjem letu osvojil že štirideseti naslov 
najboljšega kluba v Sloveniji v smučarskih skokih in nordijski 
kombinaciji. Tako bo letošnja skupščina še posebno slove-
sna, na druženje v skakalnem centru Gorenja Sava pa vodstvo 
kluba danes ob 18. uri vabi tudi vse tekmovalce, ki so zadnjih 
petdeset let pomagali graditi uspehe kluba. V. S.

Cerklje

Đurđevdanske igre

Folklorna sekcija Kulturnega društva Brdo organizira 9. celo-
večerni koncert Đurđevdanske igre jutri ob 19. uri v kulturnem 
hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. S. K. 

Po občini Vodice bodo predvidoma septembra zaživele tri 
avtobusne linije Ljubljanskega potniškega prometa.
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TEDEN VSEŽIVLJENJSKEGA UČENJA NA LUK
14.5. - 21.5.2012

UČENJE Z VESELJEM ZA NOVA ZNANJA
BODITE IN SE NAM PRIDRUŽITE!

Programi za OSNOVNOŠOLSKE OTROKE IN 
MLADINO – kako učinkovito predstavi� 

seminarsko nalogo, kako se znebi� treme na 
ustnem izpitu, zagovoru in kako prepriča� 

občinstvo 

- JAVNO 
NASTOPANJE 
  za osnovnošolce 
- JAVNO 
NASTOPANJE 
   za srednješolce 
- Čebelarski krožek 

Programi ZA ODRASLE IN STAREJŠE, ki si želijjo 
izboljša� kvaliteto življenja 

- SODOBNI NAČINI 
KOMUNICIRANJA 
- Pisanje osebnega dnevnika 
- Znanje za znanje 
- BERIMO SKUPAJ - izbor 
dobrih knjig 
- JAVNO NASTOPANJE za 
odrasle 

ZA (PRE)ZAPOSLENE VODJE, MANAGERJE, 
STROKOVNJAKE, ki želijo poveča� svojo 

produk�vnost in hkra� zmanjša� (delovni) stres 
in žive� bolj kakovostno                       

- Načrtovanje osebne 
kariere 
(s SWOT analizo) 
- Upravljanje s časom 
- Obvladovanje 
stresa 

Za �ste, ki vas ZANIMA GRADNJA PASIVNE HIŠE, 
zakaj je gradnja pasivne hiše energetsko 

varčnejša in obnovljivi viri energije za zdravje ter 
za �ste, ki vas zanima ohranjanje kulturne in 

naravne dediščine  

- NAŠA DEDIŠČINA 
- Primeri dobre 
prakse s področja 
arhitekture! 
- Pasivne hiše in 
OVE za zdravje 

Program ZA STAREJŠE, ki se ob upokojitvi želijo 
pridruži� prostovoljkam U3ŽO in se jim pridruži� 

na delavnicah, izle�h…in tako v tretjem 
življenjskem obdobju uživa� 

Predstavitev 
prostovoljk z 
U3ŽO in njihovega 
dela - 
Pridružite se nam 
tudi vi! 

Programi za �ste, ki želijo ZAPOLNITI SVOJ 
PROSTI ČAS z raznimi delavnicami 

- Delavnica 
LIČENJA 
- Risanje MANDAL 
- OLEPŠAJMO SE - 
iz starega   
napravi novo! 

IZBERITE MODRO SVOJO POT

PRIDRUŽITE SE USPEŠNIM!

Želite razgibano in interaktivno delo v timu ene najveèjih in najuspešnejših zavarovalnic 

v Sloveniji?

Prihajate iz Kranja ali okolice?
Vam veliko pomeni stimulativno delovno okolje, v katerem razvijamo vaš talent,

prièakujete, da bodo vaši dosežki visoko cenjeni in nagrajeni, hkrati pa vas zanima kariera, 

v kateri boste sami razpolagali s svojim èasom?

Morda želite sami odloèati o svojem življenju in boste postali samostojni podjetnik?

... potem vas vabimo k poslovnemu sodelovanju.

 

O rezultatih izbire bodo prijavljeni kandidati obvešèeni v roku 8 dni od sklenitve pogodbe 
o zaposlitvi z izbranim kandidatom.

 

Kaj prièakujemo:
��
��
��
��
��

najmanj srednješolsko izobrazbo;
poznavanje dela z raèunalnikom;
komunikativnost in željo do dela z ljudmi;
vozniški izpit B kategorije;
aktivno znanje slovenskega jezika.

      

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev pošljite v roku  dni 
od objave oglasa na naslov: 

8

ZAVAROVALNICA MARIBOR, Cankarjeva 3, 2507 Maribor, 
Služba za splošnopravne in kadrovske zadeve, Oddelek za razvoj zaposlenih.

In kaj ponujamo novim zastopnikom:
priložnost graditi in razvijati kariero;

vrhunsko izobraževanje in usposabljanje;
redno plaèilo;
pridobivanje izkušenj v prodaji in pri delu s strankami;
samostojnost in prilagodljivost pri razporejanju delovnega èasa;
pomoè pri izgradnji in širitvi baze strank;
mentorstvo izkušenih top prodajalcev;
in dodatno nagrajevanje za dobre prodajne rezultate v obliki nagradnih 

      potovanj in mnogih drugih ugodnosti.

��
��
��
��
��
��
��
��

Pridružite se Zavarovalnici Maribor kot

ZASTOPNIK.
Delovno razmerje se bo sklenilo za doloèen èas 6 mesecev 

s polnim delovnim èasom.

Išèemo 3 nove zastopnike.

www.gorenjskiglas.si

KRATKE NOVICE
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Andraž Sodja

Podbrezje – V sredo zvečer 
so se na nogometnem igri-
šču v Podbrezjah na prija-
teljski tekmi pomerili do-
mači nogometaši z ekipo 
hokejistov slovenske hokej-
ske reprezentance. Sloven-
ski hokejisti so pokazali pre-
cejšnjo mero nogometnega 
talenta in so domače nogo-
metaše premagali z dve pro-
ti ena. Po besedah strelca pr-
vega gola Roberta Kristana 

se igranje nogometa po tele-
viziji zdi preprostejše, kot je 
na terenu. »Še posebej če si 
šele drugič v življenju v ko-
pačkah,« je povedal popular-
ni Lix in dodal, da se je tudi 
v vlogi napadalca znašel, če-
prav v vratarski vlogi na ledu 
izjemno uživa. 

Prijateljsko tekmo je pod-
breškim nogometašem po-
nudila hokejska reprezen-
tanca v zahvalo zvestim navi-
jačem iz Podbrezij, ki spod-
bujajo reprezentanco, in tudi 

zaradi številnih Podbreža-
nov v slovenski hokejski re-
prezentanci. Po besedah taj-
nika društva TVD Partizan 
Podbrezje Jerneja Jegliča si 
v zadnjem obdobju državne 
reprezentance ne moremo 
več predstavljati brez hoke-
jistov iz Podbrezij in okolice: 
Žiga Jegliča, Boštjana Goliči-
ča, Saša Rajsarja in Andreja 
Tavžlja. Poskrbljeno je tudi 
za podmladek, saj so Podbre-
žani tudi v kadetski in mla-
dinski reprezentanci. 

Hokejisti prijateljsko 
premagali nogometaše

V Podbrezjah so hokejisti igrali z domačimi nogometaši.

Ko se žrtvuje 
prihodnost …

Daleč stran od velikih cekinov 
se včasih v športu rodijo velike 
zgodbe. Zgodbe, ki jih vedno pod-
pisuje upanje. Ko bi v tej zatohli 
deželici premogli še nekaj širine, 
nekaj zraka, bi lahko z njimi pre-
segli celo pregovorne okope med 
nami. Tako pa ¼ 

Še se spomnim, kakšen zagon 
so mojemu mestu prinesli košar-
karji Triglava. S porazno finanč-
no konstrukcijo, a z umetnija-
mi na parketu. Vendar Romanu 
Horvatu, Gregorju Fučki, Mar-
ku Miliču in drugim lokalno oko-
lje ni moglo zagotoviti niti osnov-
nih pogojev. Da »znamo« zavo-
ziti talente, smo Slovenci žal že 
prevečkrat dokazali. Z ducatom 
žog za matični klub in z oceno čez 
palec o (ne)perspektivnosti so, de-
nimo, Gregorja Fučko pospremi-
li tudi iz takratne Olimpije. Ta 
isti Gregor je mojstre marketinga 
prepričal šele, ko je bilo prepozno. 
Prevzel je državljanstvo države, 
ki je bolj skrbno ravnala s svojimi 
upi, in z njo posegel po največjih 
trofejah.

Dvajset let kasneje so Ško-
fji Loki, stari, šarmantni dami, 
vdahnili življenje verižni mladin-
ski prvaki. Rokometaši Loke so po 
vrsti polagali na hrbet velikane 

slovenske in s tem tudi evropske 
konkurence. Tekme so bile dogod-
ki, o njih se je govorilo in se še go-
vori na ulicah, v šolah, v starih ka-
varnah ¼  Tudi takrat, ko jih je ne-
dolžna, a udarna naivnost stala 
kakšne točke. Usodo legend pra-
viloma zapečatijo bridki konci. 
Stran od medijev, ki jih komen-
tiranje govoric zaposluje bolj kot 
dejstva, smo na sam rob prigna-
li zadnji gorenjski konkurenčni 
klub v priljubljenih ekipnih špor-
tih – RD Loka. Ker niti lokalna 
skupnost niti upehano gospodar-
stvo nista dala mladim biserom 
nikakršne možnosti. Ali pa smo 
jih vsi skupaj premalo spoštova-
li, da bi vstran potisnili zasebne 
zdrahe.

KK Triglav je res zapadel v 
sivo povprečje, a je vsaj obstal. 
Nekdanjemu ponosu regije, klu-
bu, iz katerega izhaja okostje 6. 
rokometne reprezentance v Evro-
pi, pa pogrebci zabijajo zadnje 
žeblje v krsto. Namesto da bi kot 
rokometni nadobudneži govori-
li o vragolijah Mateja Gabra in 
Jureta Dolenca, so njihovi pogle-
di uprti v tla. Zaradi brezdušne 
pravne interpretacije, ki je mla-
dince oropala ponovnega šam-
pionskega naslova, dvema gene-
racijama dečkov pa odvzela tež-
ko prigaran finalni turnir. Legi-
timno ali ne, v to se ne mislim 
spuščati. Kot pedagog pa mo-
ram javnost pozvati k razmisle-
ku o humanosti tovrstnih odloči-
tev. Otroci ne razumejo, zakaj 

morajo biti kaznovani za pošte-
no delo in talentiranost. Iskreno, 
tega niti sam ne razumem. Vse 
svoje zmage so si izbojevali s srč-
nostjo, saj spletk za zeleno mizo 
ne poznajo.

Očitno na RZS razmišljajo 
drugače. Zelo drugače od staršev 
(ki so prevzeli odgovornost), so-
dnikov (ki bi sodili brezplačno) 
in celo vseh klubov (ki so se stri-
njali z nastopanjem Loke do kon-
ca tekmovanja), razen RK Celja 
Pivovarne Laško. Kje je zdaj tista 
obljubljena in opevana pomoč lo-
škemu rokometu tega kluba? So 
res vse dane besede tako pokvar-
ljiva roba, da v. d. generalne-
ga sekretarja zveze Leopold Ka-
lin že pred začetkom predsedstva 
RZS na svojo pest prepove igra-
nje z etiketiranimi najstniki, čez 
kako uro pa najvišji organ odloči 
drugače? Je vodji za tekmovanja 
mladih Samu Kuzmi besedna 
megla res zadoščala za drastične 
ukrepe izključitve Ločanov le ne-
kaj krogov pred koncem tekmo-
vanja? So pritlehne igrice funk-
cionarjev res vredne solz in razo-
čaranja otrok? Bo tovrstna »po-
pularizacija« rokometa pri nas 
ustvarjala le še nove Gregorje? 

Povsem mogoče so strahovi ne-
pomembnega učitelja za priho-
dnost neupravičeni. Če se vas ne 
dotaknejo, jih mirno spreglejte. 
Nikar pa ne spreglejte otrok naj-
boljše rokometne šole v regiji. 

Marko Špolad

PREJELI SMO
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Boštjan Bogataj

Železniki – V podjetju Niko 
so lani od prodaje ustvari
li skoraj 31 milijonov evrov 
prihodkov, dobiček pred ob
davčitvijo je znašal 3,6 mili
jona evrov (po davkih skoraj 
tri milijone evrov). Za inve
sticije so namenili 1,2 milijo
na evrov, bruto dodana vre
dnost na zaposlenega se je 
v treh letih s 36.400 evrov 
povzpela na 43.200 evrov 
oziroma je kar za štirideset 
odstotkov višja od povprečja 
v panogi. 

»S poslovanjem smo za
dovoljni. V Sloveniji proda
mo zgolj tri odstotke proi
zvodnje, kar trideset mili
jonov evrov ustvarimo na 
tujih trgih,« pove direktor 
Rado Čulibrk. Niko je vodil
ni evropski proizvajalec me
hanizmov za registratorje, 
kar štirideset odstotkov pro
meta ustvari v Nemčiji, sle
dita Poljska in Švica. »Glav
ni trgi se menjajo oziroma 
se selijo z zahoda na vzhod, 
kot se selijo tudi naši kupci,« 
razloži direktor. Za ohrani
tev prodaje pri 31 milijonih 
evrov pa morajo iskati tudi 
nove trge, zato sedaj več pro
dajo tudi v Libanon, Savdsko 
Arabijo in drugam. 

Danes je v podjetju 265 za
poslenih, število vse od spre
jetja antidumpinških ukre
pov Evropske komisije leta 
2006 rahlo pada. Ukrep se 
je lani iztekel, a še vedno ve
lja, saj bi evropski trg lahko 
preplavili ceneni registrator
ji. »Jeseni pričakujemo novo 
odločitev, saj bi dumpinške 
cene iz Kitajske ogrožale 
naše poslovanje. Pričakuje
mo, da bo zaščita podaljšana 
za pet let,« pojasnjuje Čuli
brk. V Železnikih so priprav
ljeni na oba scenarija, zato 

tudi zaključujejo popolno 
avtomatizacijo in robotiza
cijo proizvodnje. 

Drugi ukrep je presene
čenje. Usmerjajo se v delo 
za avtomobilsko industri
jo. »Niko danes že izdelu
je (pol)izdelke za pisarniško 
in pohištveno industrijo ter 
gradbeništvo, v prihodnosti 
bomo poskušali tudi v avto
mobilski industriji,« pravi 
vodja razvoja Rok Čufar. V 
proizvodnji imajo že kovin
ske izdelke za enega od av
tomobilskih dobaviteljev v 
Sloveniji, v razvoju pa pov
sem nov izdelek, to je ročaj v 
potniški kabini, kot izziv so 
si zastavili tudi proizvodnjo 
avtomobilskega vžigalnika 
in podobne izdelke. 

»V proizvodnji za avto
mobilsko industrijo smo si
cer leto in pol, a se šele letos 

aktivneje podajamo na to 
pot, saj želimo postati A
dobavitelj,« razloži Čufar 
in nadaljuje: »V mesecu ali 
dveh pričakujemo povpraše
vanje Volkswagna po izdela
vi enostavnejših kosov. Če 
bomo uspešni, bomo delo 
intenzivneje nadaljevali.« 
Pri vstopu na področje pov
sem nove dejavnosti imajo v 
podjetju Niko popolno pod
poro lastnika, to je Ring In
ternational Holding z Duna
ja, ki je v nove kapacitete pri
pravljen vlagati tudi več mi
lijonov evrov. 

Čeprav se s proizvodnjo 
za avtomobilsko industrijo 
spogledujejo že leto in pol, 
prihodki iz tega dela znaša
jo zgolj promil vseh prihod
kov. »V petih letih naj bi pri
šli na pet odstotkov ali 1,5 mi
lijona evrov, v desetih letih 

podvojili te številke,« načr
te razgrne Rado Čulibrk. In 
doda, da bi z uspešno pridob
ljenimi posli lahko te cilje 
kmalu popravili navzgor. 

Razlog za vstop v nove de
javnosti je zapolnjena proi
zvodnja mehanizmov za re
gistratorje, kljub veliki kon
kurenci dobaviteljev v avto
mobilski industriji pa vidijo 
veliko priložnosti. »V Evro
pi ni veliko specialistov, ki 
bi znali delati tako kot mi. 
Naša prednost je znanje,« 
pove direktor. To bo hkrati 
priložnost za nove zaposli
tve: v režiji bo število zapo
slenih ostalo enako, v proi
zvodnji bi lahko v desetih le
tih (ob sedanjih napovedih) 
zaposlili do trideset novih 
sodelavcev. Plače sedaj za
poslenih so nad panožnimi: 
povprečna plača znaša 870 
evrov neto, letošnji regres 
970 evrov bruto, ob koncu 
prejšnjega leta so zaposle
ni prejeli 350 evrov neto bo
žičnice. 

Vstop v avtomobilsko industrijo
Niko Železniki je lani s tremi milijoni evrov dobička uspešno zaključil že 65. leto v zgodovini podjetja. 
Proizvodnja je skoraj v celoti avtomatizirana in robotizirana, pred kratkim so zakorakali v delo za 
avtomobilsko industrijo.

Proizvodnja mehanizmov za registratorje je v podjetju Niko Železniki skoraj povsem 
avtomatizirana. Nove priložnosti za zaposlitve (in boljše plače od povprečja v panogi) 
prihajajo s proizvodnjo za avtomobilsko industrijo. / Foto: Matic Zorman

Rado Čulibrk / Foto: Matic Zorman
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Zavarovalnica ERGO išče sodelavce.

ERGO, ena največjih evropskih zavarovalniških skupin, želi razširiti svojo dejavnost na 
slovenskem zavarovalniškem trgu. Ste se nam pripravljeni pridružiti za nove izzive?

Izkoristite priložnost! Pridružite se naši ekipi, da bomo skupaj uresničili svoje cilje. V svojo 
sredino vabimo perspektivne kandidate.

Od kandidatov pričakujemo:
vsaj VI. Stopnjo izobrazbe,
širjenje mreže zavarovalnih zastopnikov 
in pogodbenih partnerjev,
dovoljenje Agencije za zavarovalni 
nadzor opravljanje poslov zavarovalnega 
zastopanja,
organizacijske sposobnosti in komuni-
kativnost,
sposobnost samostojnega dela, inicia-
tivnost in kreativnost,
sposobnost za delo v teamu,
vozniški izpit B-kategorije.

Ponujamo vam:
delo v dinamični ekipi v mednarodnem 
okolju,
možnost za dodatno izobraževanje,
stimulativen sistem nagrajevanja,
sklenitev delovnega razmerja za določen 
čas, kasneje je mogoča zaposlitev za 
nedoločen čas.

Od kandidatov pričakujemo:
vsaj IV. Stopnjo izobrazbe,
za zastopnike in zastopnice je zaželjeno, 
ni pa obvezno dovoljenje Agencije za 
zavarovalni nadzor za opravljanje poslov 
zavarovalnega zastopanja,
izkušnje pri prodaji, prodaji v 
zavarovalništvu ali v podobnih panogah,
veselje do dela z ljudmi,
poznavanje dela z računalnikom,
organizacijske sposobnosti in komunika-
tivnost,
sposobnost samostojnega dela, inicia-
tivnost in kreativnost,
sposobnost za delo v teamu,
vozniški izpit B-kategorije.

ERGO zavarovalnica,
podružnica v Sloveniji
Šlandrova ulica 4
1231 Ljubljana Črnuče
S pripisom »Razpis«

Vabimo vas, da ponudbe z dokazili in življenjepisom pošljete na naslov:

Prodajni vodja za področje  
Gorenjske (m/ž)

Zavarovalni zastopnik – 
zavarovalniška zastopnica

zaposlitev_ergo_gorenski.indd   1 9.5.2012   9:50:59

Ljubljana

Novi šef Mercatorja znan čez en teden

Nadzorniki Mercatorja, vodi jih Matej Lahovnik, so se ta te-
den seznanili z vizijo in programom dela dveh kandidatov 
za mesto predsednika uprave Mercatorja po odstopu uprave 
Žiga Debeljaka. Oba kandidata je nadzorni svet neposredno 
povabil h kandidaturi, predstavitvi pa je ocenil kot zelo dobri. 
V javnosti se je razširila informacija, da sta kandidata sedanji 
predsednik uprave Žito Toni Balažič in Milena Štular, glavna 
izvršna direktorica Droge Kolinske. Nadzorniki so se seznanili 
tudi s prispelimi kandidaturami za mesto predsednika uprave 
na podlagi javnega razpisa. Odločitev o imenovanju novega 
šefa Mercatorja bo predvidoma sprejeta konec prihodnjega 
tedna, 18. maja. B. B.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je spremenila 
uredbo o plačilih za ukrepe 
iz programa razvoja podeže
lja, s čimer je omogočila rej
cem, da se na novo vključijo 
v ukrep Reja avtohtonih in 
tradicionalnih pasem doma
čih živali. Za novo obveznost 
se šteje tudi, če rejec zmanj
ša stalež živali za več kot de
set odstotkov ali zamenja vr
sto živali – na primer ovce za 
koze. Za živali, vključene v 
ukrep, je predvideno plači
lo 89,38 evra za glavo velike 
živine (GVŽ). Plačilo bo mo
žno pridobiti za cikasto go
vedo, za lipicanskega, posav
skega, slovenskega hladno
krvnega in haflinškega ko
nja, ljutomerske kasače, za 
krškopoljske prašiče, za je
zersko solčavsko, opleme
njeno jezersko solčavsko in 
bovško ovco ter za istrsko in 
belokranjsko pramenko, za 

drežniško kozo ter za koze 
slovenske sanske in sloven
ske srnaste pasme, od peru
tnine pa za štajersko kokoš 
– štajerko, slovensko gra
hasto kokoš, slovensko sre
brno kokoš, slovensko rja
vo kokoš, slovensko zgo
daj in pozno operjeno ko
koš ter za slovensko pitov
no kokoš ... Kot navaja Fran
ci Pav lin, svetovalec za živi
norejo v Kmetijsko gozdar
skem zavodu Kranj, so na 
Gorenjskem od avtohtonih 
in tradicionalnih pasem naj
bolj zastopani cikasto gove
do, posavski in slovenski 
hladnokrvni konj ter haflin
ger, ovce jezersko solčavske 
pasme ter sanska in srnasta 
pasma koz. Rejci teh živali, 
ki doslej niso bili vključeni 
v ukrep Reja avtohtonih in 
tradicionalnih pasem doma
čih živali, to lahko storijo do 
konca maja na enotah kme
tijske svetovalne službe.

Plačilo za avtohtone pasme
Rejci se na enotah kmetijske svetovalne službe lahko do konca maja vključijo v ukrep Reja avtohtonih in 
tradicionalnih pasem domačih živali.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Koroško združenje 
pridelovalcev in predeloval
cev sadja Mostbarkeiten je 
tudi letos v Št. Pavlu (St. Paul) 
v Labotski dolini (Lavant
tal) pripravilo tradicionalno 
mednarodno ocenjevanje iz
delkov iz sadja Alpe–Adria. 
Več kot 280 kmetijskih go
spodarstev iz vseh delov Av
strije pa tudi iz Nemčije, Ita
lije in Slovenije je na ocenje
vanje dalo 1200 izdelkov: 
žganja, likerjev, sadnih so
kov, sadnega vina in sadne
ga kisa. 25članska medna
rodna strokovna komisija je 
podelila 264 zlatih, 393 sre
brnih in 279 bronastih pri
znanj, izmed dobitnikov pri
znanj pa je izbrala še osem 
zmagovalcev Alpe–Adria in 

šest nacionalnih zmagoval
cev. Iz Gorenjske so na oce
njevanju sodelovali trije sad
jarji, dva sta se domov vrnila 
s priznanji. Primož Mikelj iz 
Podhoma je s smrekovim li
kerjem, za katerega je prejel 
zlato priznanje, postal še na
cionalni zmagovalec Slove
nije, za limonin liker pa je do
bil bronasto priznanje. Janko 
Jeglič iz Podbrezij je za Ma
tijovčev žajbljev liker prejel 
zlato priznanje, za Matijov
čev tepkovec pa bronastega. 
Jeglič (in ne Meglič, kot smo 
pred kratkim pomotoma za
pisali) je bil z žganji uspešen 
tudi na ocenjevanju za dr
žavno razstavo Dobrote slo
venskih kmetij, tam bo pre
jel zlati priznanji za Matijov
čev tepkovec in za Matijovčev 
češnjevec. 

Priznanja za gorenjska 
sadjarja 
Primož Mikelj in Janko Jeglič sta bila uspešna na 
ocenjevanju sadnih pijač v Labotski dolini.

V ukrep Reja avtohtonih in tradicionalnih pasem domačih 
živali se na novo lahko vključijo tudi rejci ovc jezersko 
solčavske pasme.

MEŠETAR

Odkupna cena mleka

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
mesečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno 
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so marca letos za 
mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin, plačale v povprečju 32,05 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za 62 centov ali za 1,90 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo 4,20 od-
stotka maščobe in 3,36 odstotka beljakovin, je bila povprečna 
dejanska odkupna cena 33,66 evra in je bila za 78 centov ali za 
2,26 odstotka nižja kot februarja. Odkupovalci so za mleko s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka beljakovin plačali 27,89 
evra za sto kilogramov, cena, izračunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mleku, pa je znašala 31,44 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maščo-
be in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na dejansko 
vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec                           Cena mlekarn:       Cena odkupovalcev:
 *standard *dejanska *standard *dejanska
December 2008 33,40 35,69 n. p. n. p.
December 2009 26,17 27,79  22,22 25,41
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
December 2011 33,00 34,75 28,36 32,70
Januar 2012 32,87 34,64 28,37  32,42
Februar 2012 32,67 34,44 28,13 32,27
Marec 2012  32,05 33,66 27,89 31,44

Ljubljana

Ob jubileju razstava in knjiga

Letos mineva petdeset let od Skupne kmetijske politike (SKP). 
Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije je ob obletnici včeraj 
v Mestni hiši v Ljubljani javnosti predstavila razstavo in knji-
go, oboje z naslovom Petdeset let Skupne kmetijske politike 
– kakovost, varnost, blaginja, razvoj. Na razstavi je prikaza-
la razvoj skupne evropske kmetijske politike in slovenskega 
kmetijstva, uskladitev slovenske zakonodaje z evropsko na 
področju kakovosti in varne hrane, razvoj ocenjevanja Dobrote 
slovenskih kmetij in primer dobre prakse izvajanja skupne 
politike v Sloveniji, v knjigi pa nekatere mejnike v razvoju sku-
pne kmetijske politike Evropske unije, njene današnje izzive 
in osem primerov dobre prakse. C. Z.

Ljubljana

Sejem eksotičnih živali in akvaristike

V prostorih Viba filma v Ljubljani bo v nedeljo, 13. maja, od 
9. do 16. ure četrti sejem eksotičnih živali in akvaristike, za 
katerega se je prijavilo rekordno število razstavljavcev iz tujine, 
največ iz Italije. Obiskovalci si bodo lahko ogledali (in kajpak 
tudi kupili) različne eksotične živali in akvarijske ribe ter se 
seznanili z oskrbo in tudi s slovensko in evropsko zakonodajo, 
ki ureja lastništvo in gojitev tovrstnih živali. C. Z.

Kranj

Jerebu največ priznanj za mesne izdelke

 V Minoritskem samostanu na Ptuju bo od 17. do 20. maja 23. 
državna razstava Dobrote slovenskih kmetij, na kateri bodo z 
različnimi prehranskimi dobrotami sodelovale tudi gorenjske 
kmetije. Prireditelji so že predstavili rezultate ocenjevanja suhe-
ga sadja, kisa, konzerviranih vrtnin, sokov, marmelad, kompo-
tov, olj in žganja, zdaj so znani že tudi rezultati mesnih izdelkov. 
Med Gorenjci, ki so dali mesne izdelke na ocenjevanje, bo naj-
več priznanj prejel Jožef Jereb iz Stare Oselice - zlati priznanji 
za domačo budžolo in za pečeno panceto, srebrni priznanji za 
nedimljeno suho domačo salamo in za suho domačo klobaso 
ter bronasto priznanje za suho domačo salamo. Barbara in 
Ingo Robič iz Gozd-Martuljka bosta prejela srebrno priznanje za 
Rjavcovo rol šunko, Irena Kejžar iz Robidnice srebrno priznanje 
za domače klobase, Dušan Globočnik iz Zagorice pri Rovah pa 
bronasto priznanje za konjsko salamo. C. Z.
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Jelena Justin

Ko se odpravim na razi
skovanje Slovenije, običaj
no skušam združiti naravo, 
šport in kulturo. Naš današ
nji izlet je precej oddaljen od 
Gorenjske, zato si je potreb
no ob poti ogledati še kakšno 
znamenitost. No, če smo pa 
v tistem koncu na dopustu 
v toplicah in imamo s seboj 
kolesa, je povsem prijeten 
tudi vzpon s kolesom. Pov
zpeli se bomo na Kuglo ali 
Kugel oz. Sotinski breg, ki 
s svojimi 418 m predstavlja 
najvišji vrh Prekmurja.

Po štajerski avtocesti se za
peljemo proti Mariboru, kjer 
zavijemo desno na Pomur
sko avtocesto in nadaljujemo 
proti Murski Soboti. Avtoce
sto zapustimo na izvozu Sv. 
Jurij ob Ščavnici in nadaljuje
mo proti Radencem, kjer za
vijemo proti Gornji Radgoni. 

Na koncu Radencev zavi
jemo desno proti Gederov
cem; sledijo si kraji Krajna, 
Skakovci, Cankova. Nadalju
jemo skozi vasi Pertoča, Ve
česlavci, Rogašovci, Serdi
ca. Naslednja vas je Sotina, 
kjer ob gostilni Sbüll zavije
mo levo proti Kuglu, na kar 
nas tudi opozori smerokaz. 
Na manjšem križišču zavije
mo desno v smeri Kugle. Tu
kaj je najbolje parkirati in po 
možnosti zajahati kolo, kaj
ti vzpon poteka po asfaltira
ni cesti.

Cesta se vzpne med hi
šami, na križišču zavijemo 
levo. Naklon postane malce 
večji in razgled je z vsakim 
metrom lepši; sploh če smo 
po dežju, ko je oprano ozra
čje. Pot se še vedno vije med 
posameznimi hišami, me
stoma precej strmo, nato pa 
nas v zmernem vzponu pri
pelje do meje z Avstrijo, kjer 

zavijemo levo na makadam, 
ki nas pripelje do lesenega 
razglednega stolpa z zvoni
kom, kar označuje vrh Prek
murskega Triglava.

Z vrha je čudovit razgled 
na Goričko, proti delu Ma
džarske, delu Avstrije. Vino
rodni okoliš je pred nami in 
zaradi edinstvene pokraji
ne je obisk tega kuclja doži
vetje v vseh letnih časih, ko 
lahko opazujemo, kaj se do
gaja s trto, kako zori grozdje 
ali kako se grozdje v vinskih 
kleteh spreminja v vino, trta 
pa počasi lega k počitku.

Hrib, ki leži na severnem 
delu Goričkega, na meji z Av
strijo, je sestavljen iz paleo
zojskih skrilavcev, kar pome
ni, da je kamninska zgrad
ba najstarejša daleč naokoli. 
Predstavlja torej geomorfo
loško značilnost okolice. Na 
južnem obrobju hriba je še 
vedno aktiven kamnolom.

Sestop, če smo s kolesom, 
je po poti vzpona, če pa smo 
peš, lahko sestopimo v sme
ri markacij na sever, na av
strijsko stran. Na vznožju 
hriba se markacije izgubijo, 
verjetno zato, ker smo v Av
striji, zato je najbolje prečiti 
kanal in se peš, po cesti vrni
ti na izhodišče, v Sotino do 
avtomobila.

Z vrha je baje možen se
stop tudi po geološki poti 
številka 5 v sotesko Ledave. 
Ta sestop poteka po 365 sto
pnicah, a priznam, da tega 
sestopa nisem prehodila in 
ne vem, kako je videti.

Vzpon na Sotinski breg 
je kratek, zelo, a ker leži na 
povsem drugem koncu Slo
venije, predlagam, da si po 
sestopu ogledamo še največ
ji slovenski grad s 365 obo
di v vasi Grad, vzpnemo pa 
se lahko tudi na Tromejnik, 
med Slovenijo, Avstrijo in 

Planinski izlet: Kugla ali Sotinski breg (418 m)

Najvišji vrh Prekmurja
… ali, kot mu pravijo, Prekmurski Triglav. Razglednik, ki leži v Krajinskem parku Goričko,  
nam ponudi lep razgled na radgonske in goričke gorice.

Alenka Bole Vrabec Že dolgo se dogovarjamo 
za srečanje. Vabila so razpo
slana, jedilnik pripravljen. 
Kuhava dve. Ker je jedilnik 
mednaroden, je v vsako jed 
zabodena tudi zastavica, ki 
priča o izvoru jedi. Miza je 
slavnostno pogrnjena in fan
tazijsko okrašena. Po telefo
nu izvemo, da ene vražičke 
ne bo, ker se ji je ježa na mo
torju upočasnila. Ostane nas 
sedem. Sedem kozličkov – o, 
to pa ne! A sedem je pravljič
no število! Obrnimo pravlji
co! Hura za sedem Snegulj
čic. Škrate smo tako in tako 
pustile doma. Pri tomboli je 
najbolj originalen dobitek li
mona z napisom: Ne bodi 
moja dvojnica! Nasveta smo 
se držale in uživale. 

Nebolonjski špageti

Za 4  6 oseb potrebujemo: 
250 g stebelne zelene, 250 g 

mladega korenja, 250 g zele-
ne paprike, 250 g cuket, 200 
g mlade čebule, 2-3 stroke če-
sna, 1 pekoč feferon (ali posu-
šen čili) po okusu, 1 veliko plo-
čevinko olupljenih paradižni-
kov, 1 žlico paradižnikove me-
zge, 2 vejici peteršilja, 10 žlic 
oljčnega olja, sol, 200 ml rdeče-
ga vina ali jušne osnove, če so 
jedci otroci, 450 g špagetov, 1 in 
pol žlice surovega masla, sve-
že nariban sir grana padano.

Zelenjavo očistimo in jo 
zrežemo na pol cm velike 
kockice. Čebulo seseklja
mo. Olupljen česen stremo. 
Feferon sesekljamo. Če so 
paradižniki v velikih kosih, 
jih prerežemo na štiri dele. 

Segrejemo 6 žlic olja in 
na njem steklasto prepra
žimo čebulo. Dodamo če
sen, korenje in zeleno in 
pražimo 45 minut. Doda
mo paradižnikovo mezgo in 

mešamo še minuto. Zalije
mo z vinom ali jušno osno
vo in močno ukuhamo. Po
tem dodamo še paradižnik s 
sokom vred in zmanjšamo 
ogenj ter rahlo solimo. 

V teflonski ponvi segreje
mo preostale 4 žlice olja in 
na močnem ognju 34 mi
nute pražimo papriko, do
damo cukete in sesekljan 
peteršilj.

Špagete skuhamo po na
vodilu. Prihranimo 200 ml 
vode, v kateri so se kuha
li špageti. Zmešamo vodo, 
špagete, zelenjavno omako, 
papriko in cukete s peterši
ljem. Dodamo 1 do 1 in pol 
žlice masla in segrejemo po 
želji. Takoj postrežemo in 
zraven ponudimo nastrgan 
sir grana padano. 

Solata od bele  
do zeleno-rdeče 

Za 4  6 oseb potrebujemo: 
2 veliki zeleni papriki, 3 kivije, 
1 majhno solato ledenko, 1 bel-
gijski radič, 200 g jagod, šopek 
drobnjaka, 3 vejice bazilike, 3 
vejice krebuljice, 2 vejici origa-
na, 2 vejici pehtrana, malinov 
kis, oljčno olje, poper, sol, za 
ščep nastrganega ingverja. 

Papriki narežemo na četr
tinke in nato na tenke trak
ce. Kivije olupimo, prepolo
vimo in narežemo. Belgij
skemu radiču odstranimo 
grenek koren in ga nareže
mo na 2 mm široko. Jagode 
na hitro operemo in zreže
mo na ploščke, 3 cele ohra
nimo za okras. Drobnjak 
drobno narežemo s škar
jami. Baziliko, krebuljico, 
pehtran in origano stremo 
v terilniku in iz kisa, olja, 

ingverja, zdrobljenih zelišč, 
soli in popra naredimo pre
liv.

Solato rahlo premešamo, 
dodamo preliv, okrasimo s 
celimi jagodami in potrese
mo z drobnjakom. 

Malinov kis 

Potrebujemo: 500 g ma-
lin, svežih ali zamrznjenih, 1 
steklenico belega vinskega kisa 
ali čistega jabolčnega kisa, 1 
žlico sladkorja. 

Maline rahlo potlačimo, 
jih damo v steklen kozarec, 
prilijemo kis in dodamo žli
co sladkorja. Zapremo in 
počakamo 6 dni. Nato kis 
razdelimo na okrasne ste
kleničke, saj je dobrodošlo 
priložnostno darilo. 

Sedem Sneguljčič, škratje v izgubi MIZICA ,  POGRNI  SE     
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Jelena Justin

Pozdravljene,
gore II

188 strani, mehka vezava  
Redna cena: 20 EUR
Če knjigo kupite ali jo naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le 15 EUR.
Ceni knjige prištejemo še poštnino.

Knjigo lahko kupite na sedežu Gorenjskega glasa, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Po razprodanem prvem delu knjige Pozdravljene, gore 
je pred nami še drugi del uspešnice. 

V knjigi so predstavljene poti za vsakega planinca, 
ki jih Jelena Justin opisuje na prijeten način 

in vam hkrati ponuja veliko idej 
za obisk gora. 

Knjigo lepo dopolnjujejo 
čudovite fotografije, 

dodani so tudi 
zemljevidi.

Leseni razglednik na vrhu Kugle / Foto: Jelena Justin

Markirana pot na severni strani / Foto: Jelena JustinSmer sestopa na avstrijsko stran / Foto: Jelena Justin

Madžarsko, dan pa zaključi
mo s kopanjem v enih od šte
vilnih toplic. Ja, Slovenija je 
majhna, a zelo lepa. 

Nadmorska višina: 418 m
Višinska razlika: 217 m
Trajanje: 1 ura
Zahtevnost: 
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Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

PRIREDITVE

Razstava in vožnja starodobnih vozil
Kranj - Moto klub starodobnikov Kranj bo v avli Mestne obči-
ne Kranj organiziral razstavo starodobnih vozil. Odprtje bo 
danes ob 18. uri, starodobniki pa bodo na ogled še jutri od 
9. do 20. ure in v nedeljo od 9. do 13. ure. Jutri bodo orga-
nizirali tudi srečanje lastnikov Puchovih motorjev, Pajotov 
memorial. Zbor bo na parkirnem prostoru pred avlo Mestne 
občine Kranj ob 9. uri, ob 10. uri bo sledila vožnja motori-
stov po starem delu Kranja, motoristi pa se bodo nazaj na 
parkirišče po vožnji po Gorenjskem vrnili ob 15. uri. 

Recital poezije in proze
Trzin - Turistično društvo Kanja Trzin vabi na tretji recital 
poezije in proze Emila Milana Kuferšina Oj, Trzin, ti dolga 
vas, ki bo danes ob 19. uri v Centru Ivana Hribarja, dvorana 
Marjance Ručigaj, Ljubljanska cesta 12 f, Trzin.

V nedeljo v Sorico
Sorica – Turistično društvo Sorica vabi v nedeljo od 16. ure 
naprej na igrišče ob dvorani Ivana Groharja, kjer bo napo-
vedovalka Ana predstavila skupini Ideali in Kanglce ter duo 
Večer. »Ta velika reč« pa pravijo, da se bo ob 18. uri začela 
s koncertom Alpskega Kvinteta  in humorista Klemena Ko-
širja.

Otroci in konji
Zgornje Gorje – S Kmetije Kolenc iz Zgornjih Gorij bodo 
otrokom v Gorjanskem domu v torek na zanimiv način pred-
stavili konjsko govorico in druge stvari o konjih.

IX. večer kulture
Spodnja Besnica - Kulturno društvo Jože Papler Besnica in 
čebelarji Besniške čebelarske družine vabijo na IX. večer kul-
ture, ki bo danes ob 19. uri v Kuharjevi Kolodvor galeriji na 
Pešnici 2 v Sp. Besnici. 

IZLETI

Na Komen
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na 
izlet na Komen (1684 nmv), vzhodni del Kamniško Savinj-
skih Alp, in sicer v nedeljo, 13. maja. Prijave še danes, v pe-
tek, 11. maja, pri Mojci 041/821 366 ali Špeli 040/794 678.

Pohod po Rožnovenski poti
Kranj - Kulturno društvo Kranjčani materam vabi jutri, v so-
boto, 12. maja, na pohod po Rožnovenski poti, ki vodi skozi 
vasi Hudo, Leše, Sv. Neža, Peračica, nazaj na Brezje. Zbor 
po deveti maši pred baziliko na Brezjah.

Po Bernekerjevi poti 
Šenčur - Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 19. 
maja, pohod po Bernekerjevi poti v Legen pod Pohorjem 
(Frančišček Berneker je bil znan slovenski kipar). Skupne 
zmerne hoje bo 3 ure. Informacije in prijave zbira do četrtka, 
17. maja, Franci Erzin, tel. 041/875-812.

Pohod po Jakobovi poti
Šenčur - Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 12. 
maja, na pohod po Jakobovi poti - 1. etapa. Skupne zmerne 
hoje bo pet do šest ur, možna pa je tudi krajša varianta. In-
formacije Franci Erzin, tel. 041/875-812.

Na Ermanovec
Šenčur - DU Šenčur vabi v sredo, 16. maja, člane in druge po-
hodnike na Ermanovec. Skupne hoje bo približno štiri ure. 
Odhod bo ob 7. uri iz Šenčurja. Informacije po tel. 2531-591.

PREDAVANJA

Slovenščina v javnosti
Stražišče - Kulturno društvo Kranjčani materam vabi v torek 
na predavanje slovenskega jezikoslovca, politika in nekdanjega 
ministra za Slovence po svetu dr. Janeza Dularja Slovenščina v 
javnosti. Predavanje bo ob 19.30 v dvorani župnišča v Stražišču. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Kako dom večnega življenja. Pogovor bo pove-
zoval Janez Borse. Vstopnine ni.

Predavanje z ogledom sončne elektrarne
Naklo – V Biotehniškem centru Naklo organizirajo brezplač-
no strokovno predavanje mag. Draga Paplerja, ki bo pote-

Janez Rozman s. p. - Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 17. - 20. 5.; 4. - 7. 8.; BANJA VRUČICA: 11. - 14. 8.; 
TRST: 23. 5.; GOLI OTOK: 8. 6.; 10. 6.; BIOTERME: 11. 6.; PELJEŠAC: 21. - 28. 
9.; DUGI OTOK: 26. 6. – 3. 7.; 3. - 10. 7.; 10. - 13. 7.; 28. 7. - 4. 8.; 16. - 23. 8.; 23. - 
26. 8.; OMIŠ - SLAPOVE KRKE – BRAČ: 8. - 10. 6., 21. - 23. 9. 

Veliki dobrodelni koncert

Š portna dvorana 
TRATA ŠKOFJA LOKA

sobota, 12. maj 2012, ob 20. uri
Nakup vstopnic:  Škofja Loka: Info točka, Kidričeva 1a 
 TD Škofja Loka, Mestni trg 7
 Kranj: Gorenjski Glas, Bleiweisova 4
 Prodajna mesta Eventim
            Vstopnina: 20 €
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ORGANIZATOR   Lions klub Škofja Loka

kalo v torek med 16. in 18. uro v veliki predavalnici v okviru 
Sončnih dni, ki že peto leto zapored potekajo od 1. do 18. 
maja po celotni Sloveniji. Po predavanju bo tudi ogled sonč-
ne elektrarne. Prijave zbira Milena Jerala po e-pošti: milena.
jerala@guest.arnes.si. 

Um - naš gospodar ali božansko orodje?
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek ob 16. uri na predavanje z naslovom 
UM - Naš gospodar ali božansko orodje?. Predavanje, ki bo 
v društveni pisarni v Kranju na Oldhamski c. 14 (pri Vodovo-
dnem stolpu), bo vodil mag. Edo Belak. 

O matematiki v waldorfski šoli
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta bo v ponedeljek ob 
18.30 predstavitev poučevanja matematike v nižjih razredih 
waldorfske osnovne šole. 

O stresu, tesnobi in depresiji
Radovljica - V prostorih Šentgora, Kranjska cesta 3, bo v 
okviru Tedna vseživljenjskega učenja, ki ga v sodelovanju z 
Ljudsko univerzo Radovljica organizira Šentgor Radovljica, v 
ponedeljek ob 10. uri predavanje na temo Načini za izbolj-
šanje psihičnega počutja ter za spoprijemanje s stresom, 
tesnobo in depresivnostjo. Predavanje bo vodila Maruša Za-
letel, univerzitetna diplomirana psihologinja in diplomirana 
integrativna psihoterapevtka ter supervizorka. 

OBVESTILA

Merjenje holesterola, tlaka in sladkorja
Bitnje, Stražišče – Društvo upokojencev Bitnje Stražišče or-
ganizira v sodelovanju z Rdečim križem Kranj za svoje člane 
merjenje holesterola, tlaka in sladkorja v krvi v prostorih Šmar-
tinskega doma v Stražišču, v sredo, 16. maja, od 7. do 10. ure 
ter v gasilskem domu v Bitnjah v četrtek, 17. maja, od 7. do 9. 
ure. Dodatne informacije po telefonu 040/350 589. 

Britof – Krajevna organizacija Rdečega križa Britof obvešča 
krajane, da bo jutri merjenje krvnega tlaka, holesterola in 
sladkorja v krvi. Merjenje bo potekalo od 7. do 9. ure v Gasil-
skem domu Britof. Po možnosti ne zajtrkujte. 

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj - V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju in sicer imajo 
naslednje srečanje v ponedeljek ob 18. uri v prostorih OŠ 
Simona Jenka, Komenskega 2 - nasproti Prešernovega gaja, 
v bližini sodišča. Dodatne informacije lahko dobite po tel. 
031/88 88 43 ali na www.metuljcica.si

Test hoje na dva kilometra
Preddvor - Zavod za zdravstveno varstvo Kranj in Občina 
Preddvor vabita na preizkus hoje na dva kilometra, ki bo 
potekal v četrtek, 17. maja, na cesti od parkirnega prostora 
pred pokopališčem v Preddvoru, kjer je tudi startno mesto, 
pa do naselja Breg ob Kokri. Namenjen je odraslim med 20. 
in 65. letom starosti, v primeru slabega vremena pa bo izve-
den 24. maja na isti lokaciji ob isti uri. 

Radovljica – Zdravstveni dom Radovljica jutri organizira test 
hoje na dva kilometra. Start bo pred Zdravstvenim domom, 
potekal pa bo po poti okoli Oble Gorice od 8. do 10. ure. 
Pred testom boste lahko pomerili vrednost holesterola in 
sladkorja v krvi.

KONCERTI

Koncert vokalne glasbe
Bled - Moška pevska skupina Sosedje iz Žirovnice in ženska 
pevska skupina Korala iz Kopra vabita na koncert vokalne glas-
be, ki bo jutri ob 19. uri v župnijski cerkvi sv. Martina na Bledu.

RAZSTAVE

Slikarska razstava v Cerkljah
Cerklje - Člana Društva likovnikov Cerklje Drago Novak in 
Branko Lozar vabita na ogled slikarske razstave, ki bo do 31. 
maja na v galeriji Petrovčeve hiše v Cerkljah. 

Radovljica - Odprtje fotografske razstave Medovite rastline 
avtorja Janeza Gregorija, univ. dipl. biologa, bo danes ob 18. 
uri v Čebelarskem muzeju v Radovljici.
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Vilma Stanovnik

Kranj – S tretjo finalno tek
mo se je minuli ponedeljek 
zvečer na parketu Gimnazi
je Celje center končalo letoš
nje državno prvenstvo za ko
šarkarice. Čeprav so igralke 
kranjskega Triglava kar tri
krat morale priznati premoč 
Athleteje Celje in so Štajerke 
z rezultatom 3 : 0 v zmagah 
osvojile osmi naslov držav
nih prvakinj, pa so tudi Kranj
čanke lahko ponosne na mi
nulo sezono. V njej so najprej 
osvojile naslov pokalnih pod
prvakinj (prav tako so zmaga
le Celjanke), z uvrstitvijo v ve
liki finale državnega prven
stva pa so dosegle zgodovin
ski uspeh sicer mladega ko
lektiva, kjer so se pred tremi 
leti odločili, da se razidejo z 
moškim delom kluba in usta
novijo ŽKK Triglav. Ekipa je 
zadnje sezone hitro napredo
vala, letos pa je pod vodstvom 
novega trenerja Toma Ore-
šnika in njegovega pomočni
ka Gorana Popoviča dosegla 

res imenitne rezultate. »Naš 
cilj pred začetkom sezone 
je bilo nastopiti v finalu po
kala in državnega prvenstva, 
kar nam je tudi uspelo, zato 

smo seveda lahko zadovolj
ne. Smo si pa želele, da nam v 
finalu uspe vsaj enkrat zma
gati, kar pa se žal ni uresni
čilo. Upamo, da bomo tudi 

prihodnje leto ponovile leto
šnje uspehe in morda imele 
več sreče tudi v finalu,« je po 
končanem prvenstvu pove
dala Ana Ljubenović.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Letošnja sezo
na v floorballu se je za veči
no ekip že končala, saj smo 
minuli konec tedna dobili 
še prvake v kategoriji mla
dincev do 19 let in v kate
goriji do 13 let. Finalni tur
nir U19 je potekal v Borov
nici, zaključil pa se je z zma
go ekipe Insporta. Prav tako 

so največ znanja v minuli se
zoni pokazali mladi Ločani v 
kategoriji U13, saj je bil fina
le v dvorani Poden škofjelo
ški, zmagala pa je ekipa In
sport A.

Pravi praznik slovenske
ga floorballa se v hali Poden 
obeta to soboto. Tako bo že 
ob 14.30 kvalifikacijska tek
ma za elitno ligo Terme Oli
mia, pomerili pa se bosta 

ekipi Insport mladi in Poly
com Brlog (mesto v elitni ligi 
si je minulo soboto že pribo
rila ekipa Plinstal Thunder z 
Jesenic). Ob 17. uri bo sledi
la tekma za tretje mesto v dr
žavnem prvenstvu med eki
pama Žirov in Itak sporta 
Borovnice. Vrhunec hokej
skega popoldneva bo nato ob 
19.30, ko se bosta za naslov 
letošnjih državnih prvakov 

pomerili ekipi domačega In
sporta in ljubljanske Olimpi
je. Medtem ko se bodo doma
čini borili za že deseto zvez
dico, pa si bodo igralci Olim
pije skušali priboriti prvi na
slov državnih prvakov. Ker bo 
o tem odločala ena sama fi
nalna tekma, bo ta zagotovo 
še kako zanimiva, Ločani pa 
si seveda želijo tudi glasno 
podporo s tribun. 

Vilma Stanovnik

Trata pri Škofji Loki – Minulo 
soboto je bilo v Lyonu žreba
nje četrtfinalnih parov evrop
skega pokala v balinanju. Naši 
državni prvaki, ekipa Lokate
ksa, je za nasprotnike dobila 
hrvaške šampione, ekipo Tria 
Buzet, z njimi pa se bodo Lo
čani prvič pomerili že jutri, v 
soboto, na domačem balini
šču na Trati.

 »Zagotovo smo z žrebom 
v klubu lahko zelo zadovoljni, 
saj nam na povratno tekmo 
ne bo treba daleč, poleg tega 
pa ekipo Tria Buzet dobro po
znamo. V njej igrata tudi naša 
nekdanja igralca Jure Kozjek 
in David Šircelj, v ekipi pa sta 

od Slovencev še Kranjčan Bo
jan Novak in Anže Petrič iz 
Ajdovščine. Nasprotniki so 
atraktivni, seveda pa se zave
damo, da so tudi favoriti za na
daljevanje tekmovanja. Toda 
tudi mi imamo svoje adute na 
čelu z Urošem Veharjem, Da
mijanom Sofronievskim, Ta
dejem Premrujem in Mihom 
Tomšetom. Tako bomo naj
prej skušali zmagati doma, če 
nam to uspe, pa bo laže tudi 
prihodnjo soboto v Buzetu. Se 
pa z rezultatom ne obreme
njujemo, želimo si le pokazati 
lepo in atraktivno igro,« pravi 
član uprave kluba in nekdanji 
igralec Bojan Berčič, ki jutri 
ob 14. uri na traško balinišče 
vabi vse ljubitelje balinanja. 

Jože Marinček

Kranj – Le še tri tekme mora
jo odigrati klubi v prvi nogo
metni ligi in znano bo, kdo 
bo igral v Evropi, kdo bo iz
padel in kdo bo igral doda
tne kvalifikacije za obstanek 
v ligi. 
»Boj za zeleno mizo smo 
že dobili, ko smo pridobi
li licenco za igranje prve 
lige. Sedaj se morajo izka
zati še strokovni štab in no
gometaši na igrišču. Vso po
mlad smo podredili boju za 
osvojitev devetega mesta in 
s tem igranje dodatnih kva
lifikacij, kar nam tudi uspe
va. Vemo, da krvavo potre
bujemo točke, in že sedaj 

je priložnost, da z zadnjega 
mesta napredujemo na de
veto. Verjamem v fante in 
strokovni štab in vem, da 
bodo dali od sebe vse že na 
tej prvi tekmi in zmagali,« je 
pred sobotno tekmo povedal 
predsednik NK Triglav Beno 
Fekonja. 
Tekma s CM Celje se bo v so
boto začela ob 17. uri na no
gometnem igrišču v špor
tnem centru Kranja. Dom
žale bodo doma igrale z 
Muro 05, ki ostaja v borbi 
za tretje mesto, ki vodi na 
evropska tekmovanja. Sre
čanje se bo začelo ob 18. uri. 
Drugi pari pa so še Rudar – 
Luka Koper, Nafta – HIT Go
rica in Maribor – Olimpija.

vilma.stanovnik@g-glas.siGorenjski glas
petek, 11. maja 2012
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Triglavanke so podprvakinje
V treh finalnih tekmah so košarkarice Athleteje Celje trikrat premagale ekipo Triglava, ki je velik uspeh 
dosegla že z uvrstitvijo v veliki finale in drugim mestom.

Ločani za deseto zvezdico
Na finalni tekmi državnega prvenstva v floorballu se bosta jutri v dvorani na Podnu pomerili loška 
ekipa Insporta in ljubljanska Olimpija.

Tračani jutri z Buzetom V Kranj prihaja Celje

Košarkarice kranjskega Triglava so pod vodstvom trenerja Toma Orešnika in njegovega 
pomočnika Gorana Popoviča drugo mesto osvojile tako v pokalnem tekmovanju kot 
državnem prvenstvu. / Foto: Gorazd Kavčič

Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
Mariborom, ki bo v sobota, 12. maja, ob 17. uri  na  
stadionu v Kranju.

NaMesTo redNe ceNe vsTopNIce, KI je 8 evrov,  
bosTe za vstopnico s tem kuponom odšteli  
le 5 evrov.

podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoreNjsKIM GlasoM  
do ceNejše vsTopNIce Za 
oGled TeKMe!

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : celje
sobota, 12. 5. 2012, ob 17.00 uri, športni center Kranj
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Kranj
Pet medalj za kranjske boksarje

V Slovenskih Konjicah je bilo konec aprila letošnje državno 
prvenstvo v boksu, ki so se ga udeležili tudi člani BK Kranj. Vseh 
pet je domov prineslo odličja, zlate medalje pa so si zaslužili 
Andreja Bešter v kategoriji žensk do 57 kilogramov, Polona Primc 
v kategoriji žensk do 64 kilogramov in Tim Poljanec v kategoriji 
mladincev do 60 kilogramov. Med mladinci do 91 kilogramov 
je srebrno medaljo osvojil Jure Mrak, med mladinci nad 91 
kilogramov pa je bronasto medaljo dobil Denis Sedlarevič. 
»Načrtoval sem še več odličij naših boksarjev, vendar pa jih 
je nekaj zaradi šolskih in službenih obveznosti odpovedalo 
nastope na štiridnevnem prvenstvu,« je po prvenstvu povedal 
kranjski trener Dušan Čavič. V. S.

Bled

Jubilejna kolesarska dirka

Kolesarski klub Grega Bole Bled bo skupaj s Kolesarskim klu-
bom Gorje jutri, v soboto, pripravil že 40. mednarodno krožno 
kolesarsko dirko Ob Blejskem jezeru. Štart in cilj bo na železniški 
postaji Bled – Jezero, prireditev pa se bo začela ob 9. uri. Zadnji 
start mlajših mladincev in žensk bo ob 13.15. Kot pravijo organi-
zatorji, na Bledu jutri pričakujejo več kot 350 tekmovalcev. V. S.
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simon.subic@g-glas.si
Gorenjski glas

petek, 11. maja 2012
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Kranj

Avtobus mu je bil napoti

V torek nekaj po 6. uri zjutraj je voznik osebnega vozila trčil 
v avtobus, ki je bil parkiran na avtobusni postaji v Kranju. 
Posredovali so reševalci Nujne medicinske pomoči v Kranju 
in kranjski poklicni gasilci, ki so zavarovali kraj nesreče in 
preprečili iztekanje motornih tekočin.

Cerklje na Gorenjskem

Voznik jo je najprej popihal, nato napihal

V ponedeljek okoli 7.50 se je v Cerkljah pripetila prometna 
nesreča, v kateri je 68-letni voznik osebnega avtomobila trčil 
v štirinajstletno peško. Po nesreči je voznik odpeljal s kraja, ne 
da bi ranjenki pomagal ali o nesreči obvestil policijo. Policisti 
so kasneje z zbiranjem obvestil pobeglega voznika izsledili 
na domu, kjer so z njim opravili alkotest. Ugotovili so, da je 
vozil pod vplivom alkohola (0,77 mg/l). Pridržali so ga. S. Š.

Zapuže

Neznanec prebarval avtomobil

V noči na sredo je nekdo poškodoval osebni avtomobil znam-
ke Volkswagen Golf, ki je bil parkiran v Zapužah pri Radovljici. 
Prerezal je pnevmatike, poškodoval lak vozila ter ga polil s 
črno in belo barvo. Lastnik je škodo ocenil na 1500 evrov.  S. Š.

Okrožna državna tožilka 
Polona Košnjek je v konč
ni besedi izpostavila bru
talnost ravnanja obdolže
nih, saj so oškodovanca od
peljali na Planino pod Goli
co, kjer so ga več kot tri ure 
tepli s kovinsko in leseno 
palico, ga silili v pitje teko
čine za čiščenje vetrobran
skih stekel, mu s kleščami 
grozili, da mu bodo odšči
pnili prst, kasneje pa so mu 
grozili celo s smrtjo. Po nje
nem mnenju je šlo za kla
sično izsiljevanje, saj da je 
Šlibar prvoobtoženemu Ča
kšu dolgoval kvečjemu po
lovico od štiri tisoč evrov, 
kot sta se kasneje (januarja 
letos) izvensodno poravna
la. Tudi Pogačarju je oško
dovanec zahtevanih dvesto 
evrov pred dogodkom že več 
kot preplačal, je dejala. »Ja
nuarski dogovor o izvenso
dni poravnavi med Čakšem 
in Šlibarjem o štiri tisoč 
evrov visokem dolgu je bil 
sklenjen izključno za potre
be tega kazenskega postop
ka. Z namenom, da bi raz
bremenil Čakša, je bil oško
dovanec pripravljen dejan
sko stanje na koncu prika
zati drugače,« je še ugotav
ljala tožilka in za vse tri ob
dolžene zahtevala po dvaj
set mesecev zapora zaradi 
izsiljevanja in sedem mese
cev zapora zaradi povzroči
tve lahke telesne poškodbe, 
za Osmanovića pa še osem 

mesecev dodatnega zapora 
zaradi nezakonitega trgova
nja z drogo. 

Obramba je po drugi stra
ni zatrjevala, da tožilstvo ni 
uspešno dokazalo, da so ob
toženi storili kaznivo deja
nje izsiljevanja. »Kaznivo 
dejanje je bilo storjeno, ven
dar zakonski znaki, da je šlo 
za izsiljevanje, niso bili po
dani,« je tako izpostavil za
govornik prvoobtoženega 
Marko Pauletič. Nasprotne
ga mnenja pa je bil očitno 
obtoženi Pogačar, ki je še v 
fazi dokazovanja sodnemu 
senatu zatrdil: »Čakš je Šli
barja zagotovo izsiljeval. Jaz 
sem bil zraven, ker nisem 

vedel, kaj se dogaja. Mene 
je Čakš napeljeval v kaznivo 
dejanje.«

Tudi sodni senat je po 
predstavitvi vseh dokazov 
pretehtal, da so obtoženi v 
sostorilstvu storili kaznivo 
dejanje izsiljevanja in Šli
barju na nevaren način pov
zročili lahke telesne poškod
be. »Ni šlo za izterjavo, saj 
je zahtevani znesek prese
gal domnevni dolg,« je poja
snila sodnica Dvornikova in 
poudarila, da je bila odloči
tev senata odločilna izpoved 
oškodovanca. »Med postop
kom je sicer oškodovanec 
svojo izpoved omilil, ker ste 
ga iz pripora ves čas klicali, 

stike z njim so imeli tudi vaši 
sorodniki. Prav zato bi lahko 
tožilstvo že med postopkom 
predlagalo prepoved stikov, 
sodišče samo te pristojnosti 
nima,« je še dejala Dvorni
kova, ki je bila tudi mnenja, 
da bi lahko tožilstvo prav za
radi nedvomnih stikov obto
ženih z oškodovancem opo
rekalo tudi kasnejšim (mi
lejšim) izpovedim Šlibarja. 
Slednjega so sicer pred kon
cem sodnega procesa še en
krat zaslišali in tedaj je dejal: 
»Vsi trije obtoženi so se mi 
iz pripora za dogodek opra
vičili in mi tudi plačali ne
kaj odškodnine, zato bi se
daj rad le, da mi dajo mir.« 

Simon Šubic

Kranj - Od srede do nedelje 
po vsej državi poteka prvi del 
akcije Hitrost – počasneje je 
varneje, ki jo v sodelovanju 
z drugimi vladnimi in ne
vladnimi organizacijami iz
vaja policija. »Največji pro
blem v cestnem prometu je 
še vedno hitrost. Na tem po
dročju se je stanje lani še ne
koliko poslabšalo. Tudi za
radi tega, ker je hitrost eden 
večjih morilcev na naših ce
stah, se bodo na območju ce
lotne države izvajale aktivno
sti, ki bi lahko pripeljale do 
umirjanja cestnega prome
ta,« je ob začetku akcije po
vedal vodja Sektorja prome
tne policije Ivan Kapun in 
poudaril, da lahko za prome
tno varnost največ naredimo 
sami: »V glavi moramo ime
ti zapisano, da se predpisov 
ne držimo zaradi policistov, 
ki nas lahko ustavijo, ampak 
zaradi svoje varnosti in var
nosti naših bližnjih.«

Tudi z akcijo Hitrost, 
katere pretežni del bodo 

preventivne aktivnosti, že
lijo opozoriti na spoštova
nje omejitev hitrosti ter dru
gih prometnih pravil. Hkra
ti bodo policisti skupaj z ob
činskimi redarstvi več po
zornosti namenjali nepri
merni oziroma neprilagoje
ni hitrosti v cestnem prome
tu. Akcijo bodo poleti izvedli 
še trikrat: med 21. in 24. ju
nijem, 19. in 22. julijem ter 
23. in 26. avgustom. 

Na slovenskih cestah je za
radi neprilagojene hitrosti v 
letu 2011 umrlo 56 oseb ali 
40 odstotkov vseh umrlih v 
prometnih nesrečah. Lani 
je tako zaradi hitrosti umrlo 
enajst udeležencev več kot v 
letu 2010. 

Policija ugotavlja, da je 
umiritev hitrosti posebej 
pomembna v pomladnem 
in poletnem času, ko se na 
cestah pojavlja več različ
nih udeležencev v prome
tu in večina voznikov za
radi dobrih vidnih razmer 
dobi občutek varnosti, kar 
vpliva tudi na povišanje hi
trosti. 

Mladi izsiljevalci v zaporHitrost še vedno 
največji morilec 
Zaradi hitrosti je lani na slovenskih cestah umrlo 
enajst oseb več kot predlani.

Festival der slowenischen Volksmusik
 Festival slovenskih viž 

          v narecju
13 narodno zabavnih ansamblov
 Gost vecera  Ansambel Saša Avsenika

ba
ecer

Festival bosta povezovali Saša Pivk Avsec v slovenskem 
in Danica Urschitz  v nemškem jeziku.

Vstopnice so že na voljo:
-  na prodajnih mestih Eventim-a, 
-  v poslovalnicah  Alpetourja, kjer so za vas 
 organizirali tudi avtobusni prevoz.

8. JUNIJ 2012/ 20.00
CELOVEC, Vrbsko jezero

Generalna pokrovitelja:
Organizatorja:

1. stran

Sodišče je Andreju Pogačarju (spredaj) pripor podaljšalo, Adisu Osmančeviću (zadaj v beli 
jakni) pa je odredilo hišni pripor. / Foto: Gorazd Kavčič

Medvode

Vlomilci so se odpeljali z mercedesom

V noči na torek so neznani storilci vlomili v stanovanjsko hišo v 
okolici Medvod. Pri tem so našli ključe osebnega vozila znam-
ke Mercedes Benz C200 bele barve in se z njim odpeljali. 

Jesenice

Na Jesenicah izginili železniški tiri

Neznani storilci so na Jesenicah odtujili odpadno železo. Poli-
cisti so ugotovili, da so je v noči na sredo izginilo skoraj deset 
ton odpadnih železniških tirov. S. Š.

Policisti te dni več pozornosti namenjajo neprilagojeni 
hitrosti v cestnem prometu. / Foto: arhiv GG
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Od petka do petka Aktualno Aktualno

Omiljeni varčevalni ukrepi, 
umik nadškofov, Pahor se  
oddaljuje od levice ¼ Stran 14

Aprila sta v Kranju gostovala  
ugledna slikarja iz Srbije - Slavko 
Krunić in Zoran Krulj. Stran 15

Veronika Klinar je za »pametno« 
kozmetiko prejela zlato medaljo 
na sejmu inovacij. Stran 15

www.gorenjskiglas.si
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Tržiške stare 
zaljubljene

Tržiški muzej je izdal zbirko izbranih poskočnic, tako 
imenovanih zaljubljenih pesmi, ki so tematsko in krajevno 
pogojene. Pesmi je izbrala in uredila žal že pokojna 
prof. Vida Primožič Dežman, pričujoča zbirka je 
namenjena spominu njeni srčnosti in predanosti 
svojemu kraju, lastnim koreninam … Na sliki: umetniške 
upodobitve v zbirki so delo tržiškega likovnega umetnika 
Braneta Povaleja. Stran 16 

»Tržiška dekleta 
pa niso za kmeta,
gospoda pa ni,
da b ležal pri njih.«
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Od petka do petka

Danica Zavrl Žlebir

V že precej zbližana sta-
lišča, ko se je del sindika-
tov že odpovedal referendu-
mu, če bodo obveljali njiho-
vi predlogi, pa je s torka na 
sredo treščil amandma koa-
licije, s katerim bi spreme-
nila tudi pogoje upokojeva-
nja. Socialni partnerji so se-
veda zagnali vik in krik zara-
di skozi stranska vrata pre-
dlagane »male pokojninske 
reforme«, po kateri bi prišlo 
do ukinitev ugodnosti, ki ni-
majo podlage v plačanih pri-
spevkih, denimo znižanje 
starostne meje za upokojitev 
pri moških na račun otrok (v 
veljavi bi ostala za ženske), 
v pokojninsko dobo se ne bi 
več upoštevala študij in voja-
ški rok. Toda juha se le ne bo 
pojedla tako vroča, kot se je 
skuhala: koalicija je obljubi-
la umik spornega dopolnila, 
vključili pa naj bi ga v social-
ni sporazum.

Omiljeni varčevalni 
ukrepi

Pogajanja so se tik pred iz-
redno sejo državnega zbora 
le končala in poslanci so lah-
ko začeli z razpravo o reba-
lansu letošnjega proračuna 
in zakona, s katerim iščejo 
za okoli 800 milijonov evrov 
prihranka. Vlada želi letos 
proračunski primanjkljaj 
znižati na tri odstotke BDP, 
zato je tudi predlagala vrsto 
varčevalnih ukrepov: pri pla-
čah v javnem sektorju, v šol-
stvu, socialnih prejemkih ¼  
Ti so po pogajanjih s sindi-
kati, ki so grozili z referen-
dumom, že precej omiljeni. 
Sindikatu Dušana Semoliča 
je uspelo izposlovati, da pri 

družinski politiki in brezpo-
selnih rezi v pravice ne bi bili 
tako drastični, kot je bilo spr-
va napovedano. Tako je vlada 
pristala na omilitev predloga 
glede plačila vrtca: za druge-
ga otroka bodo starši plače-
vali 30 odstotkov, tretji bo v 
vrtcu brezplačno; starševsko 
nadomestilo med porodni-
škim dopustom bo sprva sto-
odstotno, v prihodnjih deve-
tih mesecih pa 90-odstotno. 
Nadomestilo za brezposel-
ne ostaja 80-odstotno v prvih 
treh mesecih, v naslednjih 9 
mesecih se zniža na 60 od-
stotkov, zatem na 50 odstot-
kov. Nespremenjena bodo 
ostala nadomestila za bolni-
ško odsotnost za nego otroka 
ter poškodbe pri delu in po-
klicne bolezni. In drugi maj 
bo ostal dela prost praznik, 
ne pa tudi drugi januar. Sicer 
pa so za začasne ukrepe raz-
glasili zlasti tiste na podro-
čju družinske politike, trajali 
pa naj bi do leta, ko BDP pre-
seže 2,5 odstotka BDP. Tudi 
pri upokojenskem regresu 
je vlada nekoliko popusti-
la: upokojencem z manj kot 
412 evri pokojnine se izpla-
ča 367 evrov regresa, tistim 
med 414 in 518 bo pripadalo 
223 evrov, do 622 evrov jim 
pripada 166 evrov, nad 622 
evrov pa ne bi dobili dodatka.

Pri plačah v javnem sek-
torju so se sindikati Brani-
mirja Štruklja z vlado »sreča-
li« pri osemodstotnem zni-
žanju plač javnim uslužben-
cem, če se jim hkrati odpra-
vijo plačna nesorazmerja. 
Dogovorili so se tudi o kilo-
metrini, regresu za prehra-
no med delom, dnevnicah, 
odpravninah ob upokojitvi 
¼  Iz varčevalnega zakona pa 

so umaknjene spremembe 
standardov in normativov na 
področju vzgoje in izobraže-
vanja. 

Umik nadškofov

Premier Janez Janša se je 
v Nemčiji srečal s kanclerko 
Angelo Merkel, ki pa so ji var-
čevalni ukrepi v naši državi 
bolj všeč kot našim državlja-
nom. Slednje pa poleg poli-
tike vznemirjajo tudi druge 
novice, denimo odpoklic šti-
rih vojakov z mirovne misije 
na Kosovu, ker so bili opiti. 
Ali pa zgodba iz visokih cer-
kvenih krogov, ko naj bi Va-
tikan zahteval, da se v zaseb-
nost umakneta dva sloven-
ska nadškofa, Kramberger in 
Uran, ostala naj bi tudi brez 
škofovskih insignij, palice in 
prstana, in tudi člana Sloven-
ske škofovske konference naj 
ne bi bila več. Slednja se je v 
javnosti odzvala, češ da v zve-
zi z metropolitoma niso do-
bili nobenega dekreta glede 
umika ali sankcij. Sicer pa 
se sklicujejo na to, da sta bila 
nadškofa razrešena službe v 
skladu s kanonskim pravom, 
ki pravi: »Krajevni škof, ki je 
zaradi slabega zdravja ali ka-
kega drugega tehtnega razlo-
ga postal manj sposoben za 
izpolnjevanje svoje službe, 
je zelo naprošen, naj da od-
poved službi. Papež Bene-
dikt XVI. je novembra 2009 
sprejel odpoved službe te-
danjega ljubljanskega nad-
škofa in metropolita Alojza 
Urana, februarja 2011 pa te-
danjega mariborskega nad-
škofa in metropolita Fran-
ca Krambergerja. Upokoje-
na nadškofa po razrešitvi v 
okviru SŠK tako nimata več 
zadolžitev in sta se umaknila 

v zasebno življenje,« pravijo 
slovenski škofje. Kramber-
ger naj bi bil razrešen zaradi 
finančnega stanja, v katerem 
se je znašla njegova nadško-
fija, Uran pa domnevno za-
radi ugotavljanja očetovstva, 
kar pa ostro zanika. 

Pahor se oddaljuje  
od levice

Pahor, bivši premier in 
predsednik SD, bo na kon-
gresu stranke v začetku ju-
nija spet kandidiral za pred-
sednika. Protikandidata sta 
njegova podpredsednika Pa-
trick Vlačič in Igor Lukšič, ki 
menita, da se je Pahor odma-
knil od leve opcije. Mladi fo-
rum ga poziva, naj odstopi 
od kandidature, češ da stran-
ko vodi že 15 let. Poleg tega 
zaradi stališč, ki jih zago-
varja v zvezi z zlatim fiskal-
nim pravilom in varčevalni-
mi ukrepi (s čimer je bliž-
je desnici kot levici), dvomi-
jo, ali še sodi v stranko SD. 
Država pa je pozvala umetni-
ke k brezplačnemu sodelova-
nju pri pripravi državnih pro-
slav za dan državnosti. Veči-
na jih je odgovorila odklonil-
no, češ da od svojega dela ži-
vijo in ga ne želijo razvredno-
titi. Da je vse politika, pa do-
kazujejo dogajanja v zvezi z 
volitvami v zdravniški zbor-
nici: premalo volilnih upra-
vičencev je oddalo svoj glas 
za predsednika/predsednico 
stanovske organizacije, zato 
bodo volitve ponovili. Dotlej 
pa predsednica ostaja Gorda-
na Živčec Kalan, pod katere 
vodstvom je zbornica izgubi-
la precej svoje kredibilnosti, 
zlasti zaradi primera Nekrep 
in selitve v razkošno novo 
zbornično stavbo.

Andrej z Dolenjskega, po-
memben član vlade Janeza 
Janše, pristojen za pogajanja 
s sindikati, je na TV Sloveni-
ja izjavil, da tudi 1500 doda-
tnih ur pogajanj ne bi poma-
galo k sporazumu s sindika-
ti o vladnih ukrepih za uskla-
ditev stroškov-odhodkov in 
prihodkov države. Kljub tej 
izjavi je politično ostal živ in 
v socialnem dialogu še ve-
dno predstavlja vlado, ki je 
v manj kot sto dneh izgubi-
la ogromno podpore. Vse-
eno so se sporazumeli, če-
prav ni bilo lahko. Vlada se 
je s predvidenimi drastični-
mi ukrepi varčevanja osme-
šila. Ko je popustila, pa je po-
kazala, da ni vedela, kaj prav-
zaprav hoče, da se ni uskla-
dila sama s seboj in da se je 
pravzaprav »malo hecala«. 

Oblast zahteva potrebno ob-
čutljivost in odgovornost, 
če želi ohraniti verodostoj-
nost. A te teme niso tako ne-
pomembne, da bi se z njimi 
smeli hecati, še najmanj pa 
sme kaj takega početi vlada.

O ukrepih spodbujanja go-
spodarstva še vedno vemo 
zelo malo. Le rast, investicije, 
poraba in povečanje denarja v 
obtoku lahko zaženejo gospo-
darstvo. V ponedeljek sem se-
del na večerji s turškima mi-
nistroma, za gospodarstvo 
-Zaferom Caglayanom in za 
evropske zadeve ter glavnim 
turškim pogajalcem Egeme-
nom Bagisom, ki sta sprem-
ljala turškega predsednika 
vlade Erdogana, ki je na Bledu 
prejel priznanje »svetovni po-
litik desetletja«. Veliko razlo-
gov utemeljuje to prestižno 

priznanje, saj bi se od Turči-
je lahko veliko več učili in na-
učili, če bi le prenehali s sle-
pim kopiranjem škodljivih 
vzorcev in nerealnih pričako-
vanj, ki jih EU vse manj uspe-
šno vsiljuje Nemčija.

Lanski izvoz Turčije s 75 mi-
lijoni prebivalcev je dosegel 
»le« 175 milijard, do leta 2023 
pa bi ga radi povečali na 600 
milijard. 3,5-krat bodo poveča-
li izvoz in tako dosegli rast, ki 
je že leta najvišja v Evropi. Ti 
cilji pa za njih nikakor niso do-
segljivi z varčevalnimi ukrepi, 
ne z zniževanjem plač javnih 
uslužbencev ali zaposlenih v 
gospodarstvu. Dvig standarda 
in blagostanja ljudi je dokaza-
no prepričljiva pot navzgor, ki 
jo uspešno uveljavlja država, s 
katero se pri nas marsikdo ne 
želi preveč ukvarjati. Politična 

samo-zagledanost in »slepo-
ta« za uspešne modele in go-
spodarske uspehe drugih ne 
pomaga. Nasprotno, škodi 
nam. Tako Evropa kot EU bi 
se morale več naučiti od Tur-
čije, preden bo prepozno, ko 
bomo spoznali, da smo že 
zaostali.

Kako bomo dosegli rast, če 
pa se celo v primeru podjetij, 
ki so med biti ali ne biti, spra-
šujejo, od kod prihaja denar 
za dokapitalizacijo, kot je to 
v primeru Primorja. Name-
sto da bi bili veseli vsakega 
milijona evrov ali dolarjev, ki 
pridejo od zunaj ali pa se vr-
nejo nazaj, se sprožajo gonja 
in dvomi o namenu, poreklu 
in resnosti sovlagateljev. Ste-
čaj Primorja za Vipavsko do-
lino pomeni pravo socialno 
katas trofo, ki je v »Ljubljani« 

- v vladi, ne doživljajo tako re-
sno. A tudi kanclerka Ange-
la Merkel in Nemčija tragedi-
je v Grčiji, Španiji, na Portu-
galskem ne doživlja ne oseb-
no in ne neposredno. Poli-
tična sprememba v Franci-
ji lahko pomaga Nemčiji, 
da bi čim prej razumela nuj-
nost razvoja novih gospodar-
skih instrumentov za izhod 
iz krize, ni pa nujno. Potre-
bujemo dogovor o ustanovi-
tvi evropske bonitetne agen-
cije in uvedbo evropskih ob-
veznic. Tako bomo lahko do-
bili cenejši denar, podprli 
gospodarstva in spodbudi-
li rast. Moja politična skupi-
na ALDE je v EU zelo glasna 
in vztrajna v zagovarjanju 
in promoviranju take priho-
dnosti. Tudi LDS diha enako, 
le njen glas je premalo slišan.

Ohlapneje zategnjen pas
Včeraj se je v državnem zboru začela razprava o rebalansu državnega proračuna in o zakonu o 
uravnoteženju javnih financ. O ukrepih, ki obetajo zategovanje pasu, so kar sedem tednov potekala 
pogajanja med vlado in sindikati.

Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Naučimo se dobrih praks

Sindikalisti v pomenku s prvim vladnim pogajalcem, 
ministrom Andrejem Vizjakom / Foto: T. K.

Včeraj je pred parlamentom, ki je razpravljal o varčevalnih 
ukrepih, zoper njih protestirala skupina 15o. / Foto: T. K.

Cerkveni dostojanstveniki (v sredi nadškof in metropolit 
Anton Stres) so javnosti pojasnjevali dogajanje v zvezi z 
nekdanjima nadškofoma Krambergerjem in Uranom. / Foto: T. K.
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Igor Kavčič

V okviru kulturnega cen-
tra Hiša Layer, ki se poldru-
go leto z različnimi umetni-
škimi dogodki vse bolj uve-
ljavlja v kranjski kulturni po-
nudbi, sta ustvarjalcem, ki go-
jijo različne umetniške pra-
kse, na voljo tudi dva apart-
maja in soba z več ležišči. Do-
slej je tako v njih gostovalo že 
kar nekaj umetnikov, ki so v 
Kranju iskali svoj ustvarjalni 
navdih oziroma so pri nas so-
delovali v katerem od umetni-
ških projektov. Med njimi je 
bil marca tudi priznani hrva-
ški režiser Oliver Frljić, ki je v 
Prešernovem gledališču reži-
ral predstavo Tri sestre, pa gle-
dališčniki iz ruskega Tobol-
ska ... 

»Apartmaja sta še posebej 
primerna za slikarje in kipar-
je, saj sta na voljo tudi dva ate-
ljeja. V enem izmed njih sta 
ustvarjala tudi naša tokratna 
gosta, slikarja iz Srbije, ki sta 
aprila pri nas bivala šestnajst 
dni,« je povedal pobudnik 

in vodja kulturnega centra v 
Hiši Layer, Aljaž Primožič, ki 
je v Kranj povabil umetnika, 
ki ju je spoznal preko prijate-
ljev. »Pred časom sem že raz-
stavljal v Piranu, kjer imam 
prijatelje likovnike,« je pove-
dal Zoran Krulj, po rodu Čr-
nogorec, ki zadnja leta živi in 
dela v Leskovcu v Srbiji, prav 
tako pa se že več kot desetletje 
v Slovenijo vedno znova vra-
ča tudi njegov kolega Slavko 
Krunić iz Beograda. Oba sta 
člana dveh vodilnih umetni-
ških združenj v Srbiji in velja-
ta za izrazita figuralika. Neko-
liko mlajši Slavko Krunić je 
diplomiral na beograjski fa-
kulteti za likovno umetnost, 
kjer je opravil tudi magisterij, 
avtor srednje generacije Zo-
ran Krulj pa je končal fakulte-
to za arhitekturo v Nišu.

»Figura v celoti, še posebej 
pa portret, sta vselej v sredi-
šču moje slikarske pozorno-
sti in bosta tudi v prihodnje 
ostala konstanta mojega sli-
karskega izraza. Nekako pa-
ralelno ustvarjam oba cikla 

tako portretov kot figur v celo-
ti, vselej pa je moja pozornost 
usmerjena k očem. Vztrajam 
namreč pri asimetričnosti po-
gleda portretiranca, pri čemer 
ena stran obraza odraža dru-
gačno razpoloženje kot dru-
ga,« razmišlja Krunić in do-
daja, da s tem želi tudi gledal-
cu spreminjati občutek razpo-
loženja. »Slika mora komuni-
cirati z gledalcem in žanr por-
treta je za to najprimernejši.«

Krulj trenutno ustvar-
ja cikel manjših formatov 
z obmorsko motiviko. Nje-
gov mornar običajno gleda 
na morje. »Stojim na oba-
li in gledam ladje in jadrni-
ce, ptice, oblake, ki se motajo 
po nebu ¼  Stalno opazujem 
morje in nekoga pričaku-
jem, spet na drugi sliki pa se 

ladja oddaljuje od obale. To 
je kontrast med negotovostjo 
na eni in gotovostjo na dru-
gi strani. To je moj spomin 
na mladost in Herceg-Novi,« 
svojo slikarsko zgodbo razla-
ga Zoran Krulj, ki mu je bli-
zu tudi nadrealizem. »Ko en-
krat poskusiš nadrealizem, 
nikoli več ne prideš ven,« 
pravi Zoran.

Oba sta predstavnika figu-
ralnega slikarstva, ki je med 
srbskimi ljubitelji umetno-
sti zelo cenjeno. Veliko raz-
stavljata, samostojno in na 
skupinskih razstavah, prav 
ta trenutek je po različnih ga-
lerijah v Srbiji na ogled raz-
stava sedemdesetih avtor-
jev. »Sva smrt za recesijo,« 
v duhovitem tonu doda Slav-
ko, saj veljata za ena najbolj 

prodajanih avtorjev v srb-
skem umetniškem društvu. 
Od slikarstva je mogoče žive-
ti, seveda če delaš resno, po-
šteno in si zvest svojemu li-
kovnemu izrazu. 

Bivanje v Hiši Layer ju je 
navdušilo. »Tu imava na vo-
ljo vse, kar želiva, atelje je pri-
merno velik in svetel, Aljaž je 
zelo prijazen gostitelj. Lepo 
je tudi mesto Kranj. Kar pri-
leže se za nekaj časa uiti beo-
grajski gneči. Tu se človek res 
počuti sproščenega,« je zado-
voljen Slavko, njegov prijatelj 
Zoran pa v duhovitem tonu 
doda, da je še posebej zani-
miv kanjon Kokre, kamor ho-
dita po solato, namreč koprive 
in čemaž ¼

S seboj sta prinesla tudi 
nekaj del, zaradi transporta 

predvsem manjšega formata, 
ki sta jih v času bivanja pred-
stavljala tudi na priložnostni 
razstavi v galeriji Hiše Layer. 
Likovna zbirka slednje pa je 
odslej bogatejša tudi za por-
tret Leopolda Layerja. Zna-
menitega kranjskega slikarja 
iz 18. stoletja je namreč Slav-
ko Krunić naslikal v svojem 
portretnem slogu in izraža 
obe razpoloženji, tako vedri-
no kot otožnost. Kot je še po-
vedal Aljaž Primožič, se vese-
li prihodnjih umetniških go-
stov v »layerci«, že prihodnji 
teden prihajajo fotografi, ki 
jih je povabilo Fotografsko 
društvo Janez Puhar Kranj, 
avgusta pa bodo pri njem go-
stovali tudi nekateri udele-
ženci Mednarodnega literar-
nega Festivala Vilenica.

Nov 
Layerjev 
portret
Aprila sta v rezidenčnem apartmaju Hiše Layer v 
Kranju gostovala ugledna slikarja iz Srbije Slavko 
Krunić in Zoran Krulj. 

Urša Peternel

»Bistvo tako imenovane 
‘pametne’ kozmetike je v 
tem, da krema posreduje in-
formacijo koži, da pride na-
zaj v lastno ravnovesje. Sesta-
vine kreme vsebujejo ključe, 
ki so lastni zdravi koži. Vsaka 
koža izbere tisti ključ, ki ga 
potrebuje.« Tako je na krat-
ko opisala svoje izdelke, ki 
jih trži pod blagovno znam-
ko Anaya, inovatorka Ve-
ronika Klinar z Jesenic. Za 
svojo inovacijo, lahko bi re-
kli celo revolucijo na podro-
čju nege kože, je na nedav-
nem sejmu inovacij v Žene-
vi prejela zlato medaljo, prav 
tako z zlato medaljo se je vr-
nila tudi s sejma ženskih ino-
vacij v Seulu.  »Inovacija je v 
kombinaciji ionizirane vode 
in EM-tehnologije - efektivni 
mikroorganizmi,« je pove-
dala Klinarjeva, ki je po izo-
brazbi inženirka kemijske 

tehnologije, študirala je tudi 
farmacijo, se izobraževala v 
homeopatiji, fitoterapiji, oli-
goterapiji ¼  Petnajst let je na 
Bledu imela kozmetični sa-
lon, s pridobljenim znanjem 
in izkušnjami pa je pred še-
stimi leti začela razvijati kre-
me. Najprej je razvila tako 
imenovano aktivno kremo, 
ki je namenjena negi kože v 
predelu mišic in sklepov. Z 
njo je – kot nekdanja vrhun-
ska smučarka, članica smu-
čarske A reprezentance v 
času Jugoslavije - pomagala 
mnogim športnikom. Potem 
je razvila še kreme za nego 
obraza in telesa. Namenje-
ne so za globinsko obnovo 
kože, problematično, suho 
ali razpokano kožo. Izdela-
la je tudi suha olja za obraz 
in telo, ki izboljšajo obramb-
ni mehanizem kože in spod-
bujajo njeno delovanje. Ra-
zvoju pa je sledil najtežji ko-
rak – prodor na trg. Začela je 

z reklamo od ust do ust, po-
časi pa so njene kreme – te 
izdelujejo v Galenskem labo-
ratoriju v Kranju - vendarle 
sprejeli v nekaterih lekarnah 
in specializiranih trgovinah, 
kjer jih je zdaj mogoče kupi-
ti. Potem se je začela udele-
ževati sejmov, kjer ji je – po-
leg zlatih medalj za inovaci-
jo – uspelo navezati tudi po-
slovne stike. Zdaj se za njeno 
kozmetiko zanimajo v Švi-
ci, Franciji, Italiji, Nemčiji 
pa celo v Iraku. Upa, da se bo 
krog ljudi, ki bodo uporablja-
ti njeno inovativno kozmeti-
ko, razširil. »Želim si, da bi 
čim več ljudi spoznalo pred-
nosti moje kozmetike. Fre-
kvenca zemlje se spremi-
nja in spreminjajo se ljudje, 
marsikateri izdelki nimajo 
več takih učinkov, kot so jih 
imeli prej, in želim si, da bi 
bile moje kreme pomoč in 
nega kože za čim več ljudi,« 
je dejala Klinarjeva.

Inovativna »pametna« kozmetika
Veronika Klinar z Jesenic je za svojo inovacijo – »pametno« kozmetiko Anaya prejela zlato medaljo na nedavnem sejmu inovacij v Ženevi, pred dnevi pa še na 
svetovnem sejmu ženskih inovacij v Seulu.

Umetnika iz Srbije, ki sta gostovala v Kranju, sta bila navdušena nad bivanjem v rezidenčnem apartmaju Hiše Layer. Zoran Krulj 
(v ospredju) je svoj pogled usmerjal v daljavo, Slavko Krunić (zadaj) pa se je posvetil portretu Leopolda Layerja. / Foto: Igor Kavčič

Veronika Klinar: »Anaya v arabščini pomeni ‘skrbeti za’, sicer pa ima beseda tudi pomen 
‘odgovor boga’. Jaz temu rečem ‘odgovor narave’.« / Foto: Gorazd Kavčič
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Zanimivosti

Suzana P. Kovačič

V Tržiškem muzeju so 
pred nedavnim izdali lično 
oblikovano knjižico Tržiške 
stare zaljubljene. »Ljubezen
ske ljudske pesmi, zbrane v 
knjigi prof. Vide Primožič 
Dežman, so mi znova poka
zale izjemno duhovno bogas
tvo tovrstne ljudske kulture, 
zato se mi je založništvo knji
ge zdela obveza, dolg in za
hvala žal prezgodaj umrli av
torici (1945 – 2007),« je pove
dala višja kustosinja in nek
danja direktorica Tržiškega 
muzeja Melanija Primožič. 
Prav z njeno pomočjo je knji
ga prof. Vide Primožič Dež
man prišla med ljudi, v butič
nih petdesetih izvodih. Nekaj 
dileme je bilo, ali raje dati na
slov knjigi Okrogle zaljublje
ne, o katerem je razmišljala 
tudi Dežmanova, nazadnje 
je prevladalo Tržiške stare 
zaljubljene. Torej s poudar
kom na tržiških, saj so ljube
zenski verzi nastali ali bili za
pisani v Tržiču in okolici sre
di 19. stoletja.

Iz besedil pesmi veje 
kmečko – trško okolje, ki od
slikava razmere na Gorenj
skem, tudi v Tržiču, pa naj 
gre za verze znanega avtor
ja ali neznanega ustvarjal
ca. Največ pesmi v zbirki 
je zapisal Sebastijan Žepič 
(1829–1883) iz Gozda. Bo
gat prispevek predstavlja iz
bor »okroglih« Vojteha Kur
nika (1826–1886), znanega 
tržiškega pesnika, Žepičeve
ga sodobnika. V zbirki je še 
zapis ljubezenskih stihov Si
mona Zupana, tudi Marice 
Justin, zbirko pa zaključi za
nimiv primer štajeriša, ki ga 
je podpisal nekaj časa v Trži
ču živeči urar Ignacij Vouk. 
Teksti v zbirki Tržiške sta
re zaljubljene ohranjajo le
ksiko originalno zapisanih 
verzov, saj kot taki ponujajo 
vzdušje časa in prostora, kjer 
so nastali ali bili zapisani. 
Vsa verzna besedila v knji
gi – 95 jih je  so štirivrstič
ne ljubezenske poskočnice, 
okrogle pesmi, sprva izključ
no namenjene petju. »Kot je 
dejala avtorica, bi verjetno 
pesem v polnosti zaživela, 
če bi bila peta, kljub temu pa 
ne smemo podcenjevati dela 
nadarjenega verzifikatorja, 
ki je moral biti po avtoričinih 
besedah prav ob poskočni
cah hudo spreten, da je v šti
rih stihih zgostil pomembno 
miselno sporočilo,« je pou
darila Melanija Primožič in 
dodala: »Čeprav so pesmi le 
zapisane, nam ohranjajo ob
čutja naših prednikov in so 
zato dokument časa, vredno
ta, ki je spoštovanja vredna.« 

Kot je v spremni besedi za
pisal izr. prof. dr. Marko Ter
seglav, ne smemo spregleda
ti, da je zbirka tudi prijetno 

in zabavno berilo, ki je prav 
zaradi tega presegla lokalno 
okolje, čeprav so pesmi tr
dno zasidrane v njem. Fan-
te v poskočnicah zaznamuje-
jo optimizem, čutnost, lahko 
tudi neodgovornost. Pesmi de-
kliških občutij so drugačne, pa 
tudi manj številne. Tržiško de-
kle išče ljubega že pri štirinaj-
stih (Tržiška dekleta). Rade 
imajo gospode, a jih ni, da bi 
jim delali druščino, kmetov pa 
ne marajo (Tržiška dekleta). 
Pa vendar dekle kmečkega rodu 
ceni korenjaka, pridnega fanta, 
ki zna kmetovati (Moj fant zna 
orati), pa čvrstega Gorenjca ter 
zavednega Slovenca (Moj ljub-
ček je resen) ¼

Oblikovanje knjižice in 
prelom je izdelala akadem
ska kiparka Andrejka Čufer 
iz Vrbe. Umetniške upodobi
tve je naslikal tržiški likovni 
umetnik Brane Povalej, v ori
ginalu gre za olja na platnu 
v različnih formatih. Tako 
prof. Vida Primožič Dežman 
kot Brane Povalej sta bila 

člana znane slovenske sku
pine 77, prav letos mineva 
petintrideset let od nastanka 
skupine. »Manifest skupine, 
ki definira umetnost kot oživ
ljanje življenjske resničnosti 
in močno presega dimenzi
jo lokalnega okolja in časa, 
v katerem je nastal, je v zapi
sani obliki Svetle zarje prav 
tako delo prof. Vide Primo
žič Dežman. Letos smo že
leli zaznamovati pomembno 
obletnico ustvarjalnega dela 
posameznih članov skupine 
77, ki so aktivno sooblikova
li slovenski kulturni prostor. 
Žal je s spremembo koncepta 
muzejsko galerijskega dela v 
Tržiškem muzeju ta ideja 
ugasnila. Prezentacija njiho
ve ustvarjalnosti bo tako zu
naj domače lokalne skupno
sti,« je še dejala Melanija Pri
možič. 

Prof. Vida Primožič De
žman je izšla iz meščansko 
obrtniške družine v Tržiču. 
Na Filozofski fakulteti v Lju
bljani je leta 1966 najprej 

diplomirala na prvi stopnji iz 
slovenskega jezika s književ
nostjo in srbohrvaškega jezi
ka s književnostjo, nekaj let 
kasneje je diplomirala še na 
drugi stopnji pri prof. Borisu 
Paternuju, na temo partizan
ske lirike. Vse svoje življenje 
je službovala v kraju, ki ga 
je imela neizmerno rada. V 
Tržiču. Poučevala je sloven
ski in srbohrvaški jezik, naj
prej na Osnovni šoli heroja 
Bračiča v Tržiču, kasneje, do 
svoje upokojitve v letu 2004 
pa slovenski jezik na Osnov
ni šoli Bistrica (nekdanja OŠ 
heroja Bračiča Tržič). Je av
torica več del z naslovi: Pri
povedka o zakleti grajski 
hčeri, Tržiška ljudska, Izda
la OŠ Bis trica, 2000; Trži
ške zmajske, Tržiški muzej, 
2001; Tržič v Napoleonovih 
časih, Tržiški muzej, 2003; 
O petelinu in zmaju, Sloven
ska knjiga, 2004. Za knjigo 
Tržiške zmajske je leta 2002 
prejela srebrno Kurnikovo 
plaketo.

Tržiške stare zaljubljene
Tržiški muzej je izdal zbirko izbranih poskočnic, tako imenovanih zaljubljenih pesmi, ki so tematsko in krajevno pogojene. Pesmi je 
izbrala in uredila žal že pokojna prof. Vida Primožič Dežman, pričujoča zbirka je namenjena spominu njeni srčnosti in predanosti 
svojemu kraju, lastnim koreninam …

Če dekle hoč pravo

Od pajka, hej fantje,
se mormo učit,
kako on v mreže
zna muhe lovit!

Tržiška dekleta
pač daleč slove,
okol štirnajstga leta
že fante love.

Tržiška dekleta
pa niso za kmeta,
gospoda pa ni,
da b ležal pri njih.

Županova hčerka
je lahko brhka,
če sonce pripeka,
pa šiva doma.

Dekleta bohinjske
so rože planinske,
al zanje ni vsak,
kdor ni korenjak.

Bohinjska dekleta
po Kranjskem slove,
ker s kravo teleta
za doto dobe.

Bohinjke in Blejke
so ravne ko jelke,
so zdrave ko hren,
rudeče ko dren.

Zakaj nam cvetlice
v planin tak diše?
Zato k njim meglice
srca ne tiše.

Je toča pobila
vse ravno polje,
lih tam je pustila
k je moje dekle.

Gorenjske dekleta
so rožice sveta,
prijaznih očes
kot zvezde nebes.

Ko ajde jesenske
so dečve gorenjske,
ko mleko in kri
jim lice žari.

Dolenjke le kaplja
od trte živi,
po vodi koj kašlja,
medli in slabi.

Na sredi Ljubljane
so dečve bolane,
ko zid so blede,
le na zofah sede.

Dolinskega fanta
se lahko spozna,
če ne žvižga, ne poje,
pa s coklam rožla. 

Saj vem, čigav si:
enga bajtarja sin,
iz tiste vasi, 
k majo koče brez lin!

En mehir ima zlatov,
en pehar petic:
pa je nočem zato,
ki je grbastih lic.

Da ti si devica,
se bahaš, lažnica.
Al nimaš koles,
krog tvojih očes?

Ne hodi na Savo,
na Dravo tud ne,
če dečvo hoč pravo,
na Zilo pojde.

»Pričujoča 
zbirka Tržiške 

stare zaljubljene 
že zdaj 

dokazuje, kako 
so bile pesmi 
priljubljene 

med ljudmi in 
so zato lahko 
iz avtorskega 

pesništva 
poniknile v 

folklorno gradivo 
in so postale 

del spontanega 
slovenskega 
pesemskega 
izročila, ob 

katerem zbirka 
poudarja na 

konkretne 
avtorje.«  

Izr. prof. dr. 
Marko Terseglav

Tržiški likovni umetnik Brane Povalej je v zbirko Tržiške stare zaljubljene prispeval 
umetniške upodobitve. / Foto: Tina Dokl

Melanija Primožič (na sliki) se je z izdajo knjige poklonila žal prezgodaj umrli avtorici Vidi 
Primožič Dežman. / Foto: Matic Zorman
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Na robu

‘’¼  naslednjič sva si šla 
ogledat (če se prav spomnim) 
konjske dirke, ko pa sva se 
vračala z Bleda, sva ugotovi-
la, da sva že par. O sebi sem 
ji že tako ali tako vse povedal, 
bila je ponosna, da sem bil 
uspešen športnik, čeprav je - 
roko na srce - z mojimi uspe-
hi malo preveč pretiravala. 
Sanjala je o družini, o sreči, 
otrocih in podobnem, kar se 
je tudi meni motalo po glavi. 
Od najinega izleta na Bled so 
minili komaj trije meseci, že 
sva zaživela skupaj ¼ ’’

Sem in tja je Evgena pre-
blisknilo, da je bila Minka ti-
sta, ki si ga je prisvojila in da 
je ni on – kot bi moral stori-
ti pravi moški - prvi zasnubil. 
Bila pa je topla, prijetna, vda-
na, ljubeča, veliko je vedela, z 
njo mu je bilo prijetno, zato 
se s tovrstnim ‘’glodanjem v 
podzavesti’’ ni ukvarjal. Min-
ka je bila tista, ki je sprožila 
namig, da je njegovo fantov-
sko stanovanje premajh-
no, ona ga je začela prijazno 
spodbujati, naj se že končno 

poročita, imata otroke in vse 
drugo, kar sodi zraven.

‘’Temu, da bi me, čeprav 
prijazno in nevsiljivo, ko-
mandirala, sem se posku-
šal upirati, a brez uspeha. 
Zelo je bila vešča tega, da je 
na koncu obveljala njena. Ko 
sem spoznal družino, v kate-
ri je odraščala, mi je bilo vse 
jasno. Bila je namreč rejen-
ka, ki so jo posvojili. Pogosto 
se je znašla v situaciji, ko je 
že kot otrok morala ukrepa-
ti, če je želela preživeti. Mar-
sičesa o tem, kaj vse jo je do-
letelo, ne vem, tisto pa, kar 
mi je zaupala, je bilo gro-
zno in kruto. Njena mati je 
bila neka zavožena ženska, 
pijanka, tudi prodajala se je, 
Minka v bistvu sploh ni ime-
la doma, dokler ni prišla k rej-
nikom, ki so poskrbeli zanjo. 
V prvi razred je, na primer, 
šla šele z devetimi leti, ime-
la je več kroničnih vnetij se-
čil, tako da se je zdravnikom 
zdel pravi čudež, da je sploh 
lahko rodila dva otroka,’’ na-
daljuje svojo zgodbo.

Razlogov, zakaj je odkla-
njala njegovo mamo, Evgen 
še danes ne pozna. To, da ji je 
prepovedala priti blizu, jima 
je kasneje prineslo nemalo 
težav, zlasti takrat, ko sta se, 
drug za drugim, rodila sino-
va. Minka je že zdavnaj pre-
pustila cvrtje krofov na av-
tobusni postaji drugim, na-
šla si je delo v predilnici, kjer 
pa ji niso bile všeč sodelavke, 
zato je vse skupaj poslala k 
vragu in ostala doma. Nekaj 
časa je pletla copatke za do-
jenčke in jih prodajala po tr-
žnicah, vendar ji posel ni pri-
nesel ne zadoščenja ne za-
služka. 

‘’Bil bi krivičen, če bi trdil, 
da nama na začetku ni bilo 
lepo. Imel sem jo rad, čeprav 
- v to sem prepričan - je imela 

ona mene še bolj. Po svoje je 
bila zaljubljena tudi v mojo 
‘’minulo športno slavo’’, ne-
nehno me je spodbujala, da 
bi jo unovčeval tudi na ta na-
čin, da bi se več pojavljal v ča-
sopisih, javnosti. Meni pa ni 
bilo do tega. Veste, šele pri šti-
ridesetih sem si ustvaril dru-
žino, nisem bil več mlad in 
tudi ljubilo se mi ni več. Rad 
sem imel mir, otroka, v služ-
bi, ker sem bil, pa tudi ne bi 
bili zadovoljni, če bi se izpo-
stavljal. In tako sva se, ne da 
bi vedel kdaj, začela drug od 
drugega odmikati. Če bi bil 
pameten in če bi tudi v zako-
nu unovčeval pravila o tem, 
kako ‘’osvajati ženske’’, bi 
bilo marsikaj drugače. Naji-
ni dnevi so se začeli z ‘’renča-
njem’’ in se v podobnem sti-
lu tudi končali. Vem, da sta 
sinova trpela, saj sva pogo-
sto kričala kar zraven njiju. 
Oba sva bila žalostna, boleči-
no pa sva zdravila vsak v svo-
jem kotu. No, potem pa so se 
začeli vmešavati še njeni rej-
niki, oziroma ‘’starši’’, k nam 
na dom so začele prihajati 
različne pametne ženske, vsa-
ki od njih se je Minka smili-
la, mene pa, kot da niso vide-
le. Pogosto sem si oprtal otro-
ka in ob takih seansah, ki jim 
ni bilo videti kraja, odšel ven 
ali pa k mami na kosilo. Ni mi 
bilo lahko. Mogoče sem pre-
dolgo živel sam in potem, ko 
sem našel žensko, sem neka-
ko verjel, da bom začel živeti 
v raju, da bo vse dobro. Vsak 
dan sproti sem se zavedal, da 
sva se z Minko prehitro za-
pletla, da se med nama čus-
tvena navezanost ni poglab-
ljala, ampak je kar ‘’obvise-
la’’ v nekih predstavah o tem, 
kdo je kdo. Končno sva se - na 
samem - le zedinila, da bi bilo 
dobro, če še enkrat poskusi-
va, in to brez njenih domačih 

in brez moje mame. Prodala 
sva stanovanje in se preselila 
drugam, ne da bi komu pove-
dala, kam. Nekaj časa, morda 
zato, ker smo morali vse sku-
paj na novo opremiti, je bilo 
vse lepo in prav. Tudi midva 
sva se bolje razumela, Minka 
se je držala dogovora, da se 
ne bo naokoli hvalila, kakšen 
je bil nekoč njen mož. Naj-
bolj sem bil vesel, ker se mlaj-
ši sin ponoči ni več prebujal 
in kričal. Res sem se bal, da se 
naju je kdaj prestrašil, ko sva 
se znašala drug nad drugim. 
Razmišljala sva celo, da bi na-
ročila še enega otroka, na sre-
čo se to ni zgodilo, kajti če bi 
se, bi nas bilo še več, ki bi tr-
peli,’’ z žalostjo v očeh pobi-
ra črepinje svojega življenja.

Potem je prišlo neizogibno. 
Minka se je spet vrnila v naro-
čje svojih prijateljic in doma-
čih, Evgen niti ne ve točno,  
kakšno zgodbo jim je naple-
tla, kajti nekega popoldne-
va, ko se je vrnil iz službe, nje 
enostavno ni bilo. Prav tako 
sta izginila otroka in nekaj 
oblačil. Ko je potrkal na vra-
ta Minkinih rejnikov, so mu 
ti povedali, da se je zatekla k 
nekim znancem, na varno, 
stran od družinskega nasilja. 
Obstal sem, osupel in prese-
nečen, niti v najbolj drznih 
sanjah si nisem predstavljal, 
kaj jo je navedlo k tej odločitvi. 
Končno sem izboril srečanje 
z njo, na katerem, žal, nisva 
bila sama. Trmasto je gleda-
la v tla in nenehno ponavlja-
la, da sem bil do nje nasilen, 
da je nisem upošteval, da sem 
ignoriral njeno mnenje, itd. 
Lepo sem jo vprašal, ali sem 
jo kdaj udaril, pa je zanikala. 
Nakar neka ženska, ki je sede-
la v kotu sobe, zine, da je men-
talno nasilje še hujše.’’

(Konec prihodnjič)

Kako enostavno je biti ne-
-učitelj. Še brezposelni se pri-
tožujejo, da jim učitelji odžira-
jo njihovo plačo. Kako že? Jav-
na uprava je šiiiiiiiiiiiiiiiirok 
pojem. Bodite tako prijazni 
in poglejte še malo okrog sebe, 
kdo vse je javna uprava. Že ta-
koj po vzponu interneta je bila 
narejena raziskava, od kod in 
kdaj je obiskanih največ strani 
s pornografsko vsebino v naši 
deželici. V službenem času, iz 
službenih računalnikov. Ne, 
niso bili učitelji. Ti reveži ni-
majo toliko računalnikov, da 
bi to lahko počeli. Učitelj pri-
de zjutraj v šolo. V zbornici 
pozdravi sodelavce in gre v ra-
zred. Vsak učitelj ima svoj ur-
nik. Vsak naj bi delal tudi pri-
prave za pouk. Večina to počne  
vestno in tako, da stojijo za 
tem, kar delajo. Tistih, ki de-
lajo slabo, je manj kot tistih, ki 
delajo dobro. In zaradi peščice 

slabih so vsi učitelji na slabem 
glasu. Priprave so tiste, ki so 
sporne, predvsem za ljudi, ki 
jim tega ni potrebno početi. Če 
ste zaposleni v banki ali v to-
varni, najbrž ne potrebujete 
priprav za delovne ure. Greste 
v službo in ko pridete domov, 
ste prosti. Kolikor ur naredite, 
toliko ur imate plačanih. Ena-
ko je z učitelji, samo da so vpra-
šljive ure, ki jih ne vidimo nare-
jenih v razredu. Učitelji opra-
vijo večino dela v razredu. Pri-
prave učnih ur, priprava na-
log, popravljanje kontrolnih 
nalog in sprotne naloge za ti-
soč projektnih nalog, tekmo-
vanj in še kaj so tiste, ki jih lju-
dje ne razumejo. Te bi morali 
učitelji opravljati v šoli, ne pa 
oditi iz šole ob enih. Vse lepo in 
prav. Toda kje naj to počnejo? 
Ne poznam šole, kjer bi imel 
vsak učitelj svoj prostor, raču-
nalnik in mir, da bi lahko to 

počel. Razredi so zasedeni s po-
daljšanim bivanjem, s krožki, 
z dodatnim in dopolnilnim po-
ukom. V zbornici je kot v čebel-
njaku, ljudje prihajajo in odha-
jajo. Kabinetov je premalo ali 
jih sploh ni. V nekaterih šolah 
gostujejo vrtci. Zdaj pa si pred-
stavljajte delo. To je tako kot na 
upravni enoti. Za stranke na-
redimo okenca, ostalo delo pa 
naj opravljajo zaposleni v sejni 
sobi. Tja damo dva računalni-
ka in zadeva je urejena. Zakaj 
imajo potem poslanci računal-
nike? Zakaj berejo časopise na 
sejah? Zakaj imajo tajnice, fi-
kuse in skoraj zastonjsko mali-
co? Zakaj ne bi imeli samo fi-
kusa? Verjemite mi. Niso uči-
telji porabniki vašega denarja. 
In če mislite, da so, zaprimo 
šole. Odprimo zasebne. Razli-
ko boste opazili že pri prvi po-
ložnici. In kdo, mislite, bo imel 
največjo korist? 

V imenu ljudstva

Damjana Šmid

moj pogled

Učitelj od sedmih do treh (2)

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Milena Miklavčič

usode

Ceste terjale dve življenji
V prometnih nesrečah na slovenskih cestah sta 
minuli teden (od 30. aprila do 6. maja) umrli dve 
osebi, so sporočili s policije. Na območju Policijske 
uprave Kranj so policisti zadnji teden obravnavali  
31 prometnih nesreč, v katerih se je sedem oseb 
lažje poškodovalo. Zaradi vožnje pod vplivom 
alkohola so gorenjski policisti pridržali tri voznike, 
po dolgem času pa niso zasegli niti enega vozila.  
V Sloveniji je letos v prometnih nesrečah umrlo  
22 oseb, v enakem lanskem obdobju pa kar 47.  
Na Gorenjskem še ni bilo smrtnih žrtev. 

Piše: Simon Šubic

S sekiro ga je udaril  
po glavi
Na ljubljanskem okrožnem sodišču znova sodijo 
Branislavu Nikiću iz Logatca, ki je 18. julija 2010 s 
sekiro napadel svojega znanca Roberta Klemenčiča 
in ga pri tem poškodoval po glavi, poročajo časniki. 
Na prvem sojenju ga je tožilstvo obtoževalo poskusa 
uboja, na koncu pa je bil zaradi povzročitve lahke 
poškodbe z nevarnim orodjem obsojen na enoletno 
pogojno zaporno kazen. Višje sodišče je kasneje 
odločilo, da morajo sojenje ponoviti. Tokrat so 
Nikića obsodili zaradi poskusa uboja na mah, a mu 
izrekli enako kazen kot prvič. Obtoženi se je branil, 
da ni imel namena vzeti življenja. Klemenčiča je  
18. julija predlani napadel s sekiro, ko se mu je ta 
prišel opravičit, ker ga je večer prej, ko sta skupaj 
popivala, brez razloga pretepel. Pri tem sta se 
spet sprla, Nikić pa je zaradi občutka ogroženosti 
pograbil sekiro in od Klemenčiča zahteval, naj 
odide. Ker se to ni zgodilo, je proti njemu zamahnil 
s sekiro. Obtoženi zatrjuje, da se je oškodovanec po 
čelu poškodoval šele, ko sta se spoprijela z rokami 
in valjala po črepinjah, ki so bile na tleh. Klemenčič 
po drugi strani zatrjuje, da bi bile lahko rane še 
resnejše, če ne bi najprej proti Nikiću prevrnil mize, 
potem pa udarec s sekiro ublažil z roko, ki jo je 
nastavil pred glavo.

Študent posedoval 
otroško pornografijo
Na ljubljanskem sodišču so zaradi posedovanja 
otroške pornografije na enoletno pogojno zaporno 
kazen s preizkusno dobo treh let obsodili 23-letnega 
študenta iz okolice Domžal, poroča časnik Dnevnik. 
Sodba je pravnomočna. Slovenski policisti so se 
leta 2009 na njegovem domu oglasili po prejemu 
obvestila nemških organov pregona. Zasegli so mu 
štiri zgoščenke, na katerih so bili poleg zakonsko 
dovoljene pornografije odraslih tudi pornografski 
posnetki mladoletnih oseb. Obtoženi je na sodišču 
razložil, da ga je pornografija zanimala, ker so 
njegovi starši v tem pogledu nekoliko zavrti, da si 
je nekatere zgoščenke tudi izposodil in da takrat ni 
vedel, da je posedovanje takšnega gradiva kaznivo. 
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Knjige in ljudje

Miha Naglič

Imate radi kranjske kloba
se? »Mladina na splošno in ti
ste pripadnice ženskega spo
la, ki jih ponosno imenuje
mo © cvet deklet© , jih nam
reč ne marajo, še več, gnusi
jo se jim. Neka baba, s kate
ro sem zadnjič enkrat tam v 
nekem bifejčku srkal kavo, 
sicer je že malo v letih, a še 
vedno čvrste ritke in beder, 
me je s svojim spogledlji
vim smehom malce omedi
la, zato sem ji predlagal, da 
bi skočila k meni na eno klo
basico. Najprej je mislila, da 
sem pujs v seksualnem smi
slu, ko pa sem ji hlastno poja
snil, da gre res za pravo © kranj
sko© , je zgroženo ugotovila, da 
sem pujs v prehranskem smi
slu. A sploh veš, koliko kalorij 
ima in kako se iz nje kar v po
tokih cedi mast, je zgroženo 
hlipala. Vem, sem jo zavrnil, 
100 gramov kranjske kloba
se vsebuje 300 kalorij. Zašpi
ljen par, ki naj bi tehtal neka
ko 220 gramov, pa potemta
kem 660 kalorij oziroma ne
kako tretjino dnevno priporo
čene energijske vrednosti za 
moškega. Kar se pa maščob 
tiče, sem učeno nadaljeval, 
jih je približno 30 odstotkov v 
100 gramih, torej 62 gramov 
v eni klobasi, ter s tem doka
zoval, da sem ta naš kulinarič
ni ponos temeljito raziskal.«

Avtor gornjih besed in ek
spert za kranjske klobase je 

»zasebni modrijan« in ško
fjeloški rojak Blaž Ogorevc, 
navajamo pa jih iz ene od naj
lepših knjig, kar jih je izšlo v 
zadnjem času – iz monogra
fije Mojstrovine s kranjsko 
klobaso iz Slovenije. Napisal 
jo je Janez Bogataj, fotogra
fije je posnel Janez Pukšič, 
oblikoval Žare Kerin, nati
snil Gorenjski tisk v Kranju, 
založila Rok Kvaternik in 
Maruša Kmet (Založba Ro
kus Klett). In za ta podvig so 
vsi imenovani dobili nagrado 
za najlepšo slovensko knjigo 
na 27. Slovenskem knjižnem 
sejmu, novembra 2011. Ne
davno pa še prestižno med
narodno nagrado Gour
mand, ki jo podeljujejo naj
boljšim kuharskim knjigam. 
Na letošnjem tekmovanju je 
sodelovalo 9500 »kuharic«, 
nagrade pa so podelili 6. 
marca 2012 v sloviti pariški 
koncertni dvorani Les Foli-
es Bergere. Naša monografija 
je zmagala v kategoriji knjig, 
ki se osredotočajo na eno se
stavino (Best Single Subject). 
Nagrajena knjiga prikazuje 
pot kranjske klobase od nje
ne »predzgodovine« do da
nes, nato pa predstavlja pale
to ustvarjalnih kulinaričnih 
mojstrovin, ki so jih pripra
vili slovenski kuharski moj
stri in mojstrice iz izbranih 
16 gostinskih hiš. »Kranjska 
klobasa – zašpiljeno dobra 
od 1896« je bila izhodišče za 
pripravo 46 izvirnih receptov 

s fotografijami 17 hladnih in 
toplih predjedi, 17 glavnih 
jedi in celo 12 sladic. Mono
grafija je bralcem na voljo v 
slovenskem in angleškem je
ziku, kot redna in razkošna 
izdaja. Razkošno izdajo po
leg luksuznega ščitnega ovit
ka z zlatotiskom in zasekom 
krasi tudi shranjevalni ovoj 
s špilo. Bralci Gorenjskega 
glasa smo to knjigo spoznali 
na Glasovi preji z njenim av
torjem, na debeli četrtek, 16. 
februarja. Takrat smo o feno
menu kranjske klobase naj
prej razpredali, po preji smo 
jo tudi poskusili: gospa Ivica 
Arvaj, »avtorica« zmagoval
ne kranjske klobase, in moj
ster Slavko Jezeršek sta nam 
nekaj zmagovalk skuhala in 
z njimi postregla. Bile so res 
dobre.

Kranjska klobasa ima bo
gato zgodovino, z njo so po
vezane številne anekdote. 
»Tako ena od zgodb govori, 
da je ime kranjska klobasa 
nastalo v gostilni Marinšek 
v Naklem pri Kranju. Cesar 
Franc Jožef (18301916) naj 
bi se © nekoč©  peljal s koči
jo z Dunaja proti Trstu. Na 
dolgi poti je postal lačen in 
kočijažu je ukazal ustaviti 
pred gostilno Marinšek. Ce
sar je potožil gostilničarju, 
da je lačen, ta pa mu je od
govoril, da v kuhinji nima
jo drugega kot © enih nava
dnih klobas© . Cesar je na
ročil klobaso, gostilničar 

mu jo je prinesel k mizi, ce
sar jo je poskusil in ob pr
vem griž ljaju navdušeno iz
javil: Pa saj to ni navadna, 
to je kranjska klobasa!« Ker 
jo na Dunaju že dolgo po
znajo (Krainer Wurst), prva 
nam znana pisna omemba 
pa je nemški kuharski knji
gi Süddeutsche Küche iz leta 
1896, ni čudno, da Avstri
ja nasprotuje slovenskemu 
predlogu, da bi v EU zaščitili 
njeno geografsko poreklo ¼  
Vse te zgodbe in zapleti po
trjujejo dejstvo, da kranjska 
klobasa ni le slovenski, am
pak veliko širši, tako rekoč 
globalni fenomen. Na svo
ji poti v svet je prišla never
jetno visoko. Ne najdemo je 
le na dunajskih klobasnih 
stojnicah (Wurststand), Slo
venci častijo njen kult tudi 
v ZDA, gorenjska pravnuki
nja in ameriška astronavtka 
Sunita Williams je kransky 
sausage vzela s seboj za bo
žično malico na vesoljskem 
plovilu Discovery, s katerim 
je poletela decembra 2006 
in v njem preživela pol leta. 
Gotovo ji je teknila.

Knjige in knjigoljubi (150)

Mojstrovine  
s kranjsko klobaso

Jože Košnjek

med sosedi
Julija leta 1970 je študent 

in nogometni navdušenec 
Zdravko Inzko, sedanji pred
sednik Narodnega sveta koro
ških Slovencev in visoki pred
stavnik mednarodne sku
pnosti v Bosni in Hercegovi
ni, na pristojnem celovškem 
uradu registriral nov klub z 
imenom Slovenski atletski 
klub SAK. Ker je vrh koroške 
nogometne zveze vztrajal, da 
mora klub delovati v občini, 
kjer še nimajo kluba, je no
vemu klubu ponudil gosto
ljubje tedanji župan Radiš/
Radsberg Ludvik Ogris. Ure
dili so zasilno igrišče, na kate
rem je moštvo pod vodstvom 
prvega trenerja Joška Wroli-
cha iz Loč/Latschach lahko 
vadilo in igralo. Čeprav so se 
morali nogometaši seliti na 
različna igrišča v Celovcu in 
okolici in so nazadnje obstali 
na pretesnem igrišču za Slo
vensko gimnazijo, so se vrsti
li uspehi. Nad 40 let je SAK 

med najboljšimi nogometni
mi klubi na Koroškem, če
prav ima najslabše pogoje za 
delo. Eno sezono je celo igral 
v drugi avstrijski ligi, večino
ma pa v regionalni ligi sku
paj z nekdaj slovito Austrio 

iz Celovca in štajerskimi klu
bi, kar je cilj tudi za prihodnje 
sezone. Letošnja je izvrstna. 
SAK je četrti in je po zmagi 
nad mestnim tekmecem Au
strio najboljši celovški klub. 
V vrhu koroškega nogometa 

so tudi mlajše selekcije. SAK 
goji dvojezičnost, čeprav je 
v osnovi slovenski klub, ki s 
svojim uspešnim delom po
maga pri afirmaciji Sloven
cev in dviguje njihovo naro
dno zavest. 

»Letošnja sezona je feno
menalna. Članska ekipa je v 
regionalni ligi četrta. Že dva
krat smo premagali mestne
ga tekmeca Austrio in jo pre
hiteli na lestvici,« je v torek 
pripovedoval nekdanji izvr
stni nogometaš in sedanji 
športni direktor kluba Igor 
Ogris, ki je doma na Radišah, 
živi pa v Celovcu. »Na zadnji 
tekmi na našem stadionu je 
bilo kar 800 ljudi. Močni smo 
pri naraščaju, saj imamo tako 
v Celovcu kot v Pliberku, kjer 
je vodja centra Silvo Kumer, 
po sedem ekip. Na Slovenski 
gimnaziji deluje tudi nogo
metna akademija. Pogoji za 
delo oziroma infrastruktura 
je naš največji problem, saj je 

v naše ekipe vključenih okrog 
dvesto nogometašev. Osred
nje igrišče ob gimnaziji je 
preobremenjeno. Na njem 
igra tekme prvo moštvo, na 
njem trenirajo naraščajni
ki, pa še dijaki Gimnazije in 
Dvojezične trgovske akade
mije ga uporabljajo za pouk 
telesne vzgoje. Veseli smo, 
da nam z novim stadionom, 
ki ga želimo graditi na tej lo
kaciji, dobro kaže in da bomo 
čez nekaj let lahko združili 
vso dejavnost na enem me
stu,« je povedal Igor. 

Med Sakovimi trenerji je 
tudi Klemen Gradišar iz Na
klega. Zadolžen je za vadbo 
naraščajnikov, starih do 11 
oziroma do 12 let, in za delo 
v nogometni akademiji, ki 
deluje na Slovenski gimna
ziji in je za dijake, ki se za
njo odločijo, nadomestilo za 
pouk telesne vzgoje. Klemen 
je zadovoljen, da so ga v Ce
lovcu dobro sprejeli.

Slovenci v zamejstvu (298)

SAK je pojem nogometa

Janez Bogataj, 
Mojstrovine s kranjsko 
klobaso iz Slovenije, 
Rokus, Ljubljana, 2011, 
176 strani, 29 evrov, 
www.rokus.com

Klemen Gradišar (prvi z leve) in Igor Ogris (prvi z desne) z 
mladimi nogometaši Saka

Naslovnica redne izdaje, 
oblikoval Žare Kerin

Naslovnica bibliofilske  
izdaje, oblikoval Žare Kerin

Ajdovi mošnjički s kranjsko klobaso in bučno omako

AJDOVO TESTO

100 g ajdove moke

1 rumenjak

50 g polbele moke

sol

NADEV

100 g zelenih bučk

50 g svežih jurčkov

100 g kranjske klobase

sol, poper

OMAKA

200 g muškatne buče

1,5 dl sladke smetane

1 žlica masla

sol, bučno olje, bučna 

semena

1. Ajdovo moko 
poparimo, solimo, 
dodamo rumenjak, 
polbelo moko in 
zgnetemo gladko 
testo. Testo naj počiva 
eno uro.
2. Za nadev na drobno 
narežemo bučke, 
jurčke in kranjsko 
klobaso ter na hitro 
prepražimo.
3. Popramo in solimo. 
4. Muškatno bučo 
naribamo in na hitro 
prepražimo na maslu.
5. Dodamo sladko 
smetano, solimo in 
popramo. Kuhamo do 
mehkega. S paličnim 
mešalnikom naredimo 
gladko omako.
6. Testo razvaljamo 
približno pol 
centimetra debelo ter 
z modelčkom izrežemo 
kroge. Na vsak krog 
položimo žličko 
nadeva, nato pa testo s 
prsti stisnemo skupaj, 
da nastane mošnjiček.
7. Ajdove mošnjičke 
v slani vodi kuhamo 
približno 10 minut, jih 
odcedimo in položimo 
na krožnik ter jih 
prelijemo z bučno 
omako.
8. Jed okrasimo z 
bučnim oljem, bučnimi 
semeni in ocvrto bučo.

Ajdovi mošnjički s kranjsko klobaso in bučno omako 

89

Nagrajeni za najlepšo knjigo. Z leve: Janez Bogataj, Janez 
Pukšič, Žare Kerin in Rok Kvaternik
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razgled

Zadnjič sem skušal na krat
ko popisati, kako sem doži
vel Moskvo leta 1971. To pot 
pa nekaj o mojih prvih vtisih 
v tem mestu 41 let pozneje. 
Skoraj vse je drugače. Že na
čin prihoda. Prvič sem pripo
toval na klasični ruski način, 
z vlakom, v tistem njihovem 
velikem spalnem vagonu. To 
pot smo prileteli, na Šereme
tjevo, od tam pa s taksijem 
najboljše vrste v 30 km odda
ljeno središče mesta. V njem 
so seveda še vedno vse tiste 
najbolj značilne stavbe iz 
njegove zgodovine, od Krem
lja do Stalinovih »sedmih se
stra«. A vzdušje je drugačno; 
poplava reklamnih napisov, 

obilje najboljših tujih avto
mobilov, med katerimi je ko
maj kak ruski, nevarno hite
nje ¼  Vse to in še marsikaj 
priča o dejstvu, da je tudi v 
nekdanji svetovni prestolni
ci komunizma prevladal ka
pitalizem in to v tako grobi in 
vsiljivi obliki, da se rdečemu 
nostalgiku kar stoži po ele
mentih starih časov, vsaj ne
katerih.

Tisto, kar povezuje nove 
in stare čase, je ruska impe
rialnost. Kljub vsem zablo
dam in tragedijam je to res 
velik narod, ne le zaradi dej
stva, da živi v največji državi 
na svetu, tudi obnaša se tako 
– zmagoslavno. Njegov naj
večji praznik je Dan zmage, 
Den pabedi, ki ga slavijo 9. 
maja, pripravljajo pa se že ne
kaj tednov pred tem. Zmaga 
v drugi svetovni vojni je naj
večji dosežek te velike nacije, 
katere zgodovina je zdaj spet 
povezana v eno veliko zgod
bo, ki se ne začne z oktobr
sko revolucijo, temveč sega 
od začetkov v Kijevski Rusiji 
prek tistih groznih moskov
skih carjev in imperialne car
ske Rusije do sovjetskega im
perija in poskusa njegove po
novne vzpostavitve v prizade
vanjih aktualne Ruske fede
racije. Tu in v tem kontekstu 
šele dojameš, kakšen žlah
ten, a kljub temu le skromen 
drobiž smo Slovenci s svojo 
ljubo republiko.

Ruska znanka nas je po
hvalila, da smo za svoj obisk 
izbrali najboljši čas. Zadnja 
aprilska in prve majske dni 
smo imeli izjemno prijazno 
vreme, prišli smo v času, ko 
se tu zaradi bližine največje
ga praznika veliko dogaja, 
v Moskvi pa je manj gneče, 
saj so si mnogi vzeli dopust 
in odšli na podeželje, na svo
je dače ali v kraje, od koder 

izvirajo. Rdeči trg je že ves ta 
čas zaprt in najstrožje zava
rovan, tam se na zmagovalni 
dan zgodi tista velika parada. 
Tako tudi obisk Lenina v nje
govem mavzoleju ni mogoč; 
pa ga tudi ne pogrešam, saj 
sem se mu poklonil že 1971, 
ko sem bil še njegov častilec; 
zdaj ga priznavam kot veliko 
zgodovinsko osebnost, tako 
kot Tita, častim pa ne več. A 
da ne bo pomote: po mojem 
Stalin in Tito nista »ista« kot 
Hitler; od njega ju loči dej
stvo, da sta ga kot zmagoval
na negativca premagala in se 
ravno z zmago uvrstila na po
zitivno stran zgodovine, s ka
tere so premagani negativci 
za vekomaj izbrisani.

Sicer pa nas vse to v Mo
skvi le malo zanima. Mi smo 
tu kot turisti. Mesto intenziv
no raziskujemo, ne le njego
ve vidne in nevidne, zgodo
vinske in aktualne, snovne 
in duhovne posebnosti. Med 
snovnimi smo to pot posve
tili razmeroma veliko pozor
nosti spoznavanju ruske ku
linarike, med duhovnimi pa 
ruski veri in cerkvam, ki do
življajo očitno renesanso. 
Oboje je prišlo še bolj do iz
raza, ko smo se iz ene od pre
stolnic globalnega kapitaliz
ma podali na dvodnevni iz
let v Jaroslav na Volgo, nazaj 
grede pa smo se ustavili v Ro
stovu in Sergijevem Posadu. 
To so kultni kraji stare Rusi
je, tu je ta še zmeraj zaznav
na. In ta »prava« Rusija mi je 
veliko bolj pri srcu kot vse ti
sto, kar poznam od doma, tu 
pa se je zgodilo še bolj na ve
liko: kraja in razprodaja nek
danjega družbenega premo
ženja, tajkuni in oligarhi, po
nižani in obubožani delavci 
¼  To obžalujemo, Rusijo pa 
spoznavamo tudi v bolj žlah
tnih razsežnostih.

Takole ponosno se je na skali na Blejskem otoku »postavljal« racman, ki pa 
je očitno iskal pozornost koga drugega, ne našega fotografa. Ves čas se je  
poskušal izmakniti fotografskemu objektivu in z glasnim gaganjem  
naznanjal, da mu poziranje ni prav nič všeč. M. R. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Blejskem otoku so v začetku aprila odprli povsem obnovljena objekta  
mežnarije in proštije. Za prijaznejšo podobo otoka pa so poskrbeli tudi z  
zunanjo ureditvijo. Spomladi se tako pogled lahko spočije na cvetočih tulipanih, 
ki z živimi barvami dajejo kontrast sivemu pročelju cerkve. M. R./ Foto: Gorazd Kavčič

Vaš razgled

1

2

3

Dr. Verena Vidrih 
Perko

Konec 50. let je pri izkopu 
gradbene jame blizu Brezij 
prišla na dan keramična sve-
tilka s podobo leva, merjasca 
in psa. Najdena je bila v žga-
nem rimskodobnem grobu iz-
pred okoli 1900 let.

Tovrstnim svetilkam pra-
vimo oljenke, ker so svetile na 
olivno olje. V naše kraje so jih 
prinesli Rimljani pred skoraj 
dva tisoč leti, ko so priključi-
li ozemlje današnje Slovenije 
rimskemu imperiju. Oljenke 
so bile izdelane iz brona, dra-
gocenejše tudi iz srebra, tiste ce-
nejše, vsakomur dostopne, pa 
so bile narejene iz žgane gline. 
Izdelovali so jih v številnih lon-
čarskih delavnicah v Italiji in 
jih na tisoče izvažali po vsem 
imperiju. Izdelane so bile v ka-
lupih in na njih so bila upo-
dobljena grško-rimska božan-
stva, gladiatorske igre in dru-
ge, na videz povsem nevtralne 

podobe, kot so v našem prime-
ru lev, merjasec in pes. 

Pa poglejmo, zakaj naj bi 
spremljale te tri živali mrtvega 
v onstranstvo? Vse tri so sprem-
ljevalke rimskih bogov. Lev se 
druži z mogočno Veliko ma-
terjo in je varuh umrlih duš, 

merjasec je ob boku božanske-
mu Adonisu, pes pa sprem lja 
Apolona in Artemido in je v 
temačnem svetu umrlih tudi 
zvest sopotnik duše. Upodo-
bljene živali so vzete iz grško-
-rimskega sveta in so skupaj 
z oljenko znamenje novega 

načina življenja, ki so ga k tu-
kajšnjim prebivalcem silom in 
milom zanesli Rimljani.

Zakaj so bile oljenke tako 
priljubljene, da so v nekaj de-
setletjih rimske nadvlade na-
šle prostor na slehernem ko-
tičku imperija? Gotovo zara-
di njihove praktičnosti in var-
nosti v primerjavi s svečami in 
baklami. Toda svetili bi si lah-
ko tudi s katerim drugim, ce-
nejšim oljem ali lojem, ki pa pri 
izgorevanju močno zaudarja 
in se dimi. Oljčno olje sprošča 
pri gorenju prijeten vonj in olj-
ka je veljala v Sredozemlju za 
sveto drevo. Toda oljčno olje je 
bilo drago in morali so ga uva-
žati iz Istre, Italije, Španije in 
severne Afrike.

Rimska država, ki jo je vo-
dila peščica premožnih velepo-
sestnikov, je močno podpirala 
rabo oljčnega olja. Subvencio-
nirala je prevoze in skrbela, da 

sta uradništvo in vojska bila ve-
dno dobro oskrbovana z žitom, 
oljem in vinom. Raba oljčnega 
olja v prehrani, medicini, teh-
niki je šla v milijone litrov, od 
tega levji delež za razsvetljavo. 
Olje je preprosto sodilo k rim-
ski omiki in enako raba svetilk, 
na katerih so bile upodobljene 
podobe propagande rimskega 
cesarstva. Od prodaje olja so 
imeli namreč posebej veliko ko-
risti veleposestniki z razsežni-
mi oljčnimi nasadi v Italiji in 
drugod. Tedanji vodilni politi-
ki. Razumljivo je, da so z vse-
mi možnimi in sredstvi širili 
in podpirali rimski način ži-
vljenja – in s tem rast svojih 
dobičkov, tudi s tako nezna-
tnimi predmeti, kot so na vi-
dez popolnoma nepomembne 
keramične svetilke. Zato lah-
ko upravičeno govorimo o rim-
ski dobi kot o času najzgodnej-
še globalizacije.

Družba mrtvemu ali korist bogatim? ZGODBE MUZEJSKIH PREDMETOV

Moskva, drugačna
Miha Naglič

Mihovanja

Oljenka z Brezij, s podobo leva, merjasca in psa 
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GLASOV ODER
DANES ZAČETEK 
TEDNA MLADIH
V prihodnjih devetih dneh v Kranju 
zanesljivo ne bo dolgčas. Obeta se 
več kot sto družabnih dogodkov, od 
kulturnih in športnih prireditev, pa do 
poučno-zabavnih delavnic in seveda 
koncertov. Čas je za Teden mladih.

22

kuLtuRA
GLASBA, RITEM  
IN PLES
Veliki spomladanski koncert Gimna-
zije Kranj je bil v Gallusovi dvorani 
Cankarjevega doma, akademski slikar 
Zmago Puhar pa v Kranju razstavlja ob 
svoji šestdesetletnici. 

23

LjuDjE
DVAJSET LET 
KRANJSKEGA LONA
Ljudje so srce naših poslovalnic, so 
bile besede Teodorja Žepiča, predse-
dnika uprave kranjske Hranilnice LON, 
ki je pred kratkim praznovala dvajseto 
obletnico obstoja. / Foto: Tina Dokl
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GLASOV ODER

D
o 19. maja bo 
Kranj v zname-
nju Tedna mla-
dih – mladin-
skega festivala 

za vse generacije, ki ga pri-
reja Klub študentov Kranj. 
Festival, ki je letos postal 
polnoleten, bo že danes za-
čel udarno: uvodni koncert 
s skupinami Tabu, Lombar-
do, Šundr Band in Nino Pu-
šlar v Disco Planetu, ljubi-
telji punk-rocka bodo prišli 
na svoj račun v Trainstation 
Squatu, tehno-elektronska 
glasba bo donela na Šmar-
jetni gori, lahko se udeležite 
ogleda rovov pod starim Kra-
njem ali pa si v Mestni knji-
žnici ogledate fotografsko 
razstavo Matica Zormana.

»V pestrem tempu se bo 
festival nadaljeval vse do 
prihodnje sobote. Vrstili se 
bodo predavanja, filmske 
projekcije, gledališke in ple-
sne predstave, večeri stand-
-up komedije, športne pri-
reditve, tekmovanje silakov, 
deskarske vragolije, nočni 
tek po Kranju, manjkali pa 
ne bodo niti zanimivi gostje, 
npr. Desa Muck, Andrej Sta-
re, Nina Rakovec, Jonas Žni-
daršič in številni drugi,« je 
povedal vodja festivala Jaka 
Vukovič. Neutrudni Jože Bi-
zovičar, ki bo skrbel za gla-
dek potek prireditev, pa pra-
vi: »Celoten projekt je logi-
stično zelo zahteven – za or-
ganizacijo je bilo potrebno 
veliko truda mnogih KŠK-
-jevcev. Vsekakor pa ne dvo-
mim, da nam bo s skupnimi 
močni ponovno uspelo.«

DANES ZAČETEK TEDNA MLADIH
V prihodnjih devetih dneh se v Kranju obeta več kot sto družabnih dogodkov, od kulturnih in športnih 
prireditev pa do poučno-zabavnih delavnic in seveda koncertov. Čas je za Teden mladih.

Samo Lesjak

Pogonska ekipa Tedna mladih: Jože Bizovičar, Sabina 
Žibert, Jasna Simović, Mojca Jagodic, Jaka Vukovič in 
maskota festivala TMau / Foto: Samo Lesjak

Sobotni Alpski večer

Tudi tokrat bo večer spremljala televizija, organizacijo 
Alpskega večera pa je prevzel Turizem Bled s pomočjo 
Alpskega kvinteta in Staneta Knifica. Na oder športne dvo-
rane na Bledu 12. maja prihaja tokrat štirinajst ansamblov, 
tako slovenskih kot tujih. 
Nastopajočim boste lahko prisluhnili v živo. Na 26. Alp-
skem večeru bodo tako nastopili: Alpski kvintet, ansam-
bel Saše Avsenika in Grega Avsenik, Fantje s Praprotna z 
Alpskim kvintetom, Gregorji, ki bodo po snemanju oddaj 
poskrbeli tudi za ljubitelje plesnih korakov, ansambel Zu-
pan, Vera & Originali, ansambel Bitenc, mladi harmoni-
kar Simon Vrbec, ansambel Mikola, Veseli Svatje, Denis 
Novato in mladi talenti, ansambel Doganirs, ki prihaja 
iz Italije, iz Avstrije Carinthia Sextett, grupa Kolaž pa iz 
Hrvaške. Program bo povezovala Katja Tratnik, pomagala 
pa ji bosta Strašna Jožeta. A. B.

Popravek

Zadnji ponedeljek v aprilu smo v članku Glasba in lepota 
na kupu napačno zapisali, da je na prireditvi Po domače 
pod Jurjevim klobukom nastopil tudi dolenjski ansam-
bel Biseri, v resnici pa gre za primorski ansambel Biseri. 
Uredništvo
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V Planetu Tuš Kranj od 17. maja!
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 11. 5.
15.30, 18.20, 21.10, 23.59 
MAŠČEVALCI, 3D
16.30, 18.30, 20.30, 22.30 
ULIČNI PLES 2, 3D
16.10, 18.25, 20.50, 23.10 
ZRCALCE, ZRCALCE 
16.00, 18.15 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
15.00, 17.00 DELFIN, sinhroniziran
19.00, 21.20, 23.30 PROJEKT X
20.40, 23.20 BOJNA LADJA

Sobota, 12. 5.
12.20, 15.30, 18.20, 21.10, 23.59 
MAŠČEVALCI, 3D

12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30, 
22.30 ULIČNI PLES 2, 3D
12.50, 16.10, 18.25, 20.50, 23.10 
ZRCALCE, ZRCALCE 
11.30, 13.30, 16.00, 18.15 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
11.00, 13.00, 15.00, 17.00 
DELFIN, sinhroniziran
19.00, 21.20, 23.30 PROJEKT X
20.40, 23.20 BOJNA LADJA

Nedelja, 13. 5.
12.20, 15.30, 18.20, 21.10 
MAŠČEVALCI, 3D
12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30 
ULIČNI PLES 2, 3D
12.50, 16.10, 18.25, 20.50 
ZRCALCE, ZRCALCE 

11.30, 13.30, 16.00, 18.15 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
11.00, 13.00, 15.00, 17.00 
DELFIN, sinhroniziran
19.00, 21.20 PROJEKT X
20.40 BOJNA LADJA

Ponedeljek, 14. 5.
15.30, 18.20, 21.10 
MAŠČEVALCI, 3D
16.30, 18.30, 20.30 ULIČNI PLES 2, 3D
16.10, 18.25, 20.50 
ZRCALCE, ZRCALCE 
16.00, 18.15 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
15.00, 17.00 DELFIN, sinhroniziran
19.00, 21.20 PROJEKT X
20.40 BOJNA LADJA

LINHARTOVA DVORANA ,RADOVLJICA

Petek, 11. 5.
18.00 LORAX
21.00 ŽENSKA, KI POJE

Sobota, 12. 5.
17.00 LORAX
19.00 KUHATI ZGODOVINO
21.00 ŽENSKA, KI POJE

Nedelja, 13. 5.
17.00 LORAX
19.00 ŽENSKA, KI POJE
21.15 KUHATI ZGODOVINO

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

P
ri Zvezi slovenske 
podeželske mladi-
ne so odločili, da 
vsem, ki jih zani-
ma delo in življe-

nje na kmetiji, pokažejo pra-
vo sliko. Projekt Podeželsko 
doživetje ni resničnostni 
šov, nima režije, ne scena-
rija, ima pa igralce – na eni 
strani kmete, ki vsakodnev-
no pridno opravljajo svoje 
delo, na drugi strani pa ude-
ležence projekta, ki bodo tri 
dni na kmetiji počeli to, kar 
počne kmet. Projekt se bo iz-
vajal po vsej Sloveniji v dneh 

od 12. do 15. junija. Udele-
ženci, ki se bodo prijavili na 
Podeželsko doživetje, bodo 
živeli na kmetijah brez vsa-
kršnega stroška in v zame-
no ne dobijo plačila. Kan-
didati bodo dobili primer-
no obutev in oblačila, se-
znanjeni bodo z osnovami 
varnosti pri delu na kmeti-
ji. Potek aktivnosti na kme-
tiji bomo spremljali na sple-
tni strani ter na blogu, kate-
rega bodo pisali kandidati 
sami. Prijave so mogoče še 
do 16. maja na spletni stra-
ni www.zspm.si ali pisno na 
naslov Zveze slovenske po-
deželske mladine, Celovška 
43, Ljubljana. 

PODEžELSKO DOžIVETJE
Mladi kmetje vabijo na več kot resničnostni šov, 
na resnično življenje na kmetiji.

Matjaž Gregorič
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KULTURA

T
udi jubilejni 20. 
koncert Gimna
zije Kranj v de
setih letih, polo
vica je bilo božič

nih, druga polovica pa spo
mladanskih, tokrat ob veliki 
podpori Hranilnice Lon, ki 
praznuje prav toliko let ob
stoja, je namreč potekal pred 
nabito polno Gallusovo dvo
rano Cankarjevega doma. 
Večji del obiskovalcev je bil 
tudi tokrat iz gorenjske pre
stolnice, od koder se zadnja 
tri leta, odkar je koncert na
predoval iz čiste potrebe, gi
mnazijska dvorana je na
mreč postala premajhna, 
vselej zgodi pravi eksodus. 
Idejni vodja in pobudnik gi
mnazijskih koncertov Pri
mož Zevnik je skupaj z di
rigentom Nejcem Bečanom 
tokrat pripravil nekakšen 
»best of« program, najbolj 
opaznih, občinstvu všečnih 
glasbenih točk iz preteklih 
koncertov. Tako smo sliša
li zelo raznolik »glasbeni sa
dovnjak«, od znanih melo
dij iz muzikalov, rockovskih 
balad do klasičnih melodij, 
pevskih zimzelenčkov ¼ Ob 
Simfoničnem orkestru Gi
mnazije Kranj so tokrat v več 
točkah nastopili združeni gi
mnazijski pevski zbori, mla
de pevke, aplavdirali pa smo 

tudi nekaj gostujočim pev
skim glasovom.

S premorom skoraj tri ure 
trajajoči koncert smo poslu
šalci na koncu pospremili s 
stoječim aplavzom, kar so si 
mladi glasbeniki več kot za
služili, prav tako kot tisti, ki 
vsa ta leta skrbijo za te ču
dovite koncertne dogodke, 
ob prej omenjenih še vodja 
zborov Barbara Kušar in di
rigent zborov Primož Ker
štanj. Idejnega vodjo institu
cije »Gimnazijski koncerti« 

Primoža Zevnika smo pov
prašali, kako se po desetih 
letih in dvajsetih koncertih 
počuti pred polnim avdito
rijem Gallusove dvorane. 
»Neskončno sem ponosen, 
da sem lahko naredil dvaj
set fenomenalnih koncer
tov. To je bil moj peti projekt 
v Ga llusovi dvorani Cankar
jevega doma. Naš orkester in 
naši zbori, naši mladi glas
beniki so lahko v ponos me
stu in šoli. Orkester je po
stal zelo znan, nacionalna 

televizija nam dodeljuje 
najboljše praznične termi
ne predvajanj, dvorane raz
prodamo v rekordnem času. 
Srečen sem, da sem lahko 
delal z Nejcem tole najino de
setletno zgodbo. Vsem čla
nom ob neskončno visokem 
jubileju čestitam k njihove
mu doprinosu h kulturni po
dobi mesta Kranj in naše lju
be gimnazije.« Ni kaj. Lahko 
dodamo le še bravo. Dvajseti 
koncert je mimo, pogumno 
v prihodnjih dvajset.

P
rijateljevanje med 
FD Janez Puhar 
in Društvom Slo
vencev v Republi
ki Srbski Triglav je 

v začetku maja dobilo novo 
poglavje, saj Kranjčani raz
stavljajo v enem osrednjih 
razstavišč v Banjaluki v ga
leriji v Banskem dvoru. Tri
glav je zelo aktivno sloven
sko kulturno društvo v Ba
njaluki, ki združuje več kot 
1400 članov in na gostova
nja pogosto vabi različna 
kulturna društva in ustvar
jalce iz Slovenije. Ena naj
bolj zaslužnih za povezo
vanja s Slovenijo je nedvo
mno predsednica društva 
Marija Grbić, ki je tokrat v 

sodelovanju z lokalnim fo
tografskim društvom pova
bila kranjske fotografe. 

S svojimi deli se tokrat 
predstavlja dvanajst avtor
jev: Vasja Doberlet, Uroš 
Florjančič, Izidor Gašper
lin, Damir Gizdavčič, Rok 
Godec, Biserka Komac, Aleš 
Komovec, Luka Kompare, 
Lado Kraljič, Marja Kraljič, 
Andreja Peklaj in Niko Sla
dič, ki se predstavljajo sku
paj s petinšestdesetimi fo
tografijami. Vsak avtor se 
je predstavil s tematsko za
okroženim opusom štirih 
do osmih fotografij, ki so na 
neki način govorile tudi o 
osebnem kreativnem slogu 
posameznega avtorja. Odpr
tja razstave, 4. maja, slavnos
tni govornik je bil Branko 
Zupanc, slovenski konzul 

v Banjaluki, so se udeleži
li številni člani slovenske
ga društva Triglav in občin
stvo s kulturnega življenja 

Banjaluke, ki so predstavlje
na dela zelo pozitivno spre
jeli. Razstava bo na ogled do 
16. maja.

V   
ntorek v Mali ga
leriji Likovnega 
društva Kranj, v 
sredo pa v galeri
ji Layerjeve hiše, 

smo skupaj z akademskim 
slikarjem Zmagom Puhar
jem praznovali oba njego
va jubileja. Eden najbolj pre
poznavnih kranjskih slikar
jev v zadnjih tridesetih le
tih v Mali galeriji predstavlja 
Slike, kot je sam preprosto 
naslovil razstavo del, ki jih 
je ustvaril v zadnjem obdo
bju in so na neki način tudi 
prikaz avtorjevega nagiba
nja k abstraktnemu, pomen
ljiv pa je tudi naslov razsta
ve v Layerjevi hiši, namreč 
V vseh barvah. Tako si poleg 

novejših del lahko ogledamo 
tudi njegove značilne upo
dobitve vedute Kranja, moti
ve obmorske krajine in nje
gove priljubljene ribe, oko 
pa se z zanimanjem usta
vi tudi pri njegovih vihravih 
ženskih aktih. 

V Layerjevi hiši je z bra
njem svoje poezije njego
va sestra Petra Puhar Kejžar 
(na sliki) predstavila tudi ne
kaj pesmi, ki so izšle v knji
gi V vseh barvah, v kateri se 
Zmagovo slikarstvo preple
ta s Petrino poezijo. V na
daljevanju smo si premier
no ogledali tudi film o Zma
gu, avtorskem delu snemal
ca Milana Lebarja, in prizna
nemu slikarju in priljublje
nemu likovnemu pedagogu 
Zmagu Puharju zaželeli še 
mnogo let in slik. 

PRVIH DESET LET, ŠE BI 
Koncert Gimnazije Kranj je v desetih letih in po dvajsetih koncertih postal institucija, na katero nekaj da 
vsako leto več Kranjčanov.

KRANJSKI FOTOGRAFI V BANJALUKI 
Člani Fotografskega društva Janez Puhar Kranj te dni razstavljajo v galeriji Banski dvor v Banjaluki. 

ZMAGOVIH ŠESTDESET 

Igor Kavčič

Igor Kavčič

Igor Kavčič

ORGANIZATOR PROJEKT SOFINANCIRA GLAVNI POKROVITELJI

OTVORITVENI KONCERT 
TEDNA MLADIH
petek, 11. maj ob 20.00
Disco Planet Kranj

TABU  NINA PUŠLAR
 LOMBARDO  ŠUNDR BAND

KRANJ, 11.–19. MAJ
www.teden-mladih.si

FESTIVALSKA ZAPESTNICA TM
za BREZPLA^EN VSTOP na vse ve~erne dogodke

V PRODAJI NA 
INFO TO^KI KŠK!

Mlade orkestrašice v pričakovanju nastopa na najbolj prestižnem slovenskem odru
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Na odprtju razstave (z leve): Marija Grbić, predsednica 
društva Triglav v Banjaluki, fotograf Lado Kraljič, Branko 
Zupanc, slovenski konzul v Banjaluki in fotograf Vasja 
Doberlet, predsednik FD Janez Puhar
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PRAZNOVANJA

Sto dve leti ivanke ažman
Vedra in čila gospa iz Mojstrane se je rodila na praznični dan: 1. maja daljnega leta 1910. Bližnja soseda 
Planinskega muzeja v Mojstrani še vedno sama skrbi zase.

Mladoporočenci

V Dvorski vasi sta se 14. aprila poročila Christian Klobasa 
in Katja Štuhec, 21. aprila pa so zakonsko zvezo tam sklenili 
Karim Bousbia in Bettina Puttinger ter Janez Šenk in Tjaša 
Toplak. V Kranju sta se 25. aprila poročila Andrej Boncelj in 
Ingrid Stariha, 5. maja pa Roman Hafner in Sabina Zaletelj. 
V Preddvoru so se 28. aprila poročili Dejan Kadunc in Tanja 
Horvat ter Matija Hrgović in Nina Jarić, 5. maja pa Dejan 
Papler in Tjaša Rutar, Marko Drča in Marija Bajić, Uroš 
Rozina in Mateja Pograjec ter Simon Berčič in Mojca Ku-
har. Na Zgornjem Brniku sta se 28. aprila poročila Matjaž 
Naglič in Sabina Bašanović, na Zgornji Beli pa prav tako 28. 
aprila Klemen Zupin in Minka Križaj. Na Polici pri Naklem 
sta se 5. maja poročila Dejan Pirc ter Andreja Bertoncelj, 
isti dan pa na Šmarjetni gori še Domen Gorenc in Manca 
Črnivec, v Škofji Loki pa Franci Skuber in Eva Flegar, Simon 
Potočnik in Mateja Potočnik ter Branko Pintar in Alojzija 
Lahajnar.

Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 55 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 39 otrok, od tega 24 dečkov 
in 15 deklic. Najtežji je bil deček s 4440 grami, najlažja pa 
deklica, ki je tehtala 2680 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 
po osem dečkov in deklic. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 
4390 gramov, najlažji tokrat prav tako deček, tehtnica pa 
je pokazala 2920 gramov.

Beštrova skupaj že dobrih dvaintrideset let

Natašo in Dina Beštra poznamo kot ustvarjalca Štirih tačk, 
pa tudi novejše oddaje ZA zdravje. Lahko ju imenujemo 
kar televizijca, takole pa so ju ovekovečili na fotografiji, ko 
sta 3. maja letos praznovala 32 let zakona. Privoščila sta si 
nekaj dni razvajanja v hotelu Triglav na Bledu.  Natašo je 
Bled popolnoma navdušil, še bolj pa prehrana v hotelu  ter 
prijaznost njegove ekipe.

Še eno leto do 
častitljivih osemdeset

Marica Nežmah, rojena v 
Bitnjah, danes živi na Pla-
nini, je aprila praznovala 
79 let. Marica je vdova že 
več kot dvajset let. Ima tri 
hčere, devet vnukov in rav-
no toliko pravnukov. Rada 
pomaga ljudem, celo ve-
dežuje, poleti nabira gobe, 
ima rada naravo in je ve-
dno dobre volje. 

Mojstrana - Ko ji je v pone
deljek prišel voščit kranj
skogorski župan Jure Žer
jav, ga je gospa Ivanka Až
man, ki je 1. maja prazno
vala že svoj 102. rojstni dan, 
skupaj z otrokoma pričaka
la vedra in dobro razpolože
na. Z veseljem mu je zreciti
rala pesem, ki se jo je še kot 
mlado dekle naučila v šoli 
na Jesenicah, kjer je v dru
žini Kramar v Obrtni uli
ci preživela mladost. Imela 
je še dve sestri in brata; pra
vi, da je dolgo življenje ver
jetno podedovala po očeto
vi sestri iz Koroške, ki je do
čakala za tiste čase visokih 
92 let.

V hiško tik ob Slovenskem 
planinskem muzeju v Moj
strani, ki ji jo je bil namenil 

oče, se je z možem in dvema 
otrokoma, Stanislavo in Jan
kom, preselila leta 1952 in 

tam preživela vse življenje. 
Še zdaj, ko je že krepko v 
drugem stoletju svojega živ
ljenja – prvih sto let je najtež
jih, naslednja gredo lažje, se 
smeje – sama poskrbi zase. 
»Sem skromna,« pravi od
ločno. »Malo jem: zjutraj in 
zvečer mleko in kruh, popol
dan mi pa kosilo prinesejo. 
Nisem izbirčna, z vsem sem 
zadovoljna.«

Dnevi ji minevajo v miru 
in počasi. Malo podremlje, 
razveseli se vsakega obi
ska. Zadovoljna je, ker so 
vsi njeni blizu, v Mojstrani. 
Ima dva vnuka in štiri pra
vnuke. Le eden od njih, Ta
dej, živi na Jesenicah in ima 
hčer Tinkaro, ki se je rodila 
leta 2010, natančno sto let za 
svojo praprababico.   

Marjana Ahačič

Ivanka Ažman je takole čila in vedra v domači hiši v Mojstrani 
praznovala svoj 102. rojstni dan.

Kmečka ohcet v Bohinju je turistično-folklorna pri-
reditev, ki jo organizira  Turistično društvo Bohinj. 
Prikazuje stare življenjske navade Bohinjcev, med 
katerimi imajo poročni običaji še posebno mesto. 
Za izvedbo Kmečke ohceti vabimo pare, ki se že-
lijo poročiti na tradicionalen način, da sodeluje-
jo v izboru za poročni par. Poroka bo potekala v 
soboto, 28. julija 2012, ob 17. uri. Par bo oblečen 
v narodne noše, po poroki pa bo vaška gasilska 
veselica z ansamblom Saše Avsenika. Za hrano in 

določeno količino pijače svatov bo poskrbljeno, 
mladoporočenca pa bosta medeni teden preživela 
v apartmaju v Ribčevem Lazu, ki si ga bosta po-
pestrila z različnimi aktivnostmi, kot so raftanje, 
jahanje, izlet s kanujem, obisk slapa Savice, Vogla, 
Mostnice, vozila se bosta z ladjico po jezeru in še 
kaj. Toda pozor! Ker bo poroka potekala po usta-
ljenem načinu, se bo par preizkusil tudi v vlogi 
»igralcev«, kar pomeni, da se bosta oba morala 
naučiti nekaj besedila (a ne veliko). 

Prijavite se na  
Kmečko ohcet v Bohinju!

PRIJAVNICA ZA KMEČKO OHCET
Ime in priimek dekleta:

Naslov dekleta in telefon:

Ime in priimek fanta:

Naslov fanta in telefon:

Izpolnjeno prijavnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj, najkasneje do  
petka, 1. junija. Izkoristite edinstveno priložnost za poroko in dobro zabavo, korajža velja!Sponzorji:
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HUMOR

Bom pučakava, men se n'kamer ne mudi

Mlada Gorenjka je u Kranj na plac©  prodajala jajca.
Vsi so jih prodajali po 20 centov, ona pa je hotela 1 evro 
za jajce.
Čas je tekel, nobeden se ni zanimal za njena jajca. 
Domači so ji govorili: »Daj punca spusti ceno, tako ne 
boš nikoli prodala!«
Ona pa: »Bom pučakava, men se n© kamer ne mudi.«
Vreme se je začelo kisati, kazalo je na dež, pa so ji spet 
rekli: »Daj spusti malo ceno,« ona pa spet: »Bom puča-
kava, men se n© kamer ne mudi.«
Z njo so že izgubili vsako upanje, ko je zvečer le prišel 
gospod in ji rekel: »Potrebujem 200 jajc in ne zanima me, 
kakšna bo cena, samo prosil bi te, da mi pomagaš, da jih 
odnesem v svoje stanovanje.«
Ona pa s svojim klasičnim stavkom: »Bom pučakava, men 
se n© kamer ne mudi.«
In neseta jajca v njegovo stanovanje, pa jo gospod vpraša: 
»A boš počakala, da pripravim kaj za pojest, gotovo si 
lačna po celem dnevu na tržnici?«
Ona pa kot običajno: »Bom pučakava, men se n© kamer 
ne mudi.«
Ko sta pojedla, gospod reče: »A boš počakala, da nama 
skuham kavico?« ona pa spet klasika: »Bom pučakava, 
men se n© kamer ne mudi.«
Popila sta kavico, pa gospod spet: »A bi šla z mano v 
spalnico, nekaj lepega bi ti pokazal, a se ti mudi?«
Ona pa tako kot prejšnjič: »Ni problem, men se n© kamer 
ne mudi.«
Ko opravita, se Gorenjka začne smejati in reče: »Kako mi 
bodo jutri moji na placu zavidali, ko jim bom pripovedo-
vala, da sem prodala vsa jajca po ceni, ki sem jo nastavila, 
da sem jedla, pila, pa še trikrat sem se dol dala.«
Pa jo gospod popravi: »Samo enkrat sva se ¼«
Punca pa spet tisti njen: »Bom pučakava, men se n© kamer 
ne mudi.«

Mici in Jožefa

Mici: »Kok pa s©  dobiva, k©  sta naša dva v hosti podirava 
smreke in je tvoj France škripnu pod smreko?«
Jožefa: »Dva mil© jona.«
Mici: »Bog se me usmil© ! Moj b© k Ivan je pa odskoču!«

Z malo sreče …

»Ne morem se odločiti med tem, da grem na operacijo 
ali da umrem!« reče pacient doktorju.
»Z malo sreče imate lahko oboje,« reče doktor.

TA JE DOBRA
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S
e vam zdi krivično, 
da Francozom ni 
potrebno vedeti, 
kdaj Slovenci pra-
znujemo naš naj-

pomembnejši državni pra-
znik, medtem ko smo Slo-
venci za kolikor toliko spo-
dobno oceno pri zgodovini 
že v osnovni šoli morali ve-
deti, da se je 14. julija 1789 z 
napadom na Bastiljo, začela 
francoska revolucija, s katero 
se je poslovil fevdalizem in se 
je svet počasi, a vztrajno začel 
spreminjati v to, kar imamo 
sedaj. Francozi so na svojo 
vlogo pri tem tako ponosni, 
da so datum razglasili za svoj 
»la fete nationale«, nacional-
ni praznik. Kakorkoli že, že-
lodec nas vsaj enkrat na dan 
spomni, da bo treba spraviti 
kaj po grlu, ne glede na na-
cionalni naboj, ki ga ima tak 
dan. Postavljeni pred dejstvo, 
da so bile vse trgovine zaprte, 
nam je navsezadnje le uspelo 

najti en malo večji trgovski 
center March. Iščemo peče-
ne piške. Da danes ne peče-
jo, ker je praznik, smo izve-
deli na delikatesi, in kaza-
lo je že, da bo naš tokratni 
menu nekoliko enostavnej-
ši z bagetkami (francoskimi 
štrucami) in še nekim malo 
tršim kruhkom s sirom in 
česnom ¼ Tale praznična bo 
za nas očitno bolj slaba.

Ampak. V La Ciotatu je bila 
takrat v okviru pobratenja na 
obisku ravno kranjska sku-
pina in ¼ mogoče imajo pa 
ravno zaključni večer? V ne-
koliko slabši formi je bil ta 
dan moj spomin, kje je špor-
tni center, v bližini katerega 
je tudi vila, v kateri ponava-
di stanuje kranjska skupi-
na. Očitno se je v petnajstih 
letih, odkar sem bil zadnjič 

tam, mesto precej spreme-
nilo, se tolažim.

Pripeljemo se do nogome-
tnega stadiona in tamkaj-
šnje gimnazije. Ne, to ni to. 
Ko smo obračali, smo padli 
ravno pred nek lokal z Arab-
ci, pred katerim so se vrteli 
slastni piščanci. Kot bi zade-
li sedem številk na lotu. Za 
deset evrov kupimo dva do-
kaj obilna piščanca in se vsi 
kar konkretno najemo. Kako 
malo je včasih potrebno, da 
je človek zadovoljen. Zdaj 
smo pripravljeni za obisk 
kranjske skupine. Očitno 
prehrana deluje tudi na spo-
min, saj sem od nekod dobil 
namig, da so Kranjčani stre-
ljaj od marketa, v katerem 
smo kupovali kruh. Ampak 
ta se je v osemdesetih letih 
imenoval E.Leclerc, nekaj let 
kasneje; v devetdesetih; Ma-
mut, no zdaj je pa March ¼ 
Kdo bi se potem znašel ¼ Za-
peljemo na parikirišče pod 
vilo, od koder nas že poz-
dravlja Nanča ¼ »Živjoooo, 
prid©te gor ¼«

P
red dnevi je pred 
hišo, recimo ne-
kje znotraj radi-
ja 200 kilometrov 
od državnega zbo-

ra, lastnik nas je zaenkrat 
lepo prosil, da zaradi preve-
likega zanimanja javnosti 
in morebitnih kriminalnih 
dejanj rabutanja ne objavi-
mo lokacije, zraslo drevo, 
tako imenovani kubasnik. 
Kot nam je povedal srečni 
lastnik drevesa, ki je še pred 
češnjami tako bogato obro-
dilo, je to sad njegovih dol-
goletnih znanstvenih priza-
devanj in številnih posku-
sov in eksperimentov. Men-
da je kar šest let vlagal raz-
lične vrste klobas in salam v 
zemljo, jih gnojil in pleme-
nitil samo z domačimi gno-
jili, jim vsakodnevno pred-
vajal predvsem domačo na-
rodnozabavno, tako imeno-
vano govejo glasbo, vsak ve-
čer zapel uspavanko, skupaj 
z njimi vsako jutro opravljal 
pozdrav soncu, kot ga predpi-
sujejo najboljši mojstri joge, 

zen budizma in rejci nekate-
rih avtohtonih pasem ¼  »Le-
tos mi je končno uspelo, vam 
povem, vztrajnost se izplača, 
jaz sem živ dokaz za to,« je 
zadovoljen »izumitelj« tega 
čudovitega drevesa. 

Vprašali smo ga, kaj na-
merava s to svojo inovacijo 
v prihodnje, jo bo promovi-
ral v javnosti in zaščitil kot 
blagovno znamko in avtoh-
tono drevesno vrsto? Pove-
dal je, da zaenkrat še nima 

velikopoteznih načrtov, saj 
se nekoliko boji, da bi mu ži-
vinorejci napovedali vojno. 
»Zaenkrat bomo počakali 
še kakšnih štirinajst dni, po-
tem pa bomo potrgali sade-
že in jih primerno shrani-
li za zimo. Vsaj dve salami 
bom na drevesu pustil tja do 
sredine avgusta, kar bo neke 
vrste letošnji jagodni izbor. 
To pa je tudi vse. Na koncu 
bomo še pobrali seme, ki bo 
odpadlo z drevesa in z njim 

jeseni posejali cel sadovnjak 
za hišo. Imam veliko sorod-
stvo, pa noben med njimi ni 
vegetarijanec, tako da ¼ lač-
nih ust je več kot dovelj.« 

Ko sem se poslovil, mi je 
v roke stisnil eno krasno sa-
lamco in še enkrat prosil, 
naj nikar ne izdam njegove-
ga naslova. To sem mu iz 
srca obljubil, kot tudi to, da 
se bom prihodnje leto vrnil 
pogledat, kako deluje njegov 
sadovnjak. 

Za vonjem sivke in še čez (33)

PIŠČANCEV NI, PIŠČANCI SO 
Pečene piške za francoski nacionalni praznik

NOVA DREVESNA VRSTA »KUBASNIK«
Tokrat v našem časopisnem prostoru uvajamo novo rubriko »Prava odeja«, v kateri bomo  
predstavljali najnovejše pobude in inovacijske dosežke naših državljanov. Za začetek predstavljamo 
drevo »kubasnik«.

Mali Brat

Igor Kavčič

Takole nas je skozi čudovito cvetlično zaveso videla Nanča in 
nas povabila na zaključni večer kranjske skupine. / Foto: Darja Stare 
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ZA KRATEK ČAS

»Zadnje čase me večkrat tla
čijo nočne more. V sanjah me 
vedno preganja in zasleduje ka
kšna divja žival, kot npr. tiger 
ali levi. Nikoli mi nič ne storijo, 
vedno jih samo vidim in bežim 
pred njimi. Kaj bi moje sanje 
lahko pomenile?« 
Barbara

Draga Barbara,
nočne more opozarjajo na 
težave, ki te pestijo v resnič
nem življenju, tigri in levi 
pa ti hočejo pokazati, kako 
se s temi problemi soočiti. 
Živali simbolizirajo na splo
šno naše temeljne, živalske 
nagone in instinkte, ki iz 
podzavesti zrcalijo vse člo
veške lastnosti, ki jih mora
mo ukrotiti ali razvijati. To 
je žival v nas, naš naravni, 
neukročeni Jaz, ki hrepeni po 
osvoboditvi od vseh civiliza
cijskih omejitev. Ker živimo v 
družbi, kjer se vse, kar je div
je in neukročeno, čedalje bolj 

zatira, je zelo pomembno, 
da preživi vsaj v naši notra
njosti. Živali v sanjah so tako 
kot v pravljicah in basnih 
naši pomočniki. Usmerjajo 
namreč na zatirana čustva, 
ki jih kot otroci nismo smeli 
pokazati ali izživeti, da ne bi 
izgubili naklonjenosti dru
gih. Lev in tiger tako v prvi 
vrsti simbolizirata neukro
čenost in tudi agresijo, ki jo 
imaš v sebi, vendar si ju ne 
upaš živeti, saj bi morala iz
stopiti iz ustvarjenega okvir
ja normalnega in družbeno 
sprejemljivega. Tu ne gre za 
negativno agresijo ali primi
tivno neukročenost, temveč 
za način, kako izražaš sebe 
in uresničuješ svoje poslan
stvo. Si resnično ti sama 
ustvarjalka svojega življenja 
ali živiš le po pričakovanjih 
drugih? Zajemaš življenje s 
polno žlico ali se zadovoljiš 
zgolj z drobtinami, ki pada
jo iz bogato obložene mize? 

Tiger v tvojih sanjah usmerja 
na ljubezensko in čustveno 
področje. Simbolizira fizično 
moč, divjo lepoto in spolno 
moč. Zrcali notranjo željo po 
intenzivni ljubezni in eroti
ki. Tvoj beg pred to živaljo 
pa hkrati izraža strah pred 
takšno izkušnjo. Iskreno, 
brez cenzure se vprašaj, kaj 
pričakuješ od moškega, od 
partnerstva? Lev usmerja 
na medčloveške odnose in 
osebnostno svobodo. Sim
bolizira življenjsko energi
jo, dostojanstvo, pogum 
in moč. Je tudi znamenje 
kreativnosti in ustvarjalnih 
talentov, ki bi jih morala 
začeti razvijati. Kralj živali 
te prav tako spodbuja, da 
premisliš o lastni svobodi. 
Vživi se v vsakdanje odnose 
in ugotovi, kje se čutiš od
visno. Ob katerih ljudeh ne 
moreš ravnati drugače, kot 
da izpolnjuješ njihova priča
kovanja? Si upaš svobodno 

reči, kaj misliš? Znaš reči ne, 
ko bi morala? Lev se pojavi 
v sanjah, kadar se moramo 
naučiti potegniti zase, ko 
moramo v kriznih situacijah 
postati bolj oblastni in do
stojanstveni. Beg pred temi 
živalmi simbolizira sicer 
globoko željo po svobodi in 
neodvisnosti, kljub temu pa 
te vedno znova ohromi strah 
pred odločilnimi koraki, ki 
bi jih morala narediti in bi 
s seboj prinesli velike spre
membe. Takšno vedenje ni 
rešitev, saj vodi v pravo su
ženjsko razmišljanje o tem, 
kaj si bodo drugi mislili o 
tebi. Posledica tega pa je, da 
se trudiš biti takšna, da bi te 
drugi imeli radi, samo sebe 
pa postaviš na stranski tir. 
Levi in tigri te spodbujajo, da 
se osvobodiš notranjih ovir 
in zaživiš v resnični svobodi. 
Le tako boš odkrila, kdo si v 
svojem bistvu. 
Vse dobro ti želim!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ...

»Zvončki«

Lepo vas prosim, da mi odgo
vorite, ali me bo partner kdaj 
nehal maltretirati, kako bo s 
hišo in zdravjem. Lep pozdrav, 
vaša redna bralka.

Večkrat ste že pomislili, da bi 
to zvezo prekinili, saj v tem 
odnosu zelo trpite in iz dneva 
v dan postaja slabše, vendar 
žal vaša odločitev še ni do
zorela. Dokler se to ne zgodi, 
ne morete pričakovati dobrih 
sprememb. On se nima na
mena spremeniti, to vam je 
že večkrat dokazal. Ima svoj 
prav, od katerega ne odstopi 
in z maltretiranjem krepi svo
jo samozavest, ki je na zelo 
nizki ravni. Iz tega kaosa vodi 
samo ena pot. Ko jo zagleda
te, vam nič ne bo težko, saj 
se boste veselili rezultata. 
Načrt, ki ga imate s hišo, se 
vam rešuje pozitivno. Teža

ve, ki jih imate z zdravjem, so 
zvečine povezane z vašim na
činom življenja. Prihaja dan, 
ko tudi vam posije sonce, 
imejte se radi. Srečno.

»Spominčica«

Pozdravljeni, redno prebiram 
vaše članke in tudi meni ste 
že odgovorili. Zanima me, kaj 
bo z mojim zakonom, ker sem 
enostavno sita vsakodnevnih 
prepirov z možem, nenehnih 
obtoževanj in poniževanj. Pred
vsem pa njegovega poseganja 
po alkoholu. Svojo “jezo” stresa 
tako name kot tudi na otroke. 
Sedaj pa mi je vsega dovolj in 
mi je čisto vseeno, rada bi samo 
normalno živela v miru s svoji
mi tremi sončki. 

Imate več izhodov. Eden je 
ta, da ga postavite pred dej
stvo, da prekine z alkoholom 
za vedno. A kaj, ko to ni edina 

težava. Čeprav bi nehal s pi
tjem, bi še vedno ostala poni
ževanja in prepiri. In ne bi se 
spremenilo nič. Tako ostane 
samo en izhod, ki ga dobro 
poznate. Poglejte svoje sonč
ke v obraz in se vprašajte, ali 
si ne zaslužijo miru in sreče. 
Oni trije in vi si zaslužite več 
od življenja in naj vam ne bo 
težko narediti tega koraka, saj 
je pred vami še zelo veliko le
pega. Ko se boste čez eno leto 
ozrli nazaj, ne boste mogli ver
jeti, kaj vse ste dosegli, zato 
samo pogumno naprej. Hči 
do jeseni dobi službo. Srečno.

»Gazela« 

Spet se obračam na vas s proš
njo, da mi pomagate, saj sem 
kar naprej obdana s problemi 
in nikakor ne morem zaživeti 
mirnega upokojenskega življe
nja. Predvsem imam finančne 
probleme in iz tega se ne izkop

ljem. Vprašala bi še za sinova. 
Naj vam bo vse dobro povrnje
no stotero!

Pri zdravju vam ne vidim po
sebnih težav, skrbi so odveč. 
V roku treh mesecev se vam 
spremeni finančno stanje in 
lažje boste zadihali. Na splo
šno se glede denarja obetajo 
boljši časi. Starejši sin bo 
zaključil šolanje, s tem ima 
tudi dobre spremembe pri 
službi. Mlajši sin veliko pre
mišljuje in se išče v svojem 
svetu, v roku enega leta ga 
čakajo lepe spremembe na 
različnih področjih, tudi pri 
zdravju. Otroci so naše naj
večje bogastvo, vendar vam 
svetujem, da naredite kaj 
tudi za sebe, saj to, najbolj 
pomembno, vedno pozabite. 
Težave se bodo umaknile in 
prihaja mir v duši. Hvala za 
lepe želje, lepo vas pozdrav
ljam.

TANJA ODGOVARJA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Obdajali vas bodo strahovi iz preteklosti. V pričakovanju 
sporočila boste nestrpni in negotovi, kasneje pa zadovoljni 
in srečni. Padce boste začeli sprejemati kot dozorevanje, 
ne pa kot nujno zlo. Pričakujte pozitivne spremembe pri 
denarju. 

Bik (22. aprila - 20. maja)
Niti malo se ne zavedate, a nekdo zelo premišljuje o vas, ne 
upa pa se vam približati. V bližnjih dneh se bodo ta čustva 
razkrila in lahko se boste poslovili od osamljenosti, ki je bila 
predolgo vaš spremljevalec. Novic od daleč boste veseli. 

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Za vami so težki dnevi, čeprav ste jih vzeli kot nekaj samo
umevnega. Razočaranja, ki ste jih občutili, vam prinašajo 
nova upanja in prav kmalu bo spet sonce sijalo samo za 
vas. Izkoristite lepe, sončne dneve in se naužijte miru.

Rak (22. junija - 22. julija)
Samo zdravje vas bo prisililo, da boste bolj začeli skrbeti 
sami za sebe in za svoje počutje. Kljub slabemu vremenu 
si morate vzeti čas vsaj za sprehod. Občutku osamljenosti 
se boste izognili in navezali boste stike s starimi prijatelji.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Za vami je več stresnih situacij, tako da vam bo počitek 
dobro del. V spore se raje ne zapletajte, ker boste pote
gnili krajši konec. V ljubezni se vam bodo zadeve precej 
izboljšale, vendar tudi zato, ker boste sami začeli več dajati.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Pred vami je prijeten teden, poln drobnih presenečenj. 
Začeli boste tudi s poletnimi nakupi, same ideje vas bodo 
prehitevale. Na finančnem področju pričakujte rahel stres, 
a se na koncu vse dobro uredi, zato brez panike.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Prostega časa preprosto ne boste imeli, saj vas bodo prav 
vsi okupirali s takimi in drugačnimi težavami. S tem boste 
malce pozabili sami nase, kar pa bo dobro, saj ste se že za
čeli preveč obremenjevati. Čaka vas denarno presenečenje.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Na partnerja se boste še bolj navezali in dobili boste ob
čutek, da je to tisto pravo. Na poslovnem in finančnem 
področju boste dosegli lepe rezultate, kar bo seveda po
sledica vašega preteklega truda in vlaganja.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
V prihodnjem tednu bodite zelo previdni pri denarnih za
devah. Ker se boste izmikali jasnim dejstvom, bo denar
nica prej prazna, kot si mislite. Na delovnem področju 
pričakujte spremembe, vendar to ne pomeni, da se lahko 
nehate truditi.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Obsojali boste in se jezili na ljudi, češ da do vas niso iskreni. 
Pa se kdaj vprašate, ali tudi vi kdaj ne delate krivice? Sledi 
vam pogovor na to temo, ki se mu bo nemogoče izogniti. 
Tako je tudi prav, saj je zadnji čas, da se poravnajo stari 
računi. 

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Že kar nekaj časa je bila vaša pot do uspeha posuta s sa
mimi ovirami in nič se ni reševalo po vaših planih. Čeprav 
ste se še tako trudili, je vse ostalo na mrtvi točki. Sedaj je 
končno pred vami pozitivna prelomnica, ki jo boste do 
konca izkoristili.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Na vas se bodo zgrnile družinske skrbi in odločati boste 
morali o pomembnih stvareh. Po neki strani vam bo to 
prišlo prav, saj se boste začeli zavedati, da tudi vi nekaj 
pomenite. Neka oseba vam pomeni več, kot si to upate 
priznati.
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NAGRADNA  KRIŽANKA
Na gra de:
1. nagrada:  uporaba za vikend -  

VW Novi up 
2. nagrada:  enodnevna uporaba -  

VW Novi up 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz 
črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku-
pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah 
do sre de, 23. maja 2012, na Go renj ski 
glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, 
p.p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi  
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred  
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Novi up!
Volkswagen je zasnoval nov, majhen avto. Imenuje  
se up! Na minimalni površini (3,54 x 1,64 m) ponuja  
maksimalno veliko prostora. 

Izbirati je mogoče med tremi izvedbami, ki so prila-
gojene različnim željam: take up! je osnovna različica, 
move up! daje poudarek udobju, high up! pa se ponaša 
z najbogatejšo opremo. Ob uvedbi na trg sta na osnovi 
izvedbe high up! na voljo še dve dodatno izpopolnjeni, 
individualni različici: black up! in white up!.

 

AH VRTAC

Novi up!
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DRUŽABNA KRONIKA

Manekenka pri devetih mesecih

Hčerka slavnih staršev Victorie 
(38) in Davida (37) Beckham, ko-
maj devetmesečna Harper Seaven 
je že dobila svojo prvo modno 
ponudbo. Podjetje My 1st years 
je deklici ponudilo sodelovanje, o 
katerem skoraj ne gre dvomiti, saj 

sta njena starša pravi modni ikoni. Predstavnica podjetja je 
malčici, čeprav še lep čas ne bo znala brati, napisala pismo, 
kopijo tega pa sta dobila Beckhamova, ki bosta odločila, ali 
bo Harper postala zaščitni obraz hiše My 1st years.

Brooklyn Decker želi posvojiti otroka

Igralka in manekenka Brooklyn Decker 
(25), ki je že tri leta poročena s teniškim 
zvezdnikom Andyjem Rodickom, pravi, 
da si je od nekdaj želela posvojiti otroka 
z motnjami v razvoju. »Veliko otrok s 
posebnimi potrebami dajo v posvojitev, 
ker je to za nekatere preveliko breme,« 

je še dodala plavolasa lepotica, ki še nima svojih otrok.

Priznanje Ryana O© Neala: »Slab oče sem«

Ameriški igralec Ryan O© Neal (71) je 
pred kratkim izdal knjigo o svojem 
burnem življenju in dolgoletni zvezi z 
igralko Farrah Fawcett. Na eni izmed 
promocij je tudi priznal, da nikoli ni do-
bro izpolnjeval očetovskega poslanstva. 
O© Neal, ki trenutno bije bitko z rakom 

na prostati, je namreč oče štirih otrok, prav vsi pa se borijo 
z odvisnostjo.

Hiša za 16 milijonov dolarjev

Brat Pitt (48) in Angelina Jolie 
(36), ki sta se pred kratkim zaro-
čila in že načrtujeta poroko, sta 
kupila hišo v Londonu. Zanjo sta 
zvezdnika odštela kar 16 milijo-
nov evrov. Veličastna podeželska 
vila ima ogromen vrt z bazenom, 

dve kuhinji in zadosti spalnic za številno družino, ki je že 
lani dopustovala v njej.

VRTIMO GLOBUS

H
ranilnica LON 
je 7. maja pra-
znovala dvajse-
ti rojstni dan in 
ob tej priložno-

sti pred koncertom Velikega 
simfoničnega orkestra Gim-
nazije Kranj v ljubljanskem 
hramu kulture pripravila naj-
prej manjši, bolj uraden spre-
jem, po koncertu pa je sledilo 
še neformalno druženje s po-
gostitvijo. Hranilnica je že od 
samega začetka delovanja or-
kestra njegov mecen in splet 
okoliščin je poskrbel, da je 
dvajseti koncert orkestra pote-
kal ravno ob 20. obletnici Hra-
nilnice LON, orkester sam pa 
tudi praznuje deset let obstoja. 

 Dvajset let ni malo, sploh 
pa je hvale vredno, da hra-
nilnica v tem času stoji na 
trdih temeljih in posluje z 
dobič kom. V uradnem delu 
sta pozdravila prisotne tako 
predsednik uprave Hranil-
nice LON Teodor Žepič kot 
tudi sedanji predsednika 
nadzornega sveta in njen 
ustanovitelj Slavko Erzar, ki 
je še dodal, da je hranilnica 
v prvih desetih letih svoje-
ga obstoja pod noge dobiva-
la veliko polen, sproščeno pa 
pripomnil, da je potem pri-
šla Evropska unija in ji dovo-
lila, da lahko dela vse, kar de-
lajo velike banke. Poudaril je 
še, da je bila kultura vedno 
sestavni del hranilnice in da 
pri njih delajo z ljudmi na 
oseben in ljubezniv način. 

Teodor Žepič pa je slove-
sno priložnost izkoristil tudi 
zato, da se je zahvalil priso-
tnim, poslovnim partner-
jem, prijateljem hranilnice, 
sodelavcem, komitentom, 
delničarjem - vsem, ki so na 
kakršen koli način poveza-
ni z LON-om. Dodal je še, da 
v letu 2012 čaka hranilnico 
kar nekaj izzivov, med nji-
mi tudi nova poslovna stav-
ba. Skupaj z Bojanom Man-
dičem, članom uprave LON-
-a pa sta presenetila Slavka 
Erzarja ter mu podelila pla-
keto, ki odraža znak hranil-
nice - orla in stoji na srebrni-
kih. Sama plaketa je delovala 
kot umetniško delo, Bernar-
da Žarn, ki je skrbela za po-
vezovanje, pa nam je nami-
gnila, da tudi ni ravno lahka. 

Prisotni smo si ogledali še 
predstavitveni video hranil-
nice ter za konec, pred kon-
certom, nazdravili s kozar-
cem penine. 

Internautica 2012 pa je od-
prla vrata v torek. Tradicio-
nalen pomladni navtični do-
godek, ki sodi med vplivnej-
še srednjeevropske navtič-
ne dogodke v tem času, bo v 
Marini Portorož do nedelje, 
13. maja, 12. maja pa bo tudi 
tradicionalna Marinada '12, 
ko bodo jadrnice razprle ja-
dra in se podale v boj za po-
kale na tokrat že deveti rega-
ti. Napovedujejo spektaku-
laren start ob 12. uri iz izol-
ske marine; zvečer pa podo-
ben nastop legendarnih Ba-
jaga in Instruktorjev na odru 
portoroškega Avditorija.

Dvajset let Hranilnice lOn
Ljudje so srce naših poslovalnic, so bile besede Teodorja Žepiča, predsednika uprave kranjske 
Hranilnice LON, ki je pred kratkim praznovala dvajseto obletnico obstoja.

Glavni možje: Teodor Žepič, Slavko Erzar in Bojan Mandič 

Koncertni direktor spomladanskega koncerta in profesor 
na kranjski Gimnaziji Primož Zevnik in vedno dobre volje 
voditeljica uradnega slavnostnega dela večera Bernarda Žarn

Razposajeni dirigent Nejc Bečan v prijetni glasbeni družbi  

Razpoloženi ravnatelj kranjske Gimnazije Franci Rozman

Med prisotnimi smo naleteli na številna znana in manj 
znana kranjska imena, med drugim tudi na Draga Štefeta, 
nekoč direktorja Elektro Gorenjske. / Foto: Tina Dokl

Še zadnje priprave pred odhodom na oder / Foto: Tina Dokl

Razposajeni čelistki Nika in Karmen, članici Velikega 
kranjskega simfoničnega orkestra Gimnazije, nekaj 
minut pred jubilejnim, dvajsetim koncertom v Gallusovi 
dvorani Cankarjevega doma. / Foto: Tina Dokl

Alenka Brun
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

TRISOBNO stanovanje v Bistrici pri 
Tržiču, tel: 031/320-569 12002084

KUPIM

STANOVANJE, sem resen kupec, tel: 
041/725-225 12002074

ODDAM

OPREMLJENO novo mansardno 
stanovanje v Bohinju, 45 m2, ugodno 
oddam v najem, tel: 04/57-47-480, 
041/798-903, ruth.stare@veb.de 
 12001980

ENOSOBNO stanovanje, 30 m2, na 
Planini 1, tel: 040/270-096 12002028

DVOSOBNO stanovanje, 50 m2, 
delno opremljeno, okolica Kranja, tel: 
041/249-621 12002007

DVOSOBNO stanovanje, pritličje, 52 
m2, na Planini 1, tel: 040/270-096 
 12002029

DVOSOBNO stanovanje v pritličju hiše 
na Orehki pri Kranju, cena po dogovo-
ru, tel: 041/514-151 12002042

PRI Vodovodnem stolpu v hiši oddam 
dvosobno, opremljeno stanovanje z 
vrtom, vrtno hišico ter parkirnim pros-
torom, tel: 040/873-909 12002002

UPOKOJENEMU  paru oddam 
stanovanje za manjšo pomoč v hiši in 
okoli nje. Možnost obdelave vrta, tel: 
05/38-08-095 12001989

TRISOBNO stanovanje, 70 m2, 
garaža, centralna kurjava, v Stražišču, 
tel: 051/805-558 12002077

ZAMENJAM

2 SS v Kranju, 68 m2 menjam za 
manjši vikend ali 1 SS z doplačilom, 
brez posrednika, tel: 031/575-633 
 12002037

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo na Visokem pri Kran-
ju, obnovljena, z 230 m2 zemljišča, tel: 
040/322-309  
 12002003

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA za 2 do 5 oseb, Terme 
Olimija, Podčetrtek, Atomske Toplice, 
tel: 030/619-628  
 12002041

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVE parcele pri Golniku, tel: 
040/204-184 12001983

KUPIM

POSEST (travnik, gozd z manjšim ne-
naseljenim objektom) pod Joštom ali 
Šmarjetno goro, tel: 041/297-577 
 12001995

ODDAM

PARCELO v Premanturi pri Puli za 
postavitev prikolice v AC Stupice, tel: 
051/809-022 
 12002071

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

SKLADIŠČE v kletni etaži poslovne 
stavbe v ind. coni Primskovo, 80 m2. 
Viličar, asfalt, parkirišče. Cena po do-
govoru, ob ogledu, tel: 031/612-289  
 12001996

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel: 
041/773-772, 040/773-772 12002001

CITROEN Saxo, letnik 99, bordo 
rdeče barve, tel: 040/801-991 
 12001993

PEUGEOT 207 1.6 VTI, 16 V, letnik 
2009, 1. lastnik, prevoženo 10.800 
km, pozimi nevožen, tel: 041/335-
539 12002011

RENAULT Megane, 5 vrat, letnik 
2008, bele barve, 1.5 dci, 103.000 
km, tel: 051/481-781 12002055

RENAULT Megane 1.5 dci, let-
nik 2010, karavan, črne barve, tel: 
051/481-781 12002056

RENAULT Twingo 1.2, letnik 1998, 
rumene barve, dobro ohranjen, ugod-
no, tel: 041/709-598 12002057

VW Golf, letnik 2004, 70.000 km, 
prva lastnica, potrjena servisna knjiga, 
tel: 040/607-462 12002062

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICO za osebni avto, prirejeno 
tudi za daljši tovor, naletna zavora + 2 
kasona, tel: 04/23-26-594  
 12002014

MOTORNA KOLESA
PRODAM

TOMOS avtomatik A 35 L, prevoženih 
700 km, kot nov in posmojke, tel: 
041/874-181 12002058

HONDA, letnik 2009, odlično ohran-
jen, nekaramboliran, cestni, CBR125, 
tel: 04/25-72-095, 051/398-218  
 12002083

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, ra-
bljeni akumulatorji, nov 75 ah z garan-
cijo, tel: 041/722-625 12001739

NOVO navigacijo Garmin 2360 z Blue-
tooth, prevleke za R Clio od letnika 
1998 do 2002, tel: 041/398-076 
 12002044

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel: 041/638-882, Marjan 
 12001953

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ROČNO bencinsko motorno žago 
Steel MS 460, nova, 4.4 KW, tel: 
04/20-42-397 12002013

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

2 M3 suhih smrekovih plohov in gumi 
voz 16 col, tel: 051/670-242 12002082

5 M3 macesnovih plohov, debeline 52 
mm, tel: 041/450-680 12002021

SUHE smrekove plohe, 1.5 m3, tel: 
051/397-221 12002031

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 - 
12 m, tudi neobdelane, SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor, tel: 02/61-
31-583, 031/339-928, Danilo Šeško  
 12002017

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZELO ugodno, 30 % ceneje prodam 
nova vhodna vrata s podbojem, tel: 
041/271-953 12002066

ZELO ugodno prodam nova kompletna 
notranja vrata Jelovica, 200 x 80, leva, 
tel: 04/23-23-897 12002072

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019  
 12001947

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719 12001948

BUKOVA drva, možna dostava in 3 leta 
staro žrebico lipicanko, tel: 031/864-
145 12002024

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
možen razrez in dostava, tel: 041/639-
348 12001928

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POSTELJO Meblo, 2 x 1.80 m, za 
simbolično ceno, tel: 040/640-677 
 12002036

OSTALO
PRODAM

PREPROGO, belo-rdeče barve, 230 
x 230, cena 70 EUR, tel: 040/338-
055 12002034

TURIZEM
ODDAM

APARTMA za 2 do 4 osebe, Poreč 
- Červar, cena od 35 EUR/dan, ob-
novljen, klima, 150 m od morja, tel: 
040/463-000 12002075

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan, slikan na betonit plošči, 
za montažo na pročelje hiše, dimenzije 
94 x 125 cm, tel: 041/563-299  
 12001990

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

3 LETNE moške obleke št. 56, 
nove, modre, sive in zelene barve, za 
simbolično ceno, tel: 04/53-36-578 
 12002076

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

VOZIČEK, štirikolesnik Hauck, svetle 
barve, alu okvir, ležalnik, lupinico, kad, 
tel: 041/274-353 12002060

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji. 
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234 
2, www.optika.si. 12001952

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

MLADIČI črni prinašalci flat z 
rodovnikom in cepljeni, tel: 04/59-57-
714, 031/389-181 12002005

RDEČE bršljinke v lončku 9 cm in 
surfinije vam nudimo po 0.90 EUR. 
Cvetličarna Just, Marija Just s.p., Kran-
jska c. 25/a, Šenčur, tel: 04/25-11-
122 12002039

PTIČJO kletko, velikosti 63 x 45 x 60, 
tel: 041/366-933 12002063

PODARIM

MUCKE, stare 2 meseca, tel: 
040/201-265 12001979

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

2 VRETENSKI pajek Sip, tel: 051/818-
584 12002035

BALIRKO za oglate bale New Holand 
940, lepo ohranjeno, ugodno, tel: 
031/309-747 12002078

BAZEN za mleko s hladilnikom, pre-
vozen, 580 lit., tel: 031/699-145 
12002012

CEPILNIKI DRV - 13, 17, 21 in 25 
ton ter trakovi za transport drv. Kozina, 
Kranj d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285 12002000

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14.00 in za ob ja vo v to rek 
do petka do 14.00!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

slaVKo PRosEN, s. p., smledniška c. 17, Kranj

04/ 23-24-802

Akcija traja do 30. 6. 2012
• Akumulator 12 V 150 Ah
• Akumulator 12 V 100 Ah
• Akumulator 12 V 75 Ah

• Olje INA Super 5
• Olje za hidravliko 85W
• VG 32, VG 46, VG 68

29info@g-glas.sipetek, 30. marca 2012
GORENJSKI GLAS KAŽIPOT, OGLASI
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

LOTO

Rezultati 26. kroga - 
28. marca 2012

6, 8, 11, 16, 19, 23, 35 in 14

Lotko: 451348
Loto PLUS:

1, 5, 17, 28, 32, 34, 37 in 19

Sklad 27. kroga za 
Sedmico: 

250.000 EUR

Sklad 27. kroga za Lotka:
380.000 EUR

Sklad 27. kroga za PLUS:
800.000 EUR

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali
osebno na Bleiweisovi cesti 4, v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00
ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Umetnost ročnega vezenja
Naklo - Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj (Strahinj
99 A, Naklo - na posestvu Biotehniškega centra Naklo) bo
organiziral osnovni tečaj Umetnost ročnega vezenja, ki bo v
sredo, 11. (nato še 17. in 18.) aprila, ob 17. uri. Prijave po tel.
04/257 88 26, gsm 040/733 344 ali po e-pošti vlasta.jur-
sak@ctrpkranj.si do zasedbe mest.

Minimundus odprt
Celovec - Minimundus, Svet v malem v Celovcu ob Vrbskem
jezeru je od 30. marca že odprt za obiskovalce. Tudi letos je
na ogled nekaj novih maket svetovnih znamenitosti. Čisti
dobiček ustanove je namenjen humanitarni organizaciji
Rešite otroke.

Lepo je res na deželi
Cerklje - Društvo likovnikov Cerklje vabi na odprtje razs-
tave slik, poslikave stekla in rezbarskih del člana Ivana
Kropivnika z naslovom Lepo je res na deželi. Razstavo
bodo odprli v ponedeljek, 2. aprila, ob 17. uri v galeriji
Petrovčeve hiše v Cerkljah, na ogled pa bo do 26. aprila.

O začetkih Slovenske popevke na Bledu
Kranj - Gorenjski muzej vabi na odprtje razstave Man-
dolina, zvezde in Bled - Začetki slovenske popevke na Ble-
du in svet pred petdesetimi leti, in sicer v torek, 3. aprila,
ob 19. uri v Stebriščni dvorani Mestne hiše v Kranju. 

RAZSTAVE

Ljubim te - spremeni se
Žiri - V DPD Svoboda Žiri se bo danes, v petek, 30. marca,
ob 19.30 začela zadnja predstava gledališkega abonmaja v
sezoni 2011/2012, muzikala Ljubim te - spremeni se.

Zakonci stavkajo
Adergas - Dramska skupina kulturno umetniškega društva Pod
lipo Adergas bo jutri, v soboto, 31. marca, ob 20. uri uprizorila ob
zaključku sezone v dvorani v Adergasu s komedijo v treh dejan-
jih J. Pohla Zakonci stavkajo. Komedijo je režiral Silvo Sirc. 

V Gledališču Toneta Čufarja
Jesenice - V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice bo danes, v
petek, 30. marca, ob 20. uri predstava Hipnoza, hipnotični
triler v izvedbi GTČ, za abonma petek in izven, v nedeljo, 1.
aprila, pa bo ob 19.30 na sporedu predstava Monty Python;
Kralj Arthur in sveti gral v izvedbi GTČ, za izven.

Krivica boli
Dovje - V petek, 30. marca, ob 18. uri bo v kulturnem domu
na Dovjem komedija Toneta Partljiča Krivica boli v izvedbi
društva Žarek upanja - Ljubljana.

Pigmalion
Bohinjska Bela - Gledališče Belansko, ki deluje v okviru Kul-
turnega društva Bohinjska Bela, bo romantično komedijo
Pigmalion v režiji Bernarde Gašperšič uprizorilo v nedeljo, 1.
aprila, ob 19.30 v Kulturnem domu na Bohinjski Beli.

PREDSTAVE

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 29. 4. - 2. 5.; BANJA VRUČICA: 22.- 25. 4.;
TRST: 26. 4; GOLI OTOK: 10. 6.; TOPOLŠICA: 14. 5.; BANOVCI: 12. - 15.
5.; MEDŽUGORJE: 4. - 6. 5.; DUGI OTOK: več terminov; OMIŠ -
SLAPOVI KRKE - BRAČ: 8. - 10. 6., 21. - 23. 9.; PELJEŠAC: 21. - 28. 9.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Hišni bolšji sejem
Stražišče - Jutri, v soboto, 31. marca, bo od 9. do 21. ure v
Stražišču "na vinograd" potekal hišni bolšji sejem s prodajo
po simboličnih cenah številnih uporabnih in zanimivih
stvari - vse od A do Ž. Za dodatne informacije lahko po-
kličete 040/460 881.

Ure pravljic
Gorenja vas - Otroci lahko pravljici Bratec in sestrica v
gorenjevaški knjižnici prisluhnejo v ponedeljek, 2. aprila, ob
17. uri.

Poljane - V knjižnici lahko otroci pravljici z naslovom Pom-
lad prihaja, ko zvonček zacinglja prisluhnejo v torek, 3. apri-
la, ob 17. uri.

Škofja Loka - V škofjeloški knjižnici bo ura pravljic z
naslovom Pomlad je tu! na sporedu v torek, 3. aprila, ob
17.30.

Pohod po Brkinih
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica - pohodna sekci-
ja vabi v torek, 3. aprila, na pohod po Brkinih. Nezahtevne
hoje bo 4 do 5 ur. Prijave in informacije po tel. 045/801 469,
gsm 031/535 799 Drago Kajdiž.

Zgodovina Bitenj
Bitnje - KS in KUD Bitnje vabita danes, v petek, 30. marca, ob 17.
uri v Gasilski dom Bitnje na brezplačno predavanje Lojzeta Za-
vrla v sklopu Izzivov podeželja z naslovom Zgodovina Bitenj.

Sreča
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v sredo, 4. aprila, ob 16. uri na predavanje in
pogovor z naslovom Sreča. Predavanje, ki bo v društveni
pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem
stolpu), bo vodila Maruša Zaletel, univ. dipl. psih. in dipl. in-
tegrativna psihoterapevtka.

Računalnik, moj prijatelj
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v ponedeljek, 2. aprila, ob 18. uri na računal-
niško delavnico z naslovom Računalnik, moj prijatelj.
Delavnico, ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski
c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodila Mirjana Stančič,
univ. dipl. ing. tehnologinja.

Srečanje članov AMD Šenčur
Šenčur - AMD Šenčur vabi članice in člane, njihove partner-
je, simpatizerje ter prijatelje društva na tradicionalno
Srečanje članov AMD Šenčur, ki bo jutri, v soboto, 31. mar-
ca, ob 19.30 v Domu krajanov Šenčur, Kranjska c. 2.

OBVESTILA

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

www.debitel.si

NOVONOVOOdpiramo 
center v
TC Merkur 
Primskovo 

Toplotne črpalke 
za ogrevanje 

sanitarne vode 
100 do 300 l od 

od 666,90 € do 1.119,90 € +DDV

Toplotne črpalke 
za ogrevanje 

moč od 9,0 kW do 18 kW 

od 1.999,90 €do 3.749,90 €+ DDV

Solarni sistemi 
vsebuje: solarni kolektor 

z nosilcem, solarno postajo 
z obtočno črpalko, kontrolno 

in krmilno elektroniko, zalogovnik

od 1.499,90 € + DDV

Solarni 
kolektorji 
15 do 30 cevi

od 358,90 € do 599,00 € + DDV

PTS, d.o.o., Golniška c. 68 a, 4000 Kranj Info: 041 669 742
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Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na področje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Me-
stnem trgu 20 v Škofji loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremič-

nin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE PRODAMO 
 Kranj, Vodovodno stolp, trisobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 118.000,00 EUR.
Škofja Loka, Groharjevo naselje, garsonje-
ra, ii. nadstr. v izmeri 25,91 m2, l. izgr. 1965, 
lepo ohranjena, balkona in dvigala ni, cena 
53.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3. nad-
str. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910. delno 
prenovljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 
6x3 m2, ki je v isti stavbi, cena 84.000,00 
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere 
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovanja, l. 
izgr. 1960, stanovanje izdelano l. 1991, CK, 
cena 69.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni loka-
ciji, CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 
EUR. 
Kranj, okolica, pritlična tlorisa 134 m2 na 
parceli velikosti 729 m2, poleg hiše stoji še 
objekt z dvema garažama in drvarnico, lepa 
sončna lokacija, l. 2011 zamenjana streha, 
CK na plin, drugače potrebna obnove, l. 
izgr. 1956, cena 145.000 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri.
PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 144 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina i, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

t M
M

T F

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 38. kroga  
– 9. maja 2012

6, 12, 14, 17, 18, 25, 29

lotko: 3 2 3 7 7 9

loto PlUs: 
1, 12, 18, 22, 27, 28, 30 in 23

sklad 39. kroga za sedmico: 
740.000 EUR

sklad 39. kroga za lotka: 
710.000 EUR

sklad 39. kroga za PlUs: 
1.220.000 EUR

LOTO

sTaNoVaNJE PRoDaMo
Kranj, Primskovo Cesta Staneta Žagar-
ja, l. izg. 2011 - manjše trisobno 64,47 m2 1./
iii, cena 114.527,20 EUR. (1.768 EUR/
m2).  Parkirno mesto v kletni etaži 10.573 
EUR.
Kranj, Čirče, l. izg. 27, delno obn. 2003, 1 ss, 
47,40 m2, P/ii, cena 40.000 EUR.
Kranj,  Planina 3,  l. izg. 86, 4./iV,  trisob-
no, 82,6 m2, opremljeno, cena 115.000 EUR.
sTaVBNo ZEMlJiŠČE PRoDaMo
Tupaliče, 802 m2, komunalno urejena par-
cela, ležeča v bregu z lepim razgledom, 
cena 108.270 EUR oz. 135 EUR/m2.
Koroška Bela, 485 m2, za izgradnjo eno-
družinske hiše, cena 38.000 EUR oz. 78,35 
EUR/m2.
HiŠo PRoDaMo
Koroška Bela, 121 m2, starejša, deloma 
obnovljena  (inšt., kopalnica) hiša P + M z 
zidano garažo na 1124 m2 zemljišča, cena 
120.000 EUR.
PosloVNi PRosToR PRoDaMo
Kranj, Zlato polje, 82 m2, P/2, frizerski sa-
lon v obratovanju. stavba iz l. 53, prostori 
obnovljeni l. 2009. Cena 128.000 EUR.
Za informacije o drugi ponudbi in povpra-
ševanju obiščite www.ajp.si. 
Družba aJP, d. o. o., je podpisnik Kodeksa 
dobrih poslovnih običajev v prometu z ne-
premičninami Združenja družb za nepre-
mičninsko posredovanje (ZDNP) pri go-
spod. zbornici slovenije.

iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? oddajate ali najemate 
stanovanje, hišo ali poslovni prostor?  

Celovita rešitev na enem mestu.  
Za vas delamo

 Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,  
e-pošta: info@ajp.si

w w w.ajp.s i

Nagrajenci križank
Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 13. aprila 2012, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., 
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: uporabo za 
vikend - VW Novi up, prejme Boris Stroj, Podnart; 2. nagrado: 
enodnevno uporabo - VW Novi up, prejme Ivan Hrkač, Strahinj;  
3. nagrado: poklanja Gorenjski glas, prejme Katka Prevodnik, 
Škofja Loka. Nagrajencem čestitamo!

Nagrajenci nagradne križanke FESTIVAL ČOKOLADE, ki je bila 
objavljena v Gorenjskem glasu 17. aprila 2012, so: 1. nagrado - 
savno za 3 ure v Lambergh Hotel&Chateau, prejme Darja Kavčič, 
Radovljica;  2. nagrado - majico s kratkimi rokavi, prejme Erika 
Bauman, Kranj;  3. nagrado - otroško majico s kratkimi rokavi, 
prejme Marija Poličar, Naklo. Nagrajencem iskreno čestitamo. 

Tiho in skromno si živela.
V življenju le skrb in delo si imela.
Sedaj od vsega truda si zaspala, 
odšla si tja, kjer ni več bolečin,
a nate večen bo ostal spomin.

OSMRTNICA

Sporočamo, da nas je po mučni bolezni v 85. letu  
starosti zapustila naša draga svakinja in teta

Terezija Nadižovec
iz Strahinja

Na zadnjo pot jo bomo pospremili jutri, v soboto,  
12. maja 2012, ob 16. uri iz poslovilne vežice v Naklem.

Žalujoči vsi njeni



30 MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si
Gorenjski glas

petek, 11. maja 2012

KIPER prikolico Tehnostroj, 5 T ali 
menjam za manjšo, tel: 031/635-755 
 12002053

PAJEK Spider 400, hidravlični dvig ter 
vrtavkasti zgrabljalnik Fontanesi, tel: 
041/458-149 12002020

PUHALNIK Grič, tel: 04/23-26-550  
12002019

SLAMOREZNICO, plug za konjsko 
vleko, posmojke - sani, brano, tel: 
031/631-891 12002054

TRANSPORTER - pehala za gnoj ali 
zamenjam za drva, tel: 051/397-221 
 12002032

KUPIM

TRAKTOR, lahko je slabše ali dobro 
ohranjen, tel: 041/680-684 12001937

TRAKTOR Štore, Zetor, IMT in Univer-
sal, lahko tudi v okvari, tel: 031/245-
239 12001944

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR jedilni in krmni, tel: 
040/355-865 12002067

OČIŠČEN ječmen za krmo, cena 0,25 
EUR/kg, tel: 040/384-187 12002016

OTAVO, balirano v kocke in pajek Sip 
340, tel: 041/539-637 12002051

VLOŽENE kumarice, tel: 041/545-
204 12002050

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM ali menjam težkega ovna in 
mladega jagenjčka, tel: 04/51-41-111 
 12002033

PRODAM

2 TELIČKI, stari 5 mesecev, limuzin in 
simental, tel: 031/785-236 12002048

3 MESECE starega bikca simentalca, 
tel: 04/59-63-111 12002008

BREJE zajklje, zajce z mladiči, za-
jce orjake in zajklje za pleme, tel: 
040/316-004 12001858

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel: 
041/665-296 12002022

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel: 
041/386-871 12002064

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel: 
031/230-413 12002080

JAGNJETA za zakol, tel: 04/53-15-
779 12002026

KOBILO z žrebetom, staro 5 let, tel: 
041/292-323 12002065

KRAVO simentalko, visoko brejo - 
drugo tele, tel: 01/83-41-981 12002023

KUNCE, samce in samice za zakol 
ali za razplod in nadaljnjo rejo, tel: 
040/190-765 12002069

PRAŠIČE, težke od 80 do 100 kg, za 
nadaljnjo rejo ali zakol, tel: 031/793-
390 12002049

TELETA simentalce, tel: 031/692-
315 12002006

TELICO simentalko, pašno, v 9. mes-
ecu brejosti, tel: 041/353-708 12002059

TELIČKO simentalko, staro 11 dni, tel: 
04/53-38-040 12002015

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece, 
tel: 040/470-629 12002043

TELIČKO ciko, staro 2 meseca, tel: 
04/58-01-278 12002047

KUPIM

BIKA težkega 400 - 500 kg, simen-
talca ali mesne pasme, tel: 031/387-
021 12002040

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
200 kg, tel: 031/643-725 12002046

DO 10 dni starega bikca, mesne 
pasme, tel: 041/608-616 12002070

DO 10 DNI starega bikca simentalca, 
tel: 031/572-647 12002025

KRAVO, visoko brejo simentalko, tel: 
070/554-922 12002045

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Dostava krmil in vitaminov 
TMK Črnci. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica, tel: 04/25-51-313 12001946

OSTALO
KMETIJA Kapl vas brezplačno uvede 
v vrtičkarstvo in kmetijstvo, tel: 03/57-
38-226 12002009

KMETIJA Kapl nudi brezplačni ogled 
odprtega hleva brez kletk za koze, zaj-
ce, perutnino, tel: 03/57-38-226  
 12002010

PRODAM

FIŽOLOVKE, možna tudi dostava, tel: 
040/354-134 12002061

PRESEJANO vrtno zemljo v okolici 
Kranja, tel: 031/505-151 12001972

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

NATAKARICO in kuharja v Komendi. 
Bojan Brišnik s.p., Klanec 38, Komen-
da, tel: 041/570-937 12001998

ZAPOSLIM dekle za delo v strežbi, 
delovnik po dogovoru. Magnat, d.o.o., 
Strahinj 4/a, Naklo, tel: 041/848-657 
 12002030

ZAPOSLIMO picopeka z izkušnjami. 
Damjana Kristanc s.p., Šorlijeva ul. 12, 
Kranj, tel: 031/833-500 12001954

V MEDVODAH zaposlimo frizerko s 3 
leti delovnih izkušenj, plača stimulativ-
na. Frizerstvo Tea, Tea Rakef s.p., Bi-
zantova c. 9, Medvode, tel: 040/848-
521 12001999

IŠČEM

IŠČEM DELO - inštrukcije matematike, 
fizike, OE na vašem domu, matura, tel: 
04/20-26-532, 031534-061  
 12002038

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pros-
torov, hiš, likanje, varstvo otrok, pomoč 
- nega - oskrba oseb, tel: 051/428-
551 12001933

IŠČEM DELO - občasno varstvo otrok 
na vašem domu, tel: 040/425-247  
 12002027

IŠČEM DELO - čiščenje, gospodinjska 
dela, pomoč starejšim, Kranj z okolico, 
tel: 051/605-303 12002068

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12001950

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel: 041/222-741 12001956

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji 
ometi, fasade, betonske in kamnite 
škarpe, tlakovanje dvorišč, z našim ali 
vašim materialom, Babič Miloš s.p., 
Hraše 24, Lesce, tel: 041/622-946 
 12001592

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel: 031/392-
909 12001925

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987 12002081

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871 12001951

IZVAJAM vsa gradbena dela, adap-
tacije, notranje omete vseh vrst, fasa-
de, hitro in poceni, Sopaj, d.o.o., Sr. 
Bitnje 31, Žabnica, tel: 041/583-009, 
070/387-009 12001865

IZVAJAMO vsa zaključna gradbena dela 
- fasade, polaganje keramike, vodovod, 
pleskanje, knauf ... po zelo ugodnih ce-
nah. Sudir Damjanović, s. p., Gubčeva 
ul. 4, Kranj, tel: 030/617-413 12001955

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, Novent 
- Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 12. Lj. 
- Črnuče, tel: 031/520-603 12001962

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel: 
0590/20-722, 041/806-751 12002073

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 12000217

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel: 031/712-987 12001866

OBVESTILA
DNE 2. MAJA sem na cesti pod 
Stegovnikom našel fotoaparat Canon 
Power Shot SX 210 SI. Lastnika pro-
sim, da pokliče, tel: 041/512-704  
 12001971

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
V NEDELJO, 6. maja 2012, sem na 
Mestnem pokopališču v Kranju izgubila 
očala z dioptrijo, tel: 040/550-810  
 12002079

ZAHVALE
OB TEŽKEM TRENUTKU SE ZAH-
VALJUJEM MARCELI UMNIK IN DE-
JANU BOGATAJU. JOŽE KIRM 
 12001997

RAZNO
PRODAM

GRADBENI kontejner, tel: 051/314-
739 12002004

HARMONIKO frajtonaroco Hohner 
ter značke in star denar - kovanci, tel: 
05/90-22-584  
 12002018

KVALITETNA omela za čiščenje dim-
nikov in peči, tudi rostfraj, Žnidar, tel: 
01/83-23-107, 041/297-301  
 12002052

NOVO dekliško kolo Scirocco, malo 
rabljen sintisaiser Yamaha s stojalom, 
tel: 040/389-518  
 12001967

ZAHVALA

V 88. letu nas je zapustila draga mama, babica, prababica, sestra 
in teta

Roža Kasunić
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelav-
cem, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje 
in sveče. Vsem sodelujočim pri pogrebu, uslužbenkam Doma 
Preddvor za nego in oskrbo. Vsem imenovanim in neimenova-
nim iskrena hvala.

Vsi njeni
Kranj

Tiho v noč si zaspala,
v večni sen odpotovala …

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustila naša draga 

Ivanka Kuželj
rojena 16. 10. 1922

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 11. maja 2012, ob 14. uri 
na Mestnem pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od  
9. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njeni 
Orehek, 9. maja 2012

ZAHVALA

V 92. letu starosti se je od nas poslovila draga mama, babi,  
prababi, praprababi in tašča

Kati Potnar 
iz Škofje Loke

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prija-
teljem in znancem za izraze sožalja, darovano cvetje in sveče.  
Zahvala velja tudi vsem, ki ste jo v tolikšnem številu pospremili 
na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Škofja Loka, Ljubljana, Celovec

Bolečina se da skriti,
tudi solz ni težko zatajiti,
le naše ljube mame
nam ne more nihče več vrniti.

ZAHVALA

V 85. letu starosti se je od nas poslovil naš dragi mož, ata, stari 
ata, praded, tast, brat, stric, bratranec in svak

Jože Triler
p. d. Pevčev iz Srednjih Bitenj 23

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izrečena sožalja, tolažilne besede, da-
rovano cvetje, sveče in darove za cerkev sv. Uršule. Posebna zahva-
la velja dr. Jerajevi za dolgoletno zdravljenje, patronažni sestri Ma-
riji Eržen za vso nego in skrb v času njegove bolezni, g. župniku 
za lepo opravljen pogrebni obred in darovano sv. mašo, Malki Po-
renta in Andreju Vilfanu za molitve, pevcem Kranjskega kvinteta 
za ganljivo zapete pesmi in pogrebnemu zavodu Komunale Kranj.
Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na nje-
govi zadnji poti.

Vsi njegovi
Srednje Bitnje, 4. maja 2012

Pojdem, ko pride moj maj,
pojdem na rožne poljane,
kjer najdem vse svoje
zbrane od včeraj
in kdove od kdaj.

Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj
vseh majev …
Ne kličite me nazaj!
(T. Kuntner)

Za naročila do 31. 5. nudimo 15 % popusta

Iz de la va In mon ta ža:
•	nadstreški po načrtu ali dogovoru

•	balkonskih in vrtnih ograj
•	vseh vrst kovinskih vrat in stopnic

•	 rezanje in krivljenje različnih pločevin

STROJ NO KLJU ČAV NI ČAR STVO
ŠPe la Re Povž PI KelJ S.P.

Stra hinj 14, na klo, GSm 040/373-113

OSMRTNICA 

Sporočamo žalostno vest, da nas je 8. maja 2012 v 80. letu starosti zapustila naša draga mami 

Zora-Ljuba Gorenc
roj. Kocijančič, stanujoča Stara Loka 119, Škofja Loka

Pogreb drage pokojnice bo jutri, v soboto, 12. maja 2012, ob 16. uri v Dolenji vasi pri Senože-
čah. Žara bo v mrliški vežici na dan pogreba od 15. ure dalje na tamkajšnjem pokopališču. 

Žalujoči: hči Alenka in sin Andrej z družinama ter hči Darja 

zaposliti želimo
SPREJEMNIKA – SKLADIŠČNIKA (m/ž)
od kandidata pričakujemo: končano v. stopnjo strojne smeri, poznavanje avto-
mobilskih in nadomestnih delov, aktivno znanje vsaj enega tujega jezika, komu-
nikativnost, natančnost, vozniški izpit.
delovno  razmerje  bomo  sklenili  za  določen  čas  z  možnostjo  sklenitve  za nedolo-
čen  čas. Pisne prijave pošljite v 8 dneh na naslov: Avtohiša Kavčič, d. o. o., milje 45, 
4212 visoko.

AVTOHIŠA KAVČIČ
POOBLAŠČENI PRODAJALEC IN
SERVISER VOZIL PEUGEOT
DISTRIBUTER REZERVNIH DELOV

info@avtohisa-kavcic.si    www.avtohisa-kavcic.si

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj
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ZAHVALA

V 92. letu starosti nas je zapustil naš atek

Franc Zavrl
1920 – 2012

z Jame pri Kranju

Zahvaljujemo se gospodu župniku za pogrebni obred in vsem, ki ste ga pospremili na 
njegovi zadnji poti. Hvala tudi vsem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. 

Ani, Peter, Minka, Franci, Matej in Jernej z družinami

V SPOMIN

Mineva trideset let, odkar nas je veliko, veliko prezgodaj zapustil 
najin oče 

Jurij Dolenec
s Kokrice pri Kranju

Zahvaljujeva se vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu ter z lepo 
mislijo postojite ob njegovem preranem grobu, v katerem se mu 
je lani pridružila tudi njegova ljubeča žena Justina. Sveča na  
grobu ugasne, spomin na vaju nikdar.

Hčerka Špela in sin Gregor z družinama

»Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš,
vedno znova zažarijo.«
(J. W. Goethe)

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil častni član Društva upokojencev 
Kranj

Peter Bašelj
Pogreb dragega pokojnika bo v torek, dne 15. maja 2012, ob 16. 
uri na pokopališču v Cerknem. Žara bo v poslovilni vežici od  
8. ure naprej.
Žara bo v poslovilni vežici na Mestnem pokopališču v Kranju v 
ponedeljek, dne 14. maja 2012, od 10. do 16. ure.
Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

Društvo upokojencev Kranj 

V SPOMIN

Minilo je pet let, odkar nas je zapustila draga žena, mamica, 
hčerka, sestra, snaha in teta

Zinka Jelenc
iz Dražgoš, roj. Pintar

Hvala vsem, ki se je spominjate in postojite ob njenem grobu z 
lepo mislijo, podarite cvet ali prižgete svečko. 

Vsi njeni

Noč, ki ne pozna jutra,
ni tvoja poslednja noč.
Naselila se je, z zvezdami posuta,
v očeh tvojih dragih,
vseh, ki si jih ljubila nekoč.
(T. Pavček)

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, brat in stric

Lovrenc Remic
iz Rupe pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
številnim znancem, sodelavcem PIK-AS ter sodelavkam Merkurja za 
izrečena sožalja, podarjene sveče, cvetje, svete maše, darove za cerkev, 
zvonjenje in molitve. Hvala g. župniku Mitju Štirnu in g. Blažu Cu-
dermanu za lepo opravljen pogrebni obred in sveto mašo. Zahvala gre 
tudi zdravstvenemu osebju ZD Kranj, pevcem ter pogrebni službi. Še 
enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste našega ata 
spoštovali in ga v tako velikem številu pospremili na zadnjo pot.

Žalujoči vsi njegovi
Rupa, 4. maja 2012

Telo tvoje mirno naj počiva,
duša pa naj raj uživa.
Kmalu tam se vidimo,
se na desni snidemo.

ZAHVALA

V krogu družine smo se poslovili od naše ljube žene, mami in babi 

Marije Kovačič
roj. Balantič 

Hvaležni smo vsem, ki ste bili z nami v času njene bolezni.  
Zahvaljujemo se tudi za vse izraze sočutja, darovano cvetje in sveče. 

Mož Franci in hčerka Alenka Ješe z družino 
Kranj, 8. maja 2012

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je mnogo prezgodaj, v komaj 56. letu sklenil 
naš ljubljeni mož, ati, dedi, tast in brat

Drago Markun
Iskrena zahvala vsem sorodnikom, sovaščanom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem iz Iskraemeco, ki ste nam v najtežjih 
trenutkih stali ob strani, z nami sočustvovali, izrekali sožalja, 
darovali sveče in cvetje in se tako množično udeležili njegove 
zadnje poti. Posebna zahvala pa je namenjena dežurni zdrav-
stveni ekipi ZD Kranj, poklicni gasilski enoti Kranj, urgentni 
enoti Kliničnega centra v Ljubljani, govorniku g. Petru Kovaču 
in predstavniku Vojašnice Kranj g. Simonu Marklju za lepe bese-
de slovesa, duhovniku za opravljen pogrebni obred in darovano 
sveto mašo ter ostalim sodelujočim.

Žalujoči: žena Milka, hčerki Petra in Tina s soprogoma, vnuki 
Tian, Lara, Nik in Lan ter sestra Marinka z družino
Zabukovje, 3. maja 2012

Mar prav res odšel je tja v neznano?
Kako je mogel, ko smo mi še tu?
Nositi moramo vsak svojo rano
molče, da ne zmotimo miru.
(S. Makarovič)

ZAHVALA

V 93. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara  
ma ma, prababica, teta

Ljudmila Kokalj
p.d. Tavčarjeva mama iz Gorič

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in da-
rovane svete maše. Posebno zahvalo izrekamo osebju Doma 
starostnikov Sv. Martina iz Srednje vasi pri Bohinju za nego 
in skrb. Iskrena hvala g. župniku Francu Podbevšku in Loj-
zetu Zupanu za lepo opravljen pogrebni obred in sveto mašo, 
pevcem kvarteta Škrjanček za zapete žalostinke, trobentaču in  
pogrebni službi Jerič. Vsem imenovanim in neimenovanim še 
enkrat prisrčna hvala.

Žalujoči vsi njeni
Aprila, 2012

Odšlo je življenje, 
ostali so spomini ¼

ZAHVALA

Ob smrti našega dragega ata, starega ata, brata, tasta in strica

Metoda Šturma
se iskreno zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem, 
znancem, bivšim sodelavcem, osebju in stanovalcem Centra 
slepih in slabovidnih Škofja Loka za izrečena sožalja, podarjeno 
cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zad-
nji poti. Hvala ge. Albini in gospodu kaplanu Juretu Koželju za 
opravljene molitve in ganljiv pogrebni obred. Hvala gasilcem, da 
ste ga počastili z udeležbo v tako velikem številu, pevcem za lepo 
petje in sosedom, ki ste ga odnesli k zadnjemu počitku. Hvala 
vsem, ki ste ga imeli radi in ste karkoli dobrega storili zanj.

Vsi njegovi
Lesno Brdo, Škofja Loka, Železniki, dne 6. maja 2012

Nismo mogli sprejeti tega, kar se ti je zgodilo,
te bolezni, ki te nam je počasi, a vztrajno kradla.
Želeli smo ti lepšo starost, a bolezen ne izbira,
trpeli smo, ker nam nisi mogel več povedati, kaj čutiš,
niti tega ne več, da nas še poznaš, da veš, da smo s teboj,
le stisk roke in iskriv pogled nam je še dal upanje, da veš.
Zdaj si odšel, pozabili te ne bomo, verjemi, da nikoli.
In kakor pravijo: »Kogar imaš rad, ne umre, le daleč, daleč je.«
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Pomen 9. maja
Samo Lesjak 

Devetega maja praznujemo 
dan zmage zavezniških sil 
v 2. svetovni vojni, obenem 
pa je to tudi dan Evrope. Kaj 
nam ta dan pomeni danes?

Foto: Gorazd Kavčič

Anketa

vre men ska na po ved  
Danes bo sončno in zelo toplo. Jutri bo dopoldne še delo
ma sončno, popoldne pa se bodo začele pojavljati plohe in  
nevihte. V noči na nedeljo bo deževno, nad okoli 1200 m bo 
snežilo. V nedeljo dopoldne bodo padavine ponehale, delno 
se bo zjasnilo.

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danilo Ramovš, Kranj:

»Včasih, v bivši Jugoslaviji, 
je bilo veliko bolje kot sedaj. 
Imeli smo redne službe, ure
jeno javno šolstvo in zdrav
stvo. Danes večina nima več 
ničesar – sram me je, da sem 
Slovenec.«

Husein Muzaferovič, Kranj:

»Takih dni, kot je 9. maj, ne 
smemo nikoli pozabiti, saj 
je pomemben mejnik v naši 
zgodovini. Žrtev med drugo 
svetovno vojno je bilo preveč, 
zato je treba ohraniti dosto
jen spomin.«

Jana Jenko, Cerklje:

»Težko rečem kaj konkre
tnega o tem dnevu, saj nas 
mediji premalo obveščajo o 
njem. Ta dan ima simbolično 
vrednost, vprašanje pa je, ali 
je danes kaj bolje, kot je bilo 
včasih.«

Rok Krampl, Naklo:

»Mladi premalo poznamo 
pomen tega dne. V šoli nas 
premalo poučujejo o tem, 
sam sem za to izvedel bolj 
po naključju. Enostavno smo 
preveč obremenjeni z drugi
mi zadevami.« 

Slavko Drašler, Kranj:

»Država je naredila občutno 
premalo pri zaznamovanju 
tega praznika, ki ima zgodo
vinsko vrednost. Razočaran 
sem tudi nad javno televizijo, 
ki ni o tem dnevu poročala 
skorajda nič. Sramota!«

 

Vilma Stanovnik

Kranj – Športno, delovno in 
hkrati prijateljsko ozračje je 
bilo minulo sredo pod koši 
v dvorani Zlato polje, kjer 
je najprej potekal trening, 
nato pa še tekma med eki-
pama dijakov 2 RB razreda 
Strokovne in poklicne šole 
Tehničnega šolskega cen-
tra Kranj in uporabnikov 
Varstveno delovnega centra 
Kranj. Tokratno druženje 
ob košarki je bilo nekaj po-
sebnega, saj so se igralcem 
in igralkam na igrišču pri-
družili tudi gostje, med nji-
mi trener Krke Aleksander 
Sekulič in igralec ekipe dr-
žavnih prvakov Smiljan Pa-
vič. Oba sta se odzvala vabi-
lu nekdanjega igralca košar-
ke, Kranjčana Siniše Drob-
njaka, ki je skupaj z Boštja-
nom Nachbarjem pobudnik 
projekta Življenje je košar-
ka. Glavni namen projekta je 
učenje košarke uporabnike 
VDC, prav tako pa je projekt 
pomemben, ker prek njega 
učenci in dijaki razvijajo so-
lidarnost, strpnost in stre-
mijo k načelu Vsi smo eno. 

»Projekt poteka že dru-
go leto, vendar smo ga lani 
začeli zgolj v Kranju in Ko-
pru, letos pa smo ga razširi-
li na Novo Gorico in Idrijo. 

Varovanci VDC tukaj v Kra-
nju trenirajo enkrat meseč-
no skupaj z dijaki TŠČ in 
moram reči, da so skupni 
treningi pozitivna izkušnja 
tako za varovance kot dija-
ke. Vsi zelo radi sodeluje-
jo, varovanci VDC pa se že 
veselijo junijskega tekmo-
vanja v Kopru, ko se bodo 
predstavile vse štiri eki-
pe, ki sodelujejo v projek-
tu,« pravi Siniša Drobnjak, 
ki je navdušen nad napred-
kom in pozitivno energijo. 
Prav tako varovance VDC z 

zanimanjem spremlja ko-
šarkarica Triglava Ana Lju-
benović. »Ker sem študent-
ka Fakultete za socialno 
delo, sem se rade volje vklju-
čila v projekt. Varovanci so 
super, navdušeni nad špor-
tom, gibanjem, zato sem ve-
sela, da je projekt zaživel in 
da se bo še razvijal,« je po-
vedala Ana Ljubenovič, tudi 
Smiljan Pavič pa je z zani-
manjem opazoval košarkar-
je in košarkarice, ki se jim je 
pridružil na treningu. »Pro-
jekt je enkraten, najbolj 

pomembno se mi zdi, da vi-
dim, kako se vsi zabavajo,« 
je povedal Smiljan Pavič, 
prav tako pa je bil nad vese-
ljem in znanjem varovancev 
navdušen trener Krke Ale-
ksander Sekulič. 

Seveda pa pri projektu naj-
bolj uživajo varovanci VDC, 
ki komaj čakajo novih dru-
ženj pod košem. »Rada 
igram košarko, všeč mi je, 
ker nastopamo v Kopru, se 
srečujemo z drugimi in ta-
krat še posebno uživam,« je 
povedala Suzana Pevec.

Življenje je košarka
Pod tem geslom poteka projekt učenja košarke oseb s posebnimi potrebami, katerega pobudnika  
sta košarkarja Boštjan Nachbar in Kranjčan Siniša Drobnjak.

Varovanci kranjskega VDC so pazljivo prisluhnili nasvetom izkušenih košarkarjev. / Foto: Gorazd Kavčič

Tržič

Štirideseti dnevi mineralov, fosilov in okolja

Slovesno odprtje 40. mednarodnih dnevov mineralov, fosilov 
in okolja (MINFOS) bo danes ob 20. uri v Kulturnem centru 
Tržič. Jutri in v nedeljo bodo v Dvorani tržiških olimpijcev 
prodajni sejem mineralov, fosilov, nakita, daril in opreme za 
zbiratelje, strokovne in priložnostne razstave ter ustvarjalno – 
izobraževalne delavnice za otroke in mladino. Jutri bo živahno 
od 9. do 19. ure, v nedeljo od 9. do 18. ure. Letošnji jubilejni 
dnevi so posvečeni geološki pestrosti Zahodnega predalp
skega hribovja. Posebna zanimivost bo meteorit Javorje, ki 
je s skoraj petimi kilogrami najtežji, največji in edini kovinski 
meteorit v Sloveniji. Prvič na MINFOSu bo predavanje Miha 
Jerška in študentov na temo Barva v kamnu/brušenje kabo
šonov. Predstavitve bodo imeli tudi Prirodoslovni muzej Slo
venije, Raziskovalno geološko društvo, Rudnik srebra Idrija ¼ 
MINFOS organizira Turistično društvo Tržič, soorganizatorja 
sta občina Tržič in Društvo prijateljev mineralov in fosilov 
Slovenije. Med spremljajočimi dogodki bodo vodeni ogledi 
Šentanskega rudnika in Dovžanove soteske, ogledi razstav in 
muzejskih zbirk. V času MINFOSa bo v atriju občine Tržič 
potekal 13. tržni dan s ponudbo unikatnih izdelkov in domačih 
dobrot. Tržne dneve sta Boris Šukalo in Turistično društvo 
Tržič začela organizirati pred letom dni, zato bo jutri ob 10. 
uri tudi pogostitev s torto za prvi rojstni dan. S. K. 

Kamnik

Občinski prostorski načrt na ogled

Občina Kamnik je pripravila javno razgrnitev in javno obrav
navo občinskega prostorskega načrta in okoljskega poročila. 
Javna razgrnitev za vse zainteresirane občane bo od 17. maja 
do vključno 19. junija v drugem nadstropju Občine Kamnik. V 
času trajanja javne razgrnitve bo gradivo objavljeno v digitalni 
obliki na občinski spletni strani, organizirane pa bodo tudi tri 
javne obravnave, in sicer 23. maja v Motniku, 30. maja v Domu 
kulture Kamnik in 6. junija v Srednji vasi. J. P. 

Trata

Jutri koncert Perpetuum Jazzile 

Veliki dobrodelni koncert odlične zasedbe Perpetuum Jazzile bo 
jutri ob 20. uri v športni dvorani Trata pri Škofji Loki v organi
zaciji Lions kluba Škofja Loka. Cena vstopnice je dvajset evrov, 
zagotovite si jo v predprodaji na prodajnih mestih Gorenjskega 
glasa v Kranju, v Turističnem društvu v Škofji Loki, na Info točki 
v Škofji Loki ter pri Eventimu. Uro pred koncertom bodo vsto
pnice na voljo tudi pred športno dvorano Trata. S. K. 




